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I. Hyrja

Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) qé po prezantojmé, &shté njé dokument i ¢ili miratohet n& parim ¢do vit nga
Asambleja Komunale dhe paraqet dokumentin kryesor mbi bazén e té cilit do t& hartohet Buxheti vjetor 2025.Ky
material siguron njé analizé t& hollgsishme t& shpenzimeve publike bazuar né& analizé gjinore dhe pércakton
parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém t& buxhetit vjetor. Gjithashtu, Korniza Afatmesme
Buxhetore 2025-2027 siguron mekanjzmat e nevojshme, pérmes té cilave, objektivat me prioritet, t& identifikvara
né dokumentet strategjike té komunés, aty ku ekzistojng, t& integrohen sa mé miré né procesin buxhetor. Me
Kornizén Afatmesme Buxhetore Komunale 2025-2027, do ti paragesim objektivat dhe aktivitetet duke u bazuar né
identifikimin ¢ nevojave té grave dhe burrave gjaté planifikimit nga aspektet e shpenzimit t& buxhetit né
paga,politika t& punésimit,pérfitueséve té bursave, subvencionet, pjesemarrja né dégjime publike , duke promovuar
rritjen e miréqenies sociale ku fokusi t€ jeté grupet né nevojé dhe promovimi nga aspekti barazisé gjinore.

Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet buxhetore komunale t& kérkuar nga
Qarkorja Buxhetore Komunale 2025/01 e l&éshuar nga Ministria e Financave me dt.15.05.2024.

Ky dokument do t& jeté baza pér pércaktimin e sektoréve me prioritet t& zhvillimit dhe identifikimin e prioriteteve
t& shpérndarjes sé burimeve komunale pér periudhén 2025-2027.Jané katér faza t& pérmbledhura pér zhvillimin e

K AB-it dhe afatet kohore, si n& figurén e méposhtme:
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éshté njé pérshkrim dhe prezentim
informata bazike mbi gjendjen
demografike, sociale dhe
té komunés sé&  Kamenicés.
Respektivisht jané té dhéna dhe
mbi pozitén dhe vecorité
té komunés, popullsing, migrimin,
infrastrukturén, kulturén,bujgésin,
shéndetésing. Pastaj pozitén
komunés, respektivisht buxhetin

dhe vazhdon me profilin ekonomik

2.1 Pozita gjeografile~Komuna ¢ Kamenicés shirihet n¢ Lindje té Kosoves. Pozita

gjeografike e Komunés s& Kamenicés &shté periferike né skajin mé lindor t& Kosovés, por éshté uré lidhése
né mes t& Kosovés dhe Komunave té Serbisé Jugore kryesisht t& banuara me shgiptar. Komuna ¢
Kamenicés shtrihet né regjionin e Anamoravés dhe ka njé pozité t& miré gjeografike sidomos pér
zhvillimin e bujqésisé dhe turizmit. Territori i késaj komune z€ njé sipérfaqe prej 417 km?®.



Népérmjet magjistrales Gjilan-Bujanoc, lidhet me qendrat tjera t& Kosovés. Gjilani ndodhet né largési 30
km, ndérsa distanca e Kamenicés nga Kryeqendra e Kosovés, Prishtina &shté 58 km, kurse nga Kryeqyteti
i Magedonisé, Shkupi éshté 85 km. Distanca rrugore Kamenicé - Tirané éshté 410 km, kurse me portin ¢

Durrésit 440 km.

Me Prishtinén mund & lidhet edhe me rrugé mé t& shkurtér, népérmjet Novobérdés dhe Llabjanit, ku né
t& dy drejtimet rruga shkurtohet pér 20-25 km. Stacion] mé i afért Hekurudhor éshté né Ferizaj dhe
Bujanoc. Aeroportet mé t& aférta jané ai i Prishtinés 90km dhe i Shkupit 130km.

Lidhjet ajrore pér Kamenicé realizohen pérmes aeroportit “Adem Jashari” q& &shté né largési prej 85 km.
Komuna ¢ Kamenicés shtrihet né Lindje t& Kosovés dhe kufizohet né:

= Jug-Peréndim me Komunén ¢ Ranillugut;

s Peréndim me Komunén Novobérdés;

= Veri-Peréndim me Prishtinén;

s Veri me Komunén e Medvegjés dhe Leskovcit;
= Lindje me Vranjén dhe

»  Lindje dhe Jug-Lindje me Bujanocin.

Territori 1 komunés sé Kamenicés &shté territor kodrinoro maloré me disa lugina rreth lumenjéve me toké
aluviale shumé t& pérshtatshme pér pemétari dhe kultura tjera bujgésore. Kéto lloje & tokave shtrihen né
pellgun e lumenjéve: Lumi i Kamenicés (ish Krivarcka), Lumii Hogoshtit dhe Lumi i Desivojcés.

Shprehur né pérqindje territori 1 Komunés s¢ Kamenicés gshté 60% kodrinoro maloré dhe 40% i
rrafshét. Lartésia mé e ulét mbidetare &shté 380m te “Dheu i Bardh&”, kurse ajo ma e larté éshté 1223m
“Guri 1 Zi”.

Sipas t& dhénave t& fundit zyrtare t& Agjencisé s& Statistikave t& Kosovés' t&

g %;g g g ; g;ﬁ § vitin 2011 Komuna e Kamenicés aktualisht ka 58 vendbanime, ku jetojné
FEERRFRERR 36,085 banoré dhe mosha mesatare Eshté 31.5 vite. Bazuar né sipérfage aktuale
PEee e Re e e prej 417 km?, dendésia aktuale e banoréve éshté 86 banoré/km?®.
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Tabela 1. Karaflderistikat hapésinore t& Komunés
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Migrimi-Bazuar né 1€ dhénat e ASK-s€ t¢ vitit 2014, jashté vendit jetojné gjithsejté 4,658 banoré té
Komunés sé Kamenicés, pérkatésisht 2,140 banoré t& gjinisé femérore dhe 2,518 banoré t& gjinisé
mashkullore.

Sa i pérket vendeve ku kané emigruar banorét ¢ Komunés s¢ Kamenicés; 2,620 banoré jetojné né Zvicér,
1,105 jetojné né Gjermani, gjersa 110 banoré jetojné né Suedi dhe 110 banoré jetojné né Ameriké.

BULTURA:

Komuna e Kamenicés ka béré pérpjekje qé t& bej¢ identifikimin dhe inventarizimin e trash&gimisé kulturore Kjo
mé s& miri vértetohet si “Kalaja e Kamenicés, “Kisha e Déftimit t& Shén Maris¢”, Manastiri Burg-Ajnoc,Manastir
Rgjave-Mocaré,Kisha e Shén Gjonit-BerivojegNekropole | Hershém-Koretin,Tegja ¢ Shén Zenelit-
Topanicg,Lokaliteti Arkeologjik ORDINE-Karagevé e Epérme.

Komuna e Kamenicés ,e njohur ndér biblotekarét me emrin Gurashi, ka 7 biblioteka publike me rreth 56.769 libra.
Biblioteka kryesore ka 10,000.00 libra, ndérsa degét ng Srezove, Tugjec, Hogosht, Desivojcé, Karagevé dhe Rogané
kang 50,494 libra. Eshté me réndési t& theksohet se né kété komung, pasojat e masave t&¢ dhunshme (1990-1999)
dhe luftés serbe kané qen& mé t& vogla dhe, sé kéndejmi, si e vetmja komun€ né Kosové, librat nuk jané démtuar
dhe kjo &shté e vetmja komuné ku mbetet numri i nj&jté i bibliotekave né koleksione.

SPORTH

N& komunén toné ekzistojné 15 ekipe t& regjistruara né Futboll, Volejboll, Atletikg, Shenjétari, Karate, Shah dhe
Ping Pong.

Vizioni 1 méposhtém pér Komunén e Kamenicés i definuar pas konsultimeve me akterét e réndésishém t& jetés
politike ckonomike e sociale n& Komuné bazohet edhe n& dokumentet afatmesme dhe afatgjata strategjike, q& ka
zhvilluar komuna sig jané:

Plani Zhvillimor komunal 2013-2023+

Strategiia ¢ Zhvillimit Ekonomik Lokal pér Komunén ¢ Kamenicés 2023-2027

Kormizén Afatmesme te shpenzimeve 2023-2025 (8 Qeverisd s€ Kosovés

Qarkoret Buxhetore Komunale 2023-2025(Carkorja 1) ¢ lishuar nga Ministria e Financave ¢ Qeverise s&
Republikis s& Kosovés.

5  Plani i Mobilitetit

e a3 B

sé& Kamenicés ,Komuna né té ardhmen do té jeté si:

Bazuar edhe né vizionin nga Plani Hapsinor i Komunés

Uré e zhvillimit té lidhjes sé Kosovés me rajonin, rrjet funksional i fugishém i qyteteve dhe fshatrave,
atraktive pér té jetuar dhe punuar né to me aktivitete ekonomike, tregtare, industriale dhe turizém,
atraktive né investime dhe ndérmarrési né industriné pérpunuese, agrobiznes, turizém shérues e rekreativ
me plotésimin e kritereve pér mbrojtje t& mjedisit.




Atributet me te réndésishme te cfarédo dokumenti té planifikimit strategjik dhe t& vizionit t& definuar jang; s& pari
lehtssia e komunikimit si dhe s& dyti llogaridhénia. Me qéllim (¢ pérmbushjes sé kétyre dy atributeve binjake,
prioritetet strategjike t& Komunés n& periudhén afatmesme jang grupuar né pesé prioritete qé do t& mundésojné
realizimin e qélfimit t& vizionit toné pér Komunén,

Katér nga kéto prioritete kané t& béjné me realizimin e objektivave dhe kontribuojn€ né€ zhvillimin e shérbimeve
mé t& mira komunale pér qytetarét.

I1. Deklarata e Komunés né lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore 2025-2027

Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale 2025-2027 paraqet dokumentin kryesor mbi bazén e t& cilit do €
hartohet buxheti vjetor pér vitin vijues 2025.Q&llimi kryesor i pércaktimit t& prioriteteve €shté qé t& behet ndérlidhja
¢ planifikimit buxhetor n& pérputhje me Objektivat Strategjike Komunale 2025-2027.Gjaté pérgadities dhe
dorézimit t& kérkesave t& tyre buxhetore pér vitin 2025 dhe parashikimet (2026-2027) nga Drejtorité e caktuara
tregojné se si plani i tyre buxhetor i pérgjigjet prioriteteve t& Komunés t€ paraqitura mé poshte .

Zhvillim ekonomik lokal i komungs pérfshin informata dhe sfida lidhur me fushat si mé& poshté:

PRIORITET E KOMUNES PER VITET 2025-2027

Sektorin ¢ Arsimit: Avansimi i mekanizmave qé sigurojné funksionalitetin e sistemit arsimor komunal; Avansimi i
bashképunimit me Késhillin Komunal t& Prindérve;Avansimi cilésor i hapsirave t€ jashime dhe t& mbrendéshme
infrastrukturore € institucioneve shkollore;Zhvillimin profesional i cili do & avansoj cilésing e mésimdhénies né
shkolla; Avansimi i furnizimit te shkollave me mjete didaktike dhe teknologjike;Rritja e numrit 1€ fémijéve qé do t&
ndjekin mésimin n&é fémijéring ¢ hershme;Rritja e numrit 1€ pedagogéve, psikologéve dhe mésimdhénésve
mbéshtetés pér t& trajtuar nevojat dhe véshtivésité né procesin edukativ-arsimor;Sigurimi i fondit % rregullté t&
bursave pér studenté, nxénés t& suksesshém dhe atyre & udhétojng;Organizimi i garave (& ndryshme € diturisé dhe
shkatht&sive né shkolla dhe mes té& shkollave,Avansim i menaxhimit té sistemit arsimor komunal ,Bashképunimi me
organizata vendore dhe ndérkombétare pér realizimin e projekteve gé ngrisin vetédijen pér ruajtjen ¢ ambientit dhe
shéndetin.Subvensionimi i t& gjithé nxénssve filloré t& cilét duhet t& udhétojné deri né shkoll&.Bashképunimin me
shkollat mé& mésim né gjuhén serbe me qéllim integrimin n& sisterin e pérbashkét & shkollimit t€ Republikés s¢

Kosovés.

Sektorin e Infrastrukturés: Rritja e hapésirave gjelbéruese né komunén e Kamenicés,Mirémbajtja e
Hapésirave t& hapura publike né baze & planit pér mirémbajtjen e hapésirave & hapura
publike;Mirémbaitja e rrugéve lokale n& komunén e Kamenicés, (rritja e buxhetit);Zgjerimi i rrjetit 100%
né fushén e mbeturinave;Rritja e inkasimit, dhe inkasimi i borxheve nga shirytézuesit e HP (kioskat dhe
garazhet);Mirémbajtja e infrastrukturés; Vendosja e sinjalizimit vertikal dhe horizontal, (rritja ¢ buxhetit
pér sinjalizim);Pérmirésimi né furnizimin me ujé;Zgjerimi i rrjetit t& ujésjellésve né lokalitete t&
ndryshme;Arritja e marréveshjes me kompanin “Hidromorava pér menaxhimin e rrjetit 1€ kanalizimit ng
lokalitetet ku nuk menagjohet nga ata; Pérfundimi dhe funksionalizimi i projektit t&€ ujésjellésit n€ Rogané,
Mugivere, Dajkoc, Shipashnicé e Poshtme, Novosell¢ dhe Hodonoc;Ndérrimi i gypave t& ujésjellésit né
lagjen Iliria, dhe Berivojcg;Pérfundimi i punimeve t& bulevardit né qendér, me gjithé infrastrukturén
pércjellése;Rregullimi dhe sinjalizimi i parkingjeve né qytet;Furnizimi dhe vendosja € numrave né objekte
sipas sistemit t& adresave;Funksionalizimi i NPL “DARDANA” , e cila do t&€ merret me disa
fushéveprimtari t& ndryshme si:

- Mirémbajtjen dhe menaxhimin ¢ hapésirave t& gjelbra komunale né qgytet,
- Menaxhimin e lokacioneve pér deponimin e materialeve t€ ngurta,
- Sinjalizimi vertikal dhe horizontal,




- Mirémbajtja dhe menaxhimi i parkingjeve publike n€ qytet,
- Menaxhimi i mbeturinave t& ngurta dhe familjare,
- Sinjalizimi vertikal dhe Horizontal,

Sektorin e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale:

Realizimi i kontrollave sistematike pé&r nxénés/sigurimi 1 pakove higjienike pér nxénés;

Trajtime specialistike dhe psikologjike n& kuadér t&¢ DShMS-s¢&;

Paisja ¢ institucioneve t& Komunés s&¢ Kamenicés me Pako pér ofrimin e ndihmés sé paré;
Promovimi i banimit social, t& pérbaltueshém dhe strehimit familjar/strehimoreve;

Trajtime specialistike dhe psikologjike né kuadér t&¢ DShMS-sé&;
Paisja ¢ institucioneve t& Komunés s¢ Kamenicés
Realizimi i kontrollave sistematike pér nxénés/sigurimi i pakove higjienike pér nx€nés;
Trajtime specialistike dhe psikologjike n& kuadér t&€ DShMS-sé;
Paisja ¢ institucioneve t8 Komunés s& Kamenicés me Pako pér oftimin e ndihmés s€ paré;
Promovimi i banimit social, t& p&rballueshém dhe strehimit familjar/strehimoreve;
Realizimi i fushatave sensibilizuese dhe shénimin e ditéve ndérkombétare né fushén e shéndetésisé dhe
miréqgenies sociale;Qendra pér t& moshuar; Shérbime cilésore-shéndetésore; Shérbimeve cilésore-sociale

dhe familjare.

Sektorin e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural:

Objektiv i DBPZHR &shig edhe pérkrahja e fermer&ve bletaré né mbjelljen e kulturave mjaltédhénés ne
sipérfage ku éshté e fokusuar bletaria ne Kamenicé, Pemétaria ne viset rurale do te pérkrahet edhe
sektori i hortikulturés ku do te pérfshihen mbjellja e fidanéve te peméve te ndryshme si dhe ne disa
sipérfaqe komunale do te mbillen edhe drunjé dekorativ mjalt€dhénés. Sektori i perimekulturés do te
pérkrahet me serra te vogla 1 deri ne 3 ari pér fermeré te vegjel.

Fhonoo;

Pérmirésimi i ambientit biznesor dhe térhegja e investimeve 1€ reja. Krijimi t gendrés pér zhvillimin e
sekiorit privat- Ofrimi i Praktikes né puné pér te rinjté, studente, Rritja e mbéshtetjes financiare pér praktikante
Subvencioni i bizneseve pér angazhimin e personave me aftési te kufizuar,Monitorimi, mbiké&qyrja-
menaxhimi e Parkut Teknologjik pér shfrytézimin e hapésirave ndarja e zyrave);Planifikimi dhe pérpilimi [
listave t& pronave t& paluajtshme t& komunés per publikim pér dhénie ng& shfrytézim ne bashképunim me
drejtoring pér prone.Implementimi dhe pérmbushja ¢ objektivave te parapara né& Strategjing pér zhvillim
ekonomik local- Pérmes komisionit te monitorimit,Rritja ¢ Mbégshtetjes pér biznese start up pér graté dhe t&
rinjté; Grantet LOT1 Lot 2- 150.000 euro,Organizmi i panaireve pér promovimin e prodhimeve

,vendore, Aktivitete t& pérbashkéta me drejtorité pér organizimin ¢ ditéve te diasporés; DKRS Linjé e gjelbér
pér biznese t& diasporés me administratén,Subvencionimi i bizneseve ne panaire vendore dhe ndérkombétare
Eventi i fund vitit me biznese lokale donatore bashképunétore te ndryshém,Bashképunimi me agjencionet e
ndryshme si APRK,AZHR,KIESA,ARBK qe ndérlidhen niveli komunal me nivelin gendror.




Sektorin e Turizmit dhe Trashégimisé Kulturore:

Zhvillimi i qgéndrueshém 1 turizmit dhe promovimi i prioriteteve dhe potencialeve te pasurive
natyrore/méntokésore té komunés. romovimi i potencialeve pér zhvillimin e turizmit; Vazhdimi i Shénjézimit
te shtigjeve malore pér ecje dhe digjitalizimi i tyre;Bashk&punime me donatore pér Realizimin e projekteve t&
turizmit;Vendosja e Hartave turistike ne tre lokalitete Brenda Komunés- Lugu I verdhe, Qytet dhe Rogang,
Ngritja e vlerave kulturore n& t& gjitha fushat e artit;Rregullimi dhe funksionalizimi i Galerisé s& Arteve
Pérmirésimi | infrastrukturés sportive pér zhvillimin e aktivitetit fizik dhe sportiv (fushat sportive, dionet etj.)
Ndértimi i Stadionit t& Atletikes me standarde Europiane;Mbéshtetja ¢ qéndrueshme e sportistéve potencial
pér t& arritur rezultate né arenén ndérkombétare;Rregullimi i sistemit & ngrohjes né palestrén ¢
qytetit;Rreguilimi i fushés sé parkut ng qytet ;Luftimi i dukurive negative dhe pérgatitja e t& rinjéve pér tregun
e punés ; Aktivizimi i kinemasé s¢ qytetit ;Ruajtja dhe promovimi i trashégimisé kulturore

Ndarja ¢ mjeteve financiare pér shpronésimin e objektit t& pyltarisé me qéllim shfrytézimi pér muze t&

qytetit. Organizimi i garave Off road dhe Motocross;Hapja e njé dege té re t& Bibliotek&s né Rogang
Digjitalizimi i arkivit

I11. Korniza Fiskale Komunale
3.1 Korniza makroekonomike komunale

Ndonése komuna nuk udhgheq@ drejtépérdrejté politikén makroekonomike (kjo &shté kompetence ¢ geverisé
qéndrore) mjedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyrén fiskale komunale dhe si i tillg do t& trajtohet si
vijon (shih tabelén mé posht&). Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés éshté né pérputhje me kornizén
makroekonomike té Kosovés dhe sipas dokumenteve t& Kornizés Afatmesme t& Shpenzimeve (KASH) 2025-2027
té pérpiluar nga Qeveria ¢ Kosovés.

Aktualisht financimi komunal pérfshing: té hyrat vetanake, grandet qeveritare q& jané pjesé integrale e e
Kornizés Afatmesme t& Shpenzimeve 2025-2027.Nga ky aspekt i KAB-IT Komuna e Kamenicés ka pésuar reforma
progresive té financimit edhe até te Grandi i Arsimit . Tg gjitha parimet kriteret dhe formulat e zbatuara pér grandet
geveritare pér financim t& komunave pér vitin 2025-2027 si dhe pjesémarrja e buxhetit komunal jang n&
pérputhshméri me Ligjin pér Financat ¢ Pushtetit Lokal.Komunat nga viti né vit kané& nj¢ shkallg t& rritur t&
decentralizimit fiskal dhe transparencés.Komunat kané kompetenca dhe fleksibilitet né shpenzime té t€ hyrave
vetanale.



Pjesémarrja e Grandeve né totalin e grandit qeveritar 2025.

erGrandi I'pergjitheshem

" Grani Arsimie

Paragitja Grafike e Grandeve Totale pér vitet 2023-2027

2023-2027

18,000,000.00
16,000,000.00

. 14,000,000.00
12,000,000.00
10,00C,000.00
8,000,000.00
£,000,000.00
4,000,000.00
2,000,000.00

2,023 2,024 2,027

wGrandi &



3.2 Tendenca e t& hyrave komunale dhe parashikimi afat-mesém 2023-2027
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Paragitja Grafike e Buxhetit te Komunes se Kamenices pér vitet 2023-2027
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Duke analizuar trendin e planifikimit p&r tri vitet e ardhshme (2025-2027) Grandet Qeveritare pér Komunén e
Kanmienicés kané njé rritje prej 13.48% sidomos kjo &shté reflektuar te Grandi i Pérg] ithshém/rritje/ prej 19.30%,
Grandi i Arsimit/rritje/ prej 5.88% dhe Grandi i Shéndetésisé/rritje/ prej 17.38%. dhe Grandi Specifik pér
Shérbime Sociale Rezidenciale q& ka njé rritje krahasuar me vitin 2023 prej 4.76%.



Tabela 2: Té hyrat vetanake komunale sipas burimit pér periudhén 2023-2027

Tatime direkte pritet t rriten né periudhén afatmesme me njé normé mesatare prej 4.49%. Kjo rritje pritet t&
reflektohet né rritjen e tatimit né prone mesatate prej 5.49% dhe tatimit n& toké 37.67%, né periudhén afatmesme.

Té hyrat tatimore
Pér vitin 2025 planifikohet nj& zvoglim e planifikimit t& Tatimit n& Prong n¢ krahasim me vitin 2024 Planifikimi i

Tatimit né Proné dhe toké pér vitin 2025 né shumén prej 542,113.00 euro t& planifikuara, ndérsa pér vitin 2026
kemi té planifikuar shumén prej 602,360.00 dhe pér vitin 2027 planifikimi [ tatimit né prone duke logaritur tatimi

né toké &shté 662,622.00€.

Té hyrat jo-tatimore parashihet t& kené njé tritje mesatare prej 50.02% né periudhén afatmesme. Pérderisa t& hyrat
jo-tatimore t& nivelit gendror pritet t€ rriten mesatarisht 5.2%, ato (& nivelit loka

Vérejtje : Komuna e Kamenicés financohet nga Grandi geveritar dhe vazhdon edhe mé tutje t€ financohet nga ky
fond burimor q& né pérqindje japin 92.58% t& buxhetit total né nivel komunal.

Paraqitja Grafike e té hyrave tatimore pér vitet 2024-2027
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Paraqitja Grafike e té hyrave jo tatimore p&r vitet 2024-2027
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Komuna ¢ Kamenicés pér vitet (2025-2027) inicimi apo ushtrimi i politikave komunale duhet € jeté né harmoni
me politikat ¢ reja & jané iniciuar nga Qeveria e Republikés s¢ Kosoves .

Shpenzimet rrijedhiése: Drejtorité/Programet dhe nén programet/ duhet & béjng kérkesat e tyre pérbrenda
kufizimeve buxhetore. Shpenzimet operative pér vitin 2025 dhe vlerésimet per vitet 2026-2027 do t& pésojné ngritje
né krahasim me vitin 2024,

1. Pagat dhe méditjet: Bazuar nga Qarkorja 2025/01 organizatat buxhetore duhet té planifikojné rritjen vjetore 1é
Jaturés né nivel 0.5%. dhe hyrjes ne fugi I Ligjit pér Paga Krahasuar me vitin 2023 kategoria pér paga dhe méditje
kang njé rritje prej 20.92% bazuar né Ligjin e Pagave .

2 Komuna e Kamenicés né planifikimin e buxhetit pér t&€ hyra vetanake 2024-2026 ka marré mesatarén trevjeqare
té realizuar pér secilin kod ekonomik t€ t& hyrave .

3.3 Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimi i tyre afat-mesém 2023-2027

Duke u bazuar né Qarkoret Buxhetore 2025/01 Komuna e Kamenicgs ka njé rritje t& buxhetit pér 758,807.00€ apo
shprehur né % 5.22% mé t& larté krahasuar me vitin 2024,

Procesi i planifikimit t& buxhetit duhet t& pérfshijé kéto aspekte:
e  Buxhetimi né nivel t& programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén
ekzistuese t& planit kontabgl,
e Pérmirésimet né gasjen e buxhetimit & orientuar drejt rezultateve dhe performancés,
o Zbatimi i konceptit shumévjegar mbi planifikimin e projekteve kapitale si dhe,
»  Prezantimi tabelar mbi burimet e financimit dhe strukturén e shpenzimeve sipas
kategorive t& shpenzimeve pér vitin 2024 dhe projeksionet pér vitet 2025-2026.

Parashikimi i shpenzimeve pér periudhén 2025-2027

Shpenzimet rrjedhése né periudhén afatmesme 2025-2027 planifikohen & kené& njé rritje prej 10.32% krahasuar
me periudhén 2024.Gjaté vitit 2026 shpenzimet rrjedhése jané planifikuar & kené rritje prej 3.31% duke vijuar gjaté
vitit 2027 me rritje prej 2.38%.

Punésimi: Nuk do t& keté rritje t& punésimit né sektorin publik pérveg kur ka njé vendim t&€ qarté pér
domosdoshméring e punésimeve té reja dhe kur éshté siguruar buxheti.
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Paga dhe shtesa
Kategoria e shpenzimeve pér paga dhe shtesa planifikohet & rritet 4.57% pergjaté periudhés s& ardhshme afat-

mesme. Gjaté vitit 2025 planifikohet 18 keté rritje prej 1.23%. Ndérsa, gjaté viteve vijuese 2026 dhe 2027
planifikohet rritje e lehté prej 2.02 /2026/dhe 1.32./2027/ Pér kalkulimin e pagave pér vitin 2025 &sht& marré pér
bazé pér pérllogaritje muaji mars 2024 dhe pér punétorét aktual &shté llogaritur shumézuar me 12 muaj. Ndérsa pér

punétorét e papunésuar éshté pérllogaritur paga mesatare dhe &sht¢ buxhetuar vetém 40%, brenda kufizimeve

buxhetore

4.3.2Mallrat dhe Shérbimet / Kategoria ¢ mallrave dhe shérbimeve pritet t& rritet me njé mesatare prej 20.11%
né periudhén afatmesme. Pjesémarrja e kategorisé pér malira dhe shérbime né shpenzime t€ pérgjithshme té
buxhetit t& komunés,gjaté vitit 2025 do & jeté 15.85% , krahasuar me vitin 2024 ka njé rritje t& lehté prej 6.50%
Kjo rritje &shté bazuar né rritje t& cmimeve pér furnizime dhe shérbime.

4.3.3 Shpenzimet Komunale / N& bazé té kufijéve t& caktuar nga KAB-T pér vitin 2025-2027 del se komuna e
Kamenicés ka béré planifikimin e buxhetit me rritje pér shkak t& shpenzimeve t& médha, sidomos kategoria pér
rryme(rritja e energjise elektrike) ngase ka shpenzime né ndrigime publike sepse kemi shtrirje t& rrjetit t& ndrigimit
publik n& fshatra dhe qytet.Pjesémarrja e kategorisé pér shpenzime komunale né shpenzime t& pérgjithshme t&
buxhetit t& komunés ,pér vitin 2025 do t& jeté 1.71% , ndérsa krahasuar me vitin 2024 ka rritje prej 3.15% .

4.3.4 Subvencionet / N& bazg t& kufijve t& caktuar me KAB-I pér vitin 2025-2027 del se komuna ¢ Kamenicés ka
njé planifikim t& buxhetit t& rritur krahasuar me vitin 2024.Kemi kérkesa pér subvencionim pér biznese t& ndryshme
dhe aktivitetet e planifikuara nga Grupi i grave dhe Drejtoria pér ekonomi, kérkesa pér subvencionim edhe né
pérkrahje t& bujqéve t& komunés, subvencionimi né Drejtoriné p&r KRS pér aktivitetet vjetore /manifestimet/ dhe
pérkrahje klubeve t& ndryshme,kemi Maréveshije pér shpenzime t& varrimit ,Aprovimi me ndryshim Rregullores s&
re dhe kostoja financiare e rritur sidomos shpenzimet e varrimit nga 100.00 ng 230.00€ dhe kostoja tjetSr pér graté
lehona ,shpérblime né fushén e Arsimit.Pjesémarrja e kategorisé pér subvencione né shpenzime t& pérgjithshme t&
buxhetit t& komunés gjaté vitit 2025 do t& jeté 5.74%,ndérsa krahasuar me vitin 2024 ka rritje prej 36.57%.

4.3.5 Projektet Kapitale / N& bazé t& kufijve t& dalur nga KAB-I pér vitin 2025-2027 del se Komuna e Kamenicé&s
ka njé planifikim t& buxhetit mé t& larté krahasuar me vitin 2024 ka njé rritje prej 10.81 % apo (235,907.00) € Kjo
rritje ka rezultuar té jeté si rezultat i ndarjes dhe rritjes s& Grandit t& Pérgjithshém.Pjesémarija e kategorisé pér
Investime kapitale né shpenzime t€ pérgjithshme t& buxhetit t& komunés, gjaté kétij viti 2025 do té jeté 17.16% .

RREZIQET AFATMESME 2025-2027

Korniza bazé e paragitur né KAB pércillet si ¢do vit me rrezige, té cilat mund ta ndryshojog Pasqyrén dhe strukturén
e shpenzimeve t& planifikuara gjaté realizimit.Krahasuar me vitin e kaluar, rreziqet vazhdojné & jend t& evidente
kryesisht me origjiné nga Rastet Gjygjésore/Detyrimet Kontigjente/Té Arkétueshmet/Detyrimet e papaguara dhe
Memorandumet e nénshkruara .

o Rreziku nga detyrimet kontigjente qé rrjedhin nga kontrata kolektive né Arsim - N& plan
afatmesém si masé shtesé gé duhet t& ndérmirret né funksion t& menaxhimit t& kétyre rrezigeve &shtd
pérfshitja né planifikim t& Ligjit & Buxhetit si ndarje buxhetore pér mundési t& keqklasifikimit dhe
ndryshimit t& structures kategorive ekonomike. Sipas Pasqyrave Vjetore Financiare pér vitin 2023,
Detyrimet Kontigjente pér Komunén toné arrinin né 1,898,520.00€ euro.Lévizjet e kétyre detyrimeve nga
viti 2021 kané njé rritje prej 97.47%. Né vitin 2023, pagesat e bazuara né& vendimet e gjykatave pérbénin
4.2% t& shpenzimeve aktuale t& organizatave buxhetore né shumé prej 561,289.4 euro nga shuma totale e
shpenzimit 13,338,484.65€.
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Rreziku fiskal nga mbledhja e té hyrave- Njé rrezik | réndésishém fiskal i lidhur me t& hyrat tatimore
ashtg se a mund t& mblidhen tatimet e arkétueshme apo jo. Sipas Pasqyrave vjetore financiare pér vitin
2023, Ilogarité e arkstueshme & pa mbledhura pér Komunén toné arrinin né& 1,607,078.23 euro.Trendet ¢
zvoglimit né krahasim me vitin 2021 pér vitin 2022 jang 29.25% mé pak.Arsyeja e tjetér Eshté edhe njé
realizim I ulé 1 t& hyrave tatimore pér shkak (& faljés n& shumée prej 100€ t& gjithé obliguesit tatimor &
aprovuar né Kuvendin Komunal.

Memorandum bashképunimi lidhur n& mes t&¢ Komunés dhe Ministrive -Komuna e Kamenicés ka t&
nénshkruara Memorandume t& ndryshme pér projekte (& caktuara me Ministri t¢ ndryshme .Sipas Ligjit t&
Buxhetit pér vitin 2024 dhe parashikimit 2025-2027 kemi projekte té cilat paragesin rrezik pér devijim t&
planifikimit t& buxhetit komunal .N& obligimet ¢ Komunés pérmendet Komuna ku duhet t& I ndérrmerr t&
gjitha masat q¢ projekti t& pérfundoj né pérputhje me ndarje buxhetore .Projektet jang shumévjeqare dhe
ndarjet buxhetore sipas Memorandumeve prej vitit né vit kan& ndryshuar me Ligj t& Buxhetit ndérsa OE
kryen punét sipas planit dinamik .

Nén ekzekutimi I investimeve kapitale

Projektet e pa pétrfunduara pér shkak té vonesave né realizimin e tyre sipas planit dinamik dhe anulimeve
t¢ kontratave paraqet rrezik potencial t& ekzekutimit té kisaj kategorie dhe humbjen e mjeteve (€
planifikuara pér vitin actual ng fund & vitit kalendarik .Kéto projkete do t& plotésohen me bartjen e

mjeteve nga t& hyrat e bartura.

Planifikimi i Buxhetit pér vitin 2025

Zyra ¢ Kryetarit 29 250,000.00 | 200,000.00 250,000.00 300,000.00 | 1,000,000.00
Zyra e Kuvendit

Komunal 240,000.00 10,000.00 250,000.60
Administrata dhe |
Personeli 35 225,000.00 | 225,000.00 50,000.00 500,000.00
Ceshtja Gjinore 1 7,500.00 3,000.00 5,000.00 15,500.00
Buxhet dhe Financa 25 195,000.00 25,000.00 10,000.00 230,000.00
Ekonomi dhe Diaspore 5 43,000.00 40,000.00 170,000.00 450,000.00 703,000.00
Infrastruktura Publike 19 150,000.00 | 365,650.00 | 165,000.00 200,000.00 880,650.00
Zjarrefikset dhe

Inspektimet 33 300,000.00 55,000.00 80,000.00 435,000.00
ZLK 7 47,000.00 5,000.00 5,000.00 57,000.00
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Bujgési dhe Pylltari 9 65,000.00 32,000.00 140,000.00 237,000.00
Kadaster dhe Xheodezi 11 75,000.00 15,000.00 20,000.00 110,000.00
Urbanizem 10 95,000.00 50,000.00 145,000.00
INVESTIME

KAPITALE 6 55,000.00 50,000.00 1,038,818.00 | 1,143,818.00
Administrate -

Shendetési 4 33,000.00 45,000.00 40,000.00 118,000.00
Sherbimet e

shendetésise Primare 161 | 1,680,000.00 279.687.00 | 32,000.00 50,000.00 | 2,041,687.00 ;
Sherbimet sociale 13 92.000.00 15,000.00 45,000.00 152,000.00
Sherbimet sociale

rezidenciale 11 100,000.00 75,000.00 10,000.00 35,000.00 220,000.00
Kulture rini dhe sport 18 160,000.00 55,000.00 100,000.00 200,000.00 515,000.00
Perkrahja ¢ Rinise 3 35,000.00 20,000.00 15,000.00 70,000.00
Administrate-Arsim 12 95,000.00 650,000.00 | 55,000.00 200,000.00 25,000.00 1 1,025,000.00
Arsimi Parashkolilor 46 270,000.00 65,000.00 335,000.00
Arsimi Fillor 490 | 3,588,000.00 90,000.00 79.208.00 | 3,757,208.00
Arsimi | Mesem 180 | 1,290,000.00 51,761.00 1,341,761.00
TOTALI 1128 | 9,090,500.00 | 2,422,098.00 | 262,000.00 885,000.00 | 2,623,026.00 | 15,282,624.00
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Planifikimi i Buxhetit pér vitin 2026

Zyra e Kryetarit 29 255,000,00 | 200,000.00 260,000.00 300,000.00 | 1,015,029.00
Zyra e Kuvendit

Komunal 240,000.00 10,000.00 250,000.00
Administrata dhe

Personeli 35 235,000.00 | 235,000.00 35,000.00 505,035.00
Ceshtja Gjinore 1 7,500.00 3,000.00 5,000.00 15,501.00
Buxhet dhe Financa 25 200,000.00 30,000.00 230,025.00
Ekonomi dhe

Diaspore 5 45,000.00 42,000.00 170,000.00 310,000.00 567,005.00
Infrastruktura Publike 18 150,000.00 | 367,660.00 | 168,500.00 560,500.00 | 1,246,678.00
Zjarrefikset dhe

Inspektimet 33 300,000.00 60,000.00 360,033.00
Z1LK 7 50,000.00 7,000.00 7,000.00 64,007.00
Bujgési dhe Pylltari 9 65,000.00 42.000.00 160,000.00 267,009.00
Kadaster dhe

Xheodezi 12 89.000.00 20,000.00 50,000.00 159,012.00
Urbanizem 10 95,000.00 50,000.00 145,010.00
INVESTIME

KAPITALE 6 60,000.00 50,000.00 1,175,917.00 | 1,285,923.00
Administrate -

Shendetési 4 33,000.00 45,000.00 78,004.00
Sherbimet e

shendet&sise Primare 161 | 1,806,871.00 300,000.00 | 32,000.00 2,139,032.00
Sherbimet sociale 13 95,000.00 20,000.00 115,013.00
Sherbimet sociale

rezidenciale 11 100,000.00 75,000.00 10,000.00 15,000.00 200,011.00
Kulture rini dhe sport 18 165,000.00 60,000.00 110,000.00 300,000.00 635,018.00
Perkrahja e Rinise 3 40,000.00 25,000.00 20,000.00 $5,003.00
Administrate-Arsim i2 95,000.00 | 650,000.00 | 55,000.00 200,000.00 25,000.00 | 1,025,012.00
Arsimi Parashkollor 46 270,000.00 65,000.00 335,046.00
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Arsimi Fillor 490 | 3,588,000.00 150,000,00 133,988.00 | 3,872,478.00
Arsimi [ Mesem 180 | 1,290,000.00 | 100,000.00 1,390,180.00
TOTALI 1128 | 9,274,371.00 | 2,606,660.00 | 265,500.00 932,000.00 | 2,905,405.00 | 15,985,064.00

Planifikimi i Buxhetit pér vitin 2027

gram
Zyra e Kryetarit 29 255,000.00 | 200,000.00 270,000.00 | 300,000.00 | 1,025,029.00
Zyra e Kuvendit
Komunal 240,000.00 10,000.00 250,000.00
Administrata dhe
Personeli 35 235,000,00 | 235,000.00 50,000.00 520,035.00
Ceshtja Gjinore 1 7,500.00 3,000.00 5.000.00 5,000.00 20,501.00
Buxhet dhe Financa 25 210,000.00 35,000.00 245,025.00
Ekonomi dhe Diaspore 5 50,000.00 45,000.00 170,000.00 265,005.00
Infrastruktura Publike i8 150,000.00 | 369,750.00 | 172,650.00 200,000.00 892,418.00
Zjarrefikset dhe
Inspeldimet 33 300,000.00 65,000.00 365,033.00
ZLK 7 55,000.00 10,000.00 10,000.00 75,007.00
Bujgési dhe Pylltari 9 65,000.00 50,000.00 180,000.00 295,009.00
Kadaster dhe Xheodezi 12 90,000.00 20,000.00 50,000.00 160,012.00
Urbanizem 10 95,000.00 50,000.00 145,010.00
INVESTIMET
KAPITALE 6 60,000.00 50,000.00 1,957,696.00 | 2,067,702.00
Administrate -
Shendetési 4 33,000.00 50,000.00 83,004.00
Sherbimet e
shendetésise Primare 161 1 1,858,681.00 350,000.00 |  32,000.00 2,240,842.00
Sherbimet sociale 13 100,000.00 25,000.00 125,013.00
Sherbimet sociale
rezidenciale 11 100,000.00 75,000.00 10,000.00 15,000.00 200,011.00
Sherbimet Kultorore 18 200,000.00 90,000.00 160,000.00 400,000.00 $50,018.00
Perkrahja e Rinise 3 50,000.00 30,000.00 30,000.00 110,063.00
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Administrate-Arsim 12 95,000.00 650,000.00 55,000.00 200,000.00 25,000.00 1,025,012.00
Arsimi Parashkollor 46 270,000.00 100,000.00 370,046.00
Arsimi Fillor 490 | 3,588,000.00 150,000.00 266,898.00 | 4,005,388.00
Arsimi [ Mesem 180 | 1,290,000.00 100,000.00 1,390,180.00
TOTALI 1128 | 9,397,181.00 | 2,762,750.00 | 269,650.00 1,025,000.00 | 3,269,594.00 | 16,725,303.00
Analiza e buxheteve sipas viteve 2023-2027
o Progresi Progresi Progresi
Dilerenca 1 2 3

2,023 2,024 2,025 2,026 2,027 112025-2024| 2026-2025| 2027-2026
Numri 1
Punetoreve 1,172 1,140 1,128 1,128 1,128 (32)
GrandiI
pergjitheshem 5,360,529.00 | 5,976,303.00 | 6,452,896.00 6,825,286.00 | 7,204,464.00 [ 476,593.00 107.97 105,77 105.56
Grani I Arsimit 4,483,745.00 | 5.440,648.00 | 5,433,969.00 5.596,988.00 | 5,764,898.00 (6,679.00) 99.88 103.00 103.00
“Grandil
shendetesise 1,397.854.00 | 1,892,973.00 |  2,041,687.00 2,138,871.00 | 2,240,681.00 [  148,714.00 107.86 104.76 104.76
Sherbimet socisk
rezidenciale 183,000.00 197,272.00 220,000.00 200,000.00 200,000.00 22,728.00

LA T:13,507.196:00° [ 514, 148,552.00: 1. L4776 L4560 1t S R41E356:00 )

- : : TR0 s
CTotali 89 00/ 15,282,624 .062:004). 116, 725,30 1:00 SO700 0460, 4.63
Paga dhe meditia 7,566,476.00 8.980.426.00 9,090,500.60 437400 - 9.397.181.00 116,074.00 101.23 102.02 101.32
Mallra dhe sherbing 1.943,000.00 2.274.272.00 2,422,098.00 2,606 660,00 2.762.750.00 147,826.00 106.50 107.62 105.99
Shpenzime komuna 238.000.00. 254,000.00 262.000.00 265,500.00 269,650.00 8,000.00 103.15 101.34 101.56
Subvencione 447,000.00 648,000.C0 £85,000.00 932 (00,00 £,025,000.00 237.006.00 136.57 105.31 109.98
Investime Kapitake 187, 0: :367;119:00: [72623,026.00; 906;531:00 0;720.00: |5 05500700 1108 Z
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IV. Korniza ¢ Performancés s€ Shpenzimeve

4.1 Kapitulli i Performancés Programore mund 1€ hartohet né konsultim dhe me kontributin e drejtoréve /
menaxheréve kryesoré té programeve. Prezantimi i thjeshté por gjithépérfshirés i aspekteve kryesore &
performancés duhet t& kryhet pér programet kryesore.

o Lidhja me prioritetet politike strategjike;

s Renditja e objektivave programore;

o Skicimi i matjeve specifike t& performances;
s Paraqitja e resurseve totale buxhetore.

V.Buxhetimi I Pérgjegjeshem Gjinor

Q& nga viti 2015, Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor (BPGJ) &sht& obligim ligjor pér t& gjitha Institucionet e
Republikés s& Kosovés, ato & nivelit lokal si dhe t& nivelit gendror. Konkretisht, Neni 5.1.5 1 Ligjit 05/1L.-020 mbi
Baraziné Gjinore, kérkon q& t& gjitha institucionet e Kosovés 1€ sigurojné: “Pérfshirjen ¢ buxhetimit gjinor ne Ié
gjitha fushat, si njé instrument i nevojshém pér 1é garantuar qé parimi i barazisé gjinore (é respekiohet né
mbledhjen, shpérndarjen dhe caktimin e resurseve”.

Buxheti gjinor synon t& analizoj& ¢do formg t€ shpenzimeve dhe t& t& ardhurave publike nga njé perspektivé
gjinore, domethéné identifikon implikimet e ndryshme, & kané shpenzimet dhe t& ardhurat publike te graté dhe
vajzat, si dhe grupet ¢ ndryshme (& grave, krahasuar me burrat dhe djemté. Objektivi final 1 buxhetit gjinor &shté
t& formojé buxhete né até ményré qé ato & promovojné, aktivisht , barazing gjinore.

Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor (BPGJ) &shté strategji pér integrimin e perspektivés gjinore ng planifikimin
ekonomik dhe né Buxhetin Komunal. Me t& synohet q& & pgrvetésohet njé perspektivé pér pérmirésimin e
barazisé s& grave dhe burrave ng bazé t& njé analize gjinore né secilén fazé t& planifikimit, programimit, dhe
realizimit (& buxheteve Komunale. Andaj, njé buxhet i kétillé nuk duhet t& shihet si buxhet shtesg, por si njé
ményré mé e miré e planifikimit buxhetor, bazuar n¢ informata specifike pér € dy gjinité, t& cilét jang pérfitues t&
politikave dhe buxheteve t& ndryshme. Bazuar né két€ analizg, qéllimet strategjike drejt pérforcimit t€ barazisé
gjinore mund t& pérfshihen n& politika dhe buxhete, Kjo mund t& ndihmojé né rritjen e transparencés, né rritjen e
efektivitetit t& shpenzimeve publike, dhe t& lehtésojé monitorimin ¢ zbatimit t& tyre. Procesi i planifikimit sipas
BPGJ-sé né Komunén e Kamenicés éshté organizuar né faza:

»  Faza I: Analiza e buxhetit sipas perspektivés gjinore

+  Fazall: Ristrukturimi i buxhetit i bazuvar né analizé gjinore
+  Faza lII: Integrimi i perspektivés gjinore si njé kategori analitike né proceset buxhetore
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Struktura gjinore

Bazuar né& regjistrimin e L STRUKTURA GHNORE
popullsisé  t& vitit 2011,
pérqindja e banoréve femra
gshté 48.57%, gjersa pérqindja e
banoréve meshkuj éshté 51.43%
dhe nuk dallon né zona
rurale/urbane.Krahasuar me
strukturén gjinore né nivel
vendi pjesemarrja e burrave
arrin né 2.11% ndérsa ¢ grave
2.02%.

Struktura kuafifikese, etnike dhe gjinore né sherbimin civil

Shkollimi

NEnpunés 2 e e

L

Paragitja grafike e strukturés Kualifikuese t& stafit né Administraté Paragitja Grafike e strukturés Gjinore te
stafit ne Administraté
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Struktura Gjinore.

Duke analizuar strukturén kualifikuese né Shérbimin Civil Komunal, vijmé né pérfundim se 68.44% jang pérgaditje (8 larté
apo fakultet, ndérsa t& tjerét shkolla té larta apo & mesme.

Struktura kuafifikuese, etnike dhe gjinore ne Arsim

Bi5.mea
& kufizuar

"~ Master _iImes, %Fili.

& piinést -

l&punds mbesht.

Paragitja grafike e struktures kualifikuese te stafit ne Arsim Paraqitja grafike e struktures gjinore te stafit
ne Arsim
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_Struktura Gjinore

N& sektorin e shéndetsisé kualifikimet rezultojné té jené mé t& uléta, kjo pér faktin e ndryshimit té strukturés té té
punésuarve infermiereve, prandaj kjo normé e pérgindjes sé stafit me fakultete aktualisht éshté 37.01%

Struktura kualifikuese,etnike dhe gjinore né shéndetési

Kamenicé- -

Fakul T
[ DR lart  mes.

; Népungs 154
cpublik - nga 161
. te
SR SRR | L AN

: - Népmlés“
; mbesht.

Paraqitja grafike e Strukturés Gjinore té stafit n& Shendetési
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Tabela e stafit aktual sipas strukturés Gjinore pér vitin 2024

PROGRAMI TOTALI

SHERBYES CIVIL 241 62 179

ARSIMI 721 289 432

SHENDETES! 154 103 51
1116 454 662

Grafiku i strukturés gjinore, pér Komunén ¢ Kamenicés
pér Komunén e Kamenicés

2023

5%

oy
" 350
L300
. 250
.0
150
100
50

SHERBYES CIVIL ARSIMI SHENDETES!

g%Femra Total  ® %Meshiuj Total

Tabela e pérfituesve pér subvencione pér vitin 2023

Grafiko né %I Strulkturés Gjinore
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95.75

4.25

33.3¢6

66.64

Perfitues individual

36.23

63.77

31.96

68.04

44.09

55.94
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Konkluzionet Pérmbyllése
Kornizés Afatmesme Buxhetore 2025-2027 né Komunén e Kamenicés - Buxhetimi I Pérgjegjshém

Gjinor &shté I aplikueshém dhe &sht¢ proces néptrmjet t€ cilit &shté analizuar buxheti komunal ,né
ményré qé té vierésohet nése ato kontribojn€ ose jo pér me shumé barazi népérmjet grave dhe burrave
dhe formulohen ndryshime q& nxisin barazing gjinore. Fillimisht gshté béré analizé buxhetore nga
aspekt gjinor ku jané marré disa tregues pér analizé gjinore si:

Disa nga gjetjet — Mésimet

Kemi t¢ dhéna t& mjaftueshme nga aspekti 1 buxhetimit gjinor nga stafi pérmbledhés i
Komunés . T8 punésuar nga aspekti gjinor 40.95% femra dhe 59.05%
meshkuj,nacioanaliteti 83.24% shqiptar,16.49% serb dhe 0.27% rom

Kemi t& dhéna t& mjaftueshme t& niveleve té grave pozita Drejtor-e né Komuné 54.55%
Femra dhe 45.45% Meshkuj

Kemi t& dhéna 18 mjaftueshme t& pjesémarrjes t& zyrtaréve népér komisione t&€ eméruara
nga Kryetari i Komunés 75% meshkuj dhe 25% femra

Kemi t& dhéna t& mjaftueshme té stafit sipas drejtorive krahasuar me moshén e tyre
mesatare né nivel t& Drejtorisé krahasuar femra dhe meshkuy

Kemi t& dhéna t& mjaftueshme t& pérfitueséve nga kategoria e subvencioneve pér ndarjen
¢ mekanizmave bujqésor krahasuar nga aspekti gjinor ku 94.18% pérfituescve jané
meshkuj dhe 5.82% femra

Kemi ¢ dhéna t& mjaftueshme t& numrit t& pérfitueséve nga aspekti gjinor né léminé e
subvencioneve nga OJQ ku 68.56% jané meshkuj dhe 31.44% femra

Kemi t& dhéna t& mjaftueshme t& numrit t& pérfitueséve pér numrin pérfitues dhe nivelin
e shumés né ndarjen e bursave pér student ku 68.89% jané femra dhe 31.1 1% jan&
meshkuj

Kemi té dhéna t& mjaftueshme pér numrin e pérfitueséve dhe klubeve sportive nga
aspekti gjinor ku 60.58% meshkuj dhe 39.42% femra

Komuna ka mbajt procesverbale nga takimet me qytetar dhe grupe & interesit pér
dégjime buxhetore pér planifikim té buxhetit duke evidentuar njé numér t& mjaftueshém
t& pjesémarrésve prej 665 pjesémarres.

Sektori I Arsimit dhe Komuna ka t& dhéna t& mjaftueshme t& numrit t€ nxénséve dhe
personelit arsimor bazuar né % gjinore dhe % sipas nacionalitetit pér vitin shkollor
2022/2023 ku 52.42% jané meshkuj dhe 47.58% femra,85.71% shqiptar dhe 14.29% serb
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Republika e KosovEs Komuna e Kamenicés
Republika Kosova Opstina Kamenica
Republic of Kosova Kamenica Municipality

ZYRA E KRYETARIT

1. Misioni

Administrata e Komunés sé Kamenicés angazhohet pér kryerjen e shérbimeve n¢ meényré cilésore,
efektive e transparente. Komuna angazhohet né mirémenaxhimin e té mirave publike duke béré
planifikimin ¢ miréfillté né t& gjitha fushat n& t& cilat komuna gshts kompetente. Zhvillimi i qéndrueshém
ckonomik brenda zonés; promovimi i njé mjedisi qé siguron mirgqénie sociale, ekonomike, siguri,
shéndet dhe rritje; si dhe promovimi dhe ruajtja e trashégimis¢ dhe kulturés soné jang pjesé e Misionit t&
Komunés. Gjithé kjo, duke u angazhuar ndaj parimeve t& Deklaratés Univerzale t€ t& Drejtave t& Njeriut

dhe Kushtetutés sé Kosovés.

Kryetari i Komunés, n& pajtim me dispozitat e LVL~s& dhe Statutit t& Komunés, &shté pérgjegjés t&:

s Pérfagésojé Komunén dhe t& veprojé né emér té saj;

o Udhsheqé ekzekutivin ¢ Komunés dhe administratén e saj dhe t& mbikéqyré administrimin financiar t&
Komunés;

o Ushtrojé t& gjitha kompetencat, & cilat nuk i jepen né ményré eksplicite Kuvendit t¢ Komunés apo komiteteve
t& tij;

e Fkzekutojé aktet e Kuvendit t&€ Komunés;

e  Emérojé dhe shkarkojé z&vendésin e tij/saj;

e Emérojé dhe shkarkojé drejtorét, t8 cilét i ndihmojng atij né kryerjen ¢ detyrave;
e  Organizojé punén dhe t& drejtojé politikén e Komunés;

o  Propozojé rregullore apo akte t¢ tjera pér miratim né Kuvendin e Komunés;

o Propozojé zhvillimin komunal, planet rreguiluese dhe investuese, t& propozojé buxhetin vjetor pér miratim né
Kuvendin e Komunés dhe té ekzekutojé buxhetin ¢ miratuar;

s Raportojé para Kuvendit t& Komunés pér situatén ekonomike — financiare t¢ Komunés dhe pér zbatimin e
planeve investuese t& Komunés, s& paku njé heré né gjasht€ muaj, apo kurdoherg qé kérkohet nga Kuvendi i
Komunés;

o Kérkojé qé Kuvendi i Komunés ta shqyrtoj& njé akt komunal para hyrjes né fugi, kur konsiderohet se akti bie
n& kundérshtim me legjislacionin né zbatimin, apo interesin ¢ komuniteteve;

e  Mbikqyré administrimin e pérgjithshém financiar

s Delepojé pérgjegjési te anétarét ¢ Keshillit t& Drejtoréve dhe té mbikgyré zbatimin e pérgjegjésive
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3.0bjektivat dhe Aktivitetet

Sektori i auditimit t& brendshém- Njésia e auditimit t8 brendshém pérbéhet nga tre auditor&. Kjo njési
gjaté vitit fiskal, kryen disa auditime népér drejtorité komunale. NJAB-ja ka pér mision t& kontrollojné
ecuring e punéve dhe shérbimeve té cilat ofrohen né organizatén toné buxhetore. Q&llimi i tyre Eshté q& t&
ngrihet niveli i performancés s&¢ Komungs. N& kuadér t& misionit t& saj, njésia ¢ auditimit t¢ brendsh&m: -
siguron zbatimin adekuat dhe respektimin ¢ ligjeve, rregulloreve, politikave, udhézimeve dhe doracakeve;
- siguron pérgatitjen dhe dorézimin me kohg t& planeve pér auditim & brendshém; - organizon, kryen dhe
mbikqyré ushtrimin e té gjitha aktiviteteve & auditimit t& brendshém dhe dorézon rezultatet e auditimit para
Komisionit t& auditimit; - pérgatit dhe dorézon raporte tremujore dhe vjetore mbi t€ gjitha aktivitetet e
auditimit & NJAB-sé te Komisioni i auditimit; - kryen auditime t& brendshme n& pajtim me rregullat,
politikat, doracakét, udhézimet dhe standardet profesionale t& nxjerra nga organet gendrore dhe lokale, né
pajtim me legjislacionin né fuqi; - shqyrton t& gjitha 1¢ dhénat teknike, ekonomike dhe financiare, si dhe
informatat e dokumentit né posedim ose kontroll t& subjektit né auditim; - kopjon t€ dhénat, informatat apo
dokumentet pér géllime t& auditimit t& brendshém dhe siguron q¢ kopjet né fjalé t& jeng origjinale ose t&
vértetuara; - mund té& kérkojé nga cilido zyrtar, punonjés, késhilltar & t€ ofrojé déshmi fizike, shénime ose
déshmi gojore, ose informata t& tjera mbi géshtjet q& kané té b&jnt me auditimin ose mbi aktivitetet q& jané
né auditim; ka qasje pa penges# né stabilimentet e subjektit n& auditim, dhe verifikon dhe vler&son vlerat
materiale dhe monetare t& subjektit, ng pajtim me rregullat dhe legjislacionin n€ fuqi; - propozon masat qé
duhet t& ndérmerren nga subjekti pérkatés; - merr informata t€ certifikuara nga Thesari, BPK-ja dhe cilado
organizaté publike apo private ng lidhje me xhirollogaring aktuale apo t& mbytlur; - pér puntn ¢ vet i
pérgjigiet Kryetarit t& Komunés; - kryen edhe pung té parapara sipas ligjit, Statutit t& Komunés s
Kamenicés dhe rregulloreve ng fugi, si dhe vendimeve dhe urdhéresave & Kryetarit t& Komunés,

Sektori i burimeve njerézore - Sektori i burimeve njergzore ushtron kompetenca né pérputhje me
autorizimet, pérgjegjésité, t& drejtat dhe detyrimet ligjore gé 1 pérkasin né funksion t& zbatimit t& kérkesave
ligjore t& dispozitave t& Ligjit pér shérbimin civil, Ligjit t& punés dhe akteve t& brendshme t& Komungs; Né
kuadér t& kompetencave dhe pérgjegjésive qé ka, bén: - viergsimin dhe miraton kérkesat pér plotésimin e
vendeve t& punés, né pérputhje me legjislacionin né fugi dhe mundésive Buxhetore t& Komunés; - hartimin
dhe shpalljen e konkurseve pér plotésimin e vendeve t€ lira, ng pérputhje ne ligjin dhe procedurat né fugi;
- propozimin e komisionit pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér plotésim t& vendeve t& lira, n& pérputhje me
ligjiin dhe procedurat; - hartimin e vendimeve dhe formén ¢ kontratave pér kandidatét e pérzgjedhur; -
inicimin e procedurés disiplinore ndaj népunésve civilg, né rastet e shkeljeve t& detyrave 1€ punés dhe
shkeljeve t& tjera t& kodit t& mirésjelljes, me kérkes¢ (& zyrtarit kompetent; - zbatimin ¢ pezullimit
parandalues, n¢ p&rputhje me dispozitat ligjore n¢ fuqi; - pérkujdesje pér t& drejtat dhe detyrimet e t€
pungsuarve né kuadér t& Komunés s& Kamenicés, né pajtim me dispozitat e ligjeve né fuqi; - krijimin,
kultivimin dhe ruan relacionet e bashk&punimit me zyra dhe asociacione q& mbrojné dhe promovaojné té
drejtat dhe obligimet e népunésve civilé dhe publiks; - hartimin dhe kujdeset pér evidencén e punétoréve -
shérbyesve civilé t& drejtorive t& administratés komunale, né pérputhje me rregullat dhe procedurat e
legjislacionit ng fuqi; - bashképunon me té gjitha drejtorité komunale; - kryen edhe puné té tjera, né bazg
t& ligjeve t& aplikueshme ng kuadér t& fushéveprimtarisé s& Sektorit. Njésia ¢ personelit udh&hiqet nga
udhéheqési/menaxheri i Personelit, 1 cili rekrutohet nga Kryetari i Komunés, né pérputhje me Ligjin pér
vetéqeverisje lokale dhe procedurat pér legjislacionin civil; Udhéheqési/menaxheri i Personelit dhe zyrtarja
e larté pér punén e tij/saj, i raporton Kryetarit t& Komunés.

Sektori pér integrim evropian - Sektori pér bashképunim ndérkombétar dhe qytete, ushtron kompetenca
né& pérputhje me autorizimet, pérgjegjésité dhe & drejtat dhe detyrimet ligjore dhe kérkesave t& Kryetarit t&
Komungs. N&é kuadér t& kompetencave dhe pérgjegjésive qé ka, ky sektor: - ofron mbéshtetje profesionale
dhe teknike pér Kryetarin e Komunés, né krijimin dhe fugizimin ¢ marrédhénieve me vende dhe qytete té
vendeve t& tjera; - kujdeset pér organizimin dhe pérgatitjet teknike t& vizitave zyrtare jashté vendit; -
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kujdeset pér organizimin dhe pérgatitjet teknike t& pritjeve zyrtare brenda vendit; - kujdeset p&r organizimin
dhe pérgatitjct teknike t& takimeve dhe konferencave rajonale dhe ndérkombétare, t& inicivara nga IComuna
e Kamenicés; - ofron informata dhe dokumente té nevojshme pér aktivitetet ndérkombétare t& Kryetarit t&
Komunés; - ruan, mirémban dhe sistemon dokumentacionin mbi marrédhéniet ndérkombétare t& Komunés
s¢ Kamenicés me vende dhe qytete t& vendeve t& tjera; - kujdeset pér shkémbimin e informacioneve,
dhuratave dhe letérkémbimeve 1€ Kryetarit ¢ Komung&s me personalitet ndérkombétare; - pérgatité
materiale t& nevojshme pér nevojat e Komunés, pér ¢éshtjet q& lidhen me integrimet evropiane; - hulumton
programe t& ndryshme t& asistencés s& BE — s¢, q¢ ofrajné mbéshtetje pér qeverisje dhe zhvillim lokal; -
kryen edhe puné t& tjera, me kérkesé t& Kryetarit t& Komunés dhe né bazg t& ligjeve t& aplikueshme né
kuadér t& fushé-veprimtarisé s& Sektorit.

Sektori pér komunikim me publikun - ushtron kompetenca né pérputhje me kérkesat e Kryetarit €
Komunés. N& kuadér t& kompetencave dhe pérgjegjésive ¢é ka: - merr pjesé né takimet e drejtpérdrejta t&
Kryetarit t6 Komungs, brenda dhe jashtg Komunés; - pércjelle mbledhjet e Késhillit t& Drejtoréve, t&
komiteteve dhe t& Kuvendit t¢ Komunés; - koordinon ndérlidhjen me shtypin vendor dhe até ndérkombétar,
1& lidhje me géshtjet q& kané té b&jné me veprimtarin€ e Kryetarit t& Komunés, drejtoréve & drejtorive dhe
zyrave t& tjera; - koordinon zhvillimin dhe zbatimin e akteve komunale pér komunikim me publikun; - ofron
informata pér politikat e zhvillimit t& Komunégs; - mbikqyré zbatimin ¢ Strategjisé p&r komunikim me
qytetaré dhe administron Kodin e mirésjelljes s€ zyrtaréve pér komunikim, pér t& mbajtur standarde té larta
ctike pér zyrtarét pér komunikim; - siguron transparencé dhe qasje publike pér punén e drejtoréve t&
administratés komunale, t& institucioneve arsimore dhe shéndetésore dhe té ndérmarrjeve publike lokale,
duke u ofruar informata dhe dokumente qytetaréve dhe medieve; - informon publikun pér vendimet q& merr
Kuvendi, me ané t& konferencave dhe 1&shimit t& kumtesave pér shtyp; - mban lidhje me shtypin {okal dhe
mediet elektronike pér ¢éshtjet q& u takojné organeve t& Komunés; - siguron informacione brenda Komunés
dhe &shté n& bashképunim t& pérhershém me drejtorét e drejtorive dhe sheérbyesit civilg t& pungsuar né
drejtorité e administratés; - shogéron pérfaqésuesit e medieve brenda Komunés dhe regjistron deklaratat e
zyrtaréve komunalé dh&né pérfaqésuesve té medieve; - seleksionon dhe arkivon shkrimet e gazetave qé
kané t& b&jné me Komunén; - kryen edhe pung t& parapara me ligj, Statutin ¢ Komunés sé Kamenicés dhe
me rregulloret tjera.

Sektori ligjor i Komunés - né kuadér & kompetencave dhe pérgjegjésive qé ka: - ofron ndihmé juridike,
kishillime dhe bén ekspertiz& pér nevojat e Kabinetit t& Kryetarit, drejtorive, sektoréve/njésive dhe t&
institucioneve 1§ arsimit, t& shéndetésisé dhe té ndérmarrjeve komunale; - shqyrton t& gjitha projekt
rregulloret qé propozuesit ia dérgojné pér miratim Késhillit t& Drejtoréve, Komiteteve Kompetente dhe
Kuvendit t& Komunés, duke garantuar pajtueshméri me ligjet ekzistuese ng fuqi dhe Statutin e Komunés; -
shqyrton propozimet e vendimeve dhe akteve té tjera q¢ i propozohen Kuvendit pér miratim; - harton
vendime dhe urdhéresa administrative, té kérkuara nga Kryetari i Komunés; - ruan dokumentacionin e Zyrés
ligiore dhe bén shtypjen e t& gjitha materialeve dhe akteve (& tjera nga pérgjegjésia ¢ késaj zyreje; -
bashképunon me bashképunétorét profesionalé dhe iu ndihmon atyre n& aspektin ligjor n& pérgatitjen &
vendimeve dhe akteve tjera juridike, si dhe t& materialeve tjera té ndryshme; - p&rfagéson dhe mbron
interesin e Komungs dhe t institucioneve q& financohen nga Komuna n& procedurat gjygésore civile,
penale, pérmbaruese dhe administrative ng gjykatat e vendit n& t& gjitha nivelet; - ndérmerr t€ gjitha
veprimet procedurale pér mbrojtjen e interesit pasuror dhe juridik t& Komunés, né pérputhje me
pérgjegjésité e pércaktuara me ligj; - kryen edhe puné t& tjera, t& parapara me ligj, me Statutin e Komunés
s& Kamenicés dhe me rregullore t& tjera.

Sektori i prokurimit - aktivitetin, kompetencat dhe pérgjegjésit i ushtron né kuadgr té& Lig] it (né fuqi)
pér prokurimin publik t& Republikés sé Kosovés, akteve dhe autorizimeve t€ autoritetit kontrakiues-
Kryetarit t¢ Komungs, né pérputhje me legjislacionin dhe procedurat ng fuqi; Sektori i prokurimit dhe
zyetari 1 prokurimit, né kuadér t& obligimeve, autorizimeve dhe pérgjegjésive ligjore dhe duke hyré né
raporte kontraktuale me fondet publike dhe burimet publike, obligohet q& ato t’i pérdorin né ményrén me
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ekonomike, duke marr parasysh géllimin dhe Iéndén e prokurimit. Sektori i prokurimit, aktivitetin e saj né
fushén e prokurimeve e bazon n& parimet e ekonomizimit dhe t€ transparences, si dhe né até (& barazisé né
trajtim té mosdiskriminimit dhe efikasitetit t& ushtrimit ¢ aktiviteteve t& prokurimeve. Komuna e
Kamenicés (si autoritet kontraktues) obligohet, me kété edhe departamenti/Sektori i prokurimit, q& né
fushén e menaxhimit, shfrytézimit, organizimit dhe deponimit n& burimet publike dhe fonde publike né
fushén kontraktuale t& punéve publike né interes pér  Komunén ¢ Kamenicés, siguron dhe &shté pérgjegjés
q&: - t& gjithe operatorét ekonomik t'i trajtojé né ményre € barabarté dhe pa kurrfaré diskriminimi (si dhe
pa kurrfaré favorizimi) dhe & veprojé me transparence t& ploté, né & gjitha fazat e prokurimit. N& kété
cilési zyrtari i prokurimeve obligohet dhe &shté pergjegjés q& (& sigurojé pjesémarrjen sa mé t€ gjeré té
operatoréve ekonomik (& interesuar né procedurat e tenderimit; - t€ b&j& publikimin e t& gjitha
informacioneve dhe dokumenteve q& kang t& b&jn& me aktivitetin e prokurimit, né perputhje me ligjin; ~ t&
sigurojé dhe eliminojé ¢do tendencé t& dhénies s& kritereve, kérkesave dhe specifikimeve teknike &
diskriminojné apo favorizojné njé apo mé shumé operator ekonomik; - t& sigurojé gqé & gjitha
specifikacionet teknike t& precizohen paraprakisht dhe me saktgsing mé t& madhe t& mundshme, duke
pérfshird t& gjitha kérkesat dhe kriteret, si dhe metodat e p&rzgjedhjes s¢ dhénies (& saktésohen né njoftimin
¢ kontratés; - konkursit t& projektimit né ftesén pér tender ose pjesémarrje dhe né dosjen ¢ tenderit, dhe g€
asnjé kérkesg, kriter apo specifikim q& nuk éshté saktésuar, t€ mos pérdoret né procesin e pérzgjedhjes dhe
t& dhénies sé kontratés me fondet publike né Komunén e Kamenices; - t& mbajé evidencén per téré procesin
e prokurimeve, prej fillimit t& aktivitetit t& prokurimit e deri né dhénien e kontratés; - né pérputhje me ligjet
dhe procedurat n& fuqi, palés sé interesuar (operatorit ekonomik) t'i ofrojé qasje té drejtpérdrejté n& & gjitha
t& dhénat lidhur me njé aktivitet t& prokurimit, pérve¢ informacioneve sekrete afariste; - autoritetit
kontraktues, éshté personi i vetém i autorizuar pér lidhjen dhe nénshkrimin e njé kontrate publike n& emér
t& autoritetit kontraktues (Komunés), pas plotésimit % gjitha kushteve 1€ parapara ligjore. - Zyrtari i
prokurimit &shté shérbyes civil dhe pérgjigjet sipas dispozitave t& Ligjit pér shérbimin civil t& Kosovés dhe
largohet sipas procedurave t& parapara me kété ligj. - Sektori i prokurimit ushtron edhe funksione té tjera
administrative né bazé t& ligieve n& fuqi dhe akteve tjera nénligjore, si dhe n& bazé t€ vendimeve apo
urdhéresave t& Kryetarit t& Komunés, t& cilit i pérgjigjen me raporte periodike 3-mujore dhe vjetore. - Kryen
edhe puné & parapara me ligj, Statutin e Jlomunés s& Kamenices dhe me rregulloret né fuqi.

3.TRENDET E FINANCIMIT 2025 DHE VLERESIMET 2026-2027

Viti 2023 Viti 2024 Vit 2025 2026 2027
ZYRA E KRYETARIT
Shpenzuar Buxheti Vierésuar Vierésuar Vlerésuar
STAFI 28 28 28 28 28
Paga dhe Meditja
227.043.22 | 249,335.00 250,000,00 255,000.00 | 255,000.00
Mallra dhe sherbime
168,541.66 | 195,600.00 200,000.00 200,000.00 | 200,000.00
Shpenzime komunale
Sub ione dh er
ubvencione dhe transfere | 445 501 90| 199,999.00 |  250,000.00 | 260,000.00 | 270,000.00
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Shpenzime kapitale 616.710.63 | 206,075.00 | 300,000.00 |  300,000.00 | 300,000.00
TOTALL 1,317,860.41 | 851,009.00 | 1,000,000.00 | 1,015,000.00 1,025,000.00
Burimet e Financimit _ - -
Grandet Qeveritare 638.385.54 | 751,010.00

Te hyrat vetanake 679,474.87 99.699.00

Tabela e llogaritjeve gjinore nga kategoria pér paga

€ Eurra Gra Burra Gra Totali %Burra % Gra
400-600 44 51
5 5] 31,885.44 | 39,855.52 71,740.96
§00-1000 77 23
10 31 92,911.80 14,566.32 107,478.12
1000+ 160
4 1 58,545.84 12,235.08 70,780.92
TOTALI 19 91 183,343.08 66,050.92 250,000.00 63 32
Buxheti Total Buxhetl Mes. e buxhetit pér %. e buxhetit pér person:
Total person:
% .
Burre | Gra . Burra Gra Shpenzimet |[Shpenzimet |Shpenzimet % ShPEMImEt
Totali " .. " pér Gra
pér Burra pér Gra pér Burra
Shagiptaré 18 8 26 |183,343.08 [66,656.92 9,649.64 7,406.32 73 24 26.66
Serbé 1 1 2 0.00
Romé
7€ tere 250,000.00
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Objektivat pér vitin 2025

e Nése ekzistojné vende té lira pune, duhet té rritet numri i punonjésve gra, posacérisht grave
té reja, né ¢do nivel té vendim marrjes né kété zyre.

¢ Subvencionimi I kategorive té caktuara pér ndihma momentale

Aktivitetet

e Pérdorimi i veprimeve t& duhura n& rastet kur ka vende (& lira t& pun®s t& hapura, duke inkurajuar
késhtu graté e reja q& € aplikojné

Indikatorét

e Rrilja e pérqindjes s& grave té punésuara né Zyrén e Kryetarit t& Komunés, né vecanti té grave t& reja
sé paku pér 4% pér ¢do vend tg Firé (& punés, kurdo q& ekzistojné vende té lira t€ punés.
Subvencionimi I grave dhe burrave pér ndihma momentale

e T& subvencionohen kategorité e caktuara me aftési t& kufizuar/Hendikos,Shoqata e 1€ Verbérve/

Republika e Kosovés Komuna e Kamenicés

Repubiika Kosova Qpstina Kamenica
Republic of Kosova Kamenica Municipality

ZYRA £ KUVENDIT Tii KOMUNES
Kryesuesi i Kuvendit:

Deklarata e misionit:

Duke u bazuar né Ligjin pér vetéqeverisje lokale, ligjet né& fuqi, Statutin e Komunés, rregulforet,
udhézimet e Kuvendit t& Komunés, Zyra ¢ Kuvendit duhet:

- t& ofrojé zbatimin e tyre n& ményré profesionale, efektive dhe efikase;

- t& organizojé punén e Kuvendit t& Komunés, duke planifikuar buxhetin dhe kujdeset pér menaxhimin
optimal t& tij;

- kryen punét administrative dhe profesionale, duke pérfshiré kétu edhe punét teknike pér organizimin ¢
mbledhjeve t& Kuvendit t& Komunés, komiteteve dhe komisioneve punuese t€ Kuvendit t& Komunés,
duke pérfshiré kétu edhe pérpilimin ¢ projekt akteve qé i procedohen pér miratim kétyre organeve;

- t& kryejé puné té tjera pér té gjitha organet ¢ administratés, duke pérfshiré kétu pranimin e shkresave €
ndryshme, dorézimin dhe ekspeditivin e shkresave zyrtare, vértetimin e dokumenteve dhe nénshkrimin,
punét e arkivit dhe ekspeditivit.

Dekiarata e vizionit:

Duke menaxhuar me buxhetin e kryesuesit t& Kuvendit t& Komunés, konform vendimit t& Kuvendit t&
Komunés pér miratimin e buxhetit dhe duke v bazuar ng dispozitat e ligjeve né fuqi, duke pérfshiré kétu
edhe vendimet e Kuvendit t& Komunés, angazhohet qé qytetaréve t& komunés t’u ofrohen shérbime sa mé
16 mira dhe m& t& shpejta, konform detyrave dhe pérgjegjésive 1€ Kuvendit t& Komunés, duke pérfshiré
kéty léshimin e déshmive pér anétarét ¢ Kuvendit t8 Komunés, pérpilimin e vendimeve & Kuvendit,
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ekspeditivin e akteve zyrtare e materialeve pér nevojat e Kuvendit t& Komunés dhe komiteteve € tij, bén

pérpunimin administrativ-teknik té akteve dhe léndéve, arkivimin e 1éndéve etj..

Deklarata e géllimit:

Q&llimi i punés sé kryesuesit t& Kuvendit &shté g€, duke e njohur nevojén pér té sjelle vendimmarrjen mé
afér qytetaréve, t& promovojé qeverisje t& miré dhe kushte t& jetesés pér t€ gjithé qytetarét e komunés,
duke avancuar njé sistem t& qéndrueshém t& vetéqeverisjes lokale dhe té pérmirésimit t& efikasitetit t&
shérbimeve publike né Komunén e Prishtings, Me njé menaxhim sa mé & miré t& punés sé Kuvendit, té
organizojé sa mé mirg punén e personelit t& shérbimit profesional t& Kuvendit, me menaxhim optimal &
buxhetit t& saj, t& krijojé kushte pér puné efikase dhe transparente t& Kuvendit t& Komunégs dhe té trupave
18 tij, n& ményré q& qytetaréve, né bazé t& kompetencave tona, t’u ofrohen shérbime né afatet ¢ parapara
me ligj, me pretendim gé& kéto afate t& jené sa mé t& shkurtra

Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027
Kuvendi omunal
Shpenzuar Buxheti Vlerésuar Vierésuar Vierésuar
stafi 27 27 27 27 27

Paga dhe Meditja 218,574.59 239,958.00 240,000.00 240,000.00 | 240,000.00
Mallra dhe sherbime 167.30 5,000.00 10,000.00 10,000.00 10,0600.00
Shpenzime komunale
Subvencione dhe
transfere
Shpenzime kapitale
TOTALLI 218,741.89 244,958.00 | 250,000.00 250,000.00 250,600.00
Burimet ¢ Financimit
Grandet Qeveritare 218,741.89

Te hyrat vetanake
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Burra Burm . Gra Totali Burra Gra
401-600 - - -
600-1000 140,138.00 250,000.00 46.43
15 13 109,862.00 53.57
Mbi 1000
TOTALI 13 13 140,138.00 109.862.00 | 250,000.00 | 53.57 46.43

Buxheti Stafi Buxheti Total Maes. e buxhetit pér
Total person:
Totali ° %
Sh )ef:zim Shpenz
. Burra Gra Shpenzimet | Shpenzimet pem imet
Burra Gra | Totali I e et pér "
pér Burra pér Gra B pér
urra
Gra
Shgiptaré 4 12 130,508.60 | 100,424.00 | 230,932.00 9,322.00 8,368.67 56.5] 43 49
Serbé I 1 9,630.00 5,438.00 | 19.068.00 9,630.00 9,438.00 50.50 49,50
Romé 950
S . o - .
Té tjeré I5 13 0 140,138.00 | 110,812.00 250,000.00 $,342.53 8,524.00 56.06 44.32

40



| Republika e Kosovés Komuna e Kamenicés s
Republika Kosova Opstina Kamenica
Republic of Kosova Kamenica Municipality .

DREJTORIA E ADMINISTRATES SiE PERGITHESHME
u.d.Drejtorit: Azem Kastrati

Deklarata e misionit:

Drejtoria e Administratés s& pérgjithshme kryen pung dhe detyra t& parapara me legjislacionin ne fuqi dhe
né bazé 1@ Udhézimeve Administrative, psrmirésimi i strukturés legjislative dhe efikasiteti praktik né
implementimin e tyre, lehtésimeve t& procedurave administrative, komunikim korrekt me qytetarét gofi€
né ményré té drejtpérdrejt qofté sipas formave t& sistemit elektronik, trajtimi me kohg té kérkesave té
qytetaréve, profesionalizmi, paraqesin shtylla bazike pErmes sé cilave qytetarét absorbojné shérbime
cilésore administrative né Komung. Njé administraté funksionale dhe transparente &shté gjithashtu njé
kontribuues i réndésishém pér legjitimitet té shtetit dhe besueshmérisé. Andaj, pér t€ promovuar
performancé mé t& avancuar t& shérbimeve cilésore pér qytetarét e Komunés s& Kamenicés, Drejtoria e
Administratés s& Pérgjithshme, prezanton planin dhe objektivat pér vitin 2025.

Deklarata e Vizionit

Vizioni i Drejtorisé s¢ Administratés sé pérgjithshme &shté i bazuar né& kéto shiylla, té cilat po i
paragesim mé poshté:

Krijimi i hapésirés pér kushte mé t&é mira t€ punés,

Thieshtimi i procedurave pér marrjen e dokumenteve

Trajnimi i resurseve humane pér ngritje t& profesionalizmit,

Ri funksionimi 1 aparatit t€ pritjes

Funksionimin e njé rampe digjitale tek dera ¢ hyrjes né parking t€ Komunés,

Mobilimi i arkivés aktive né Administratén Komunale

Arkitektura e brendshme, projektimi dhe ndértimi i Hollit t& objektit Komunal

Deklarata ¢ Qéllimit
Qellimi i Drejtorisé sé¢ Administratés sé Pérgjithshme &shté i orientuar me sa vijon:

Ofrimi shérbimeve sa mé cilésore pér qytetarét

Rritja e efikasitetit, efektivitetit dhe azhuritetit né puné

Rritja e kontrollit dhe raportimit né puné

Transparencé maksimale

Rritja e satisfaksionit t& gytetaréve né raport me punén e Drejtorisé toné
Letésimi dhe ruajtja ¢ dokumentacioneve ne Administraten Komunale
Qasja mé ¢ lehté pér qytetarét pér t& kryer shérbime
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2.Situata aktuale

Drejtoria ¢ Administratés Komunale pér vitin 2023 nga objektivat dhe aktivitetet ka arrité t&
pérmbushin nga aspekti i planifikimit dhe pritje né
Drejtoria me angazhim maksimal t€ punétor
gjendjés civile duke iu bashkangjitur edhe rap
realizuara.Raporti i qendr&s pér shérbim (€ qytetaréve per vi
,ndérsa pér vitin 2024 ka t& pranuara 18,104 kérkesa.Ka vendos aparatet e pritjes ku n€ masé té
madhe ka lehtésuar punén e punétoréve dhe qytetaréve né pritje pér t& ju kryer shérbimet sa ma
cilésore dhe efikase.Fishté né pritje & pér vitin 2023 ka projektin e digjitalizimit t& arkivit g€ ka
qené njéra prej objektivave t€ késaj drejtorie & realizohet né vitin 2023.

éve ka l&shuar

realizim pér vitet né vijim.Gjatg vitit 2023
40,581 dokumente né sektorin e
orti tremujor pér vitin 2023 né 1,056 kérkesa t&
tin 2023 ka pranuar 40,584 kérkesa

3.0bjektivat pér vitin 2025-2027:

1. Investimi n& kushtet e punés dhe ofrimin e shérbimeve cilésore-administrative p&r qytetargt.
2. Ndértimi i hollit n& objektin né Komuné
2.1 Qendra pér Shérbime me qytetarét - me k&g aktivitet do t& ofrojé shérbime cilésore pér qytletarét

dhe do ti largojé pengesat burokratike dhe qytetarét ma lehté do ti qasen shérbimeve.

2.2 Ndértimi(mobilimi) i hollit i objektit t& Komunés do t& jeté model i ri i renditjes s& shérbimeve
ku synohet tu kursej gytetaréve kohé dhe energji, si dhe cilésia e shérbimeve dhe akomodimi nuk

do t'iu mungojé.
Funksionalizimi i zyr&s s& Kurorave.

Mobilimi i sallgs s& kuvendit Komunal
Te ndértohet parkingu i Komunés

Vendosja ¢ monitorit pér njoftime dhe shpallje publike.

3
4
5.
6. Té behet rregullimi dhe zgjerimi i parkingu dhe t& béhet me solar
7.
8

Té ndértohen shkallét emergjente né objektin e Komunés

9. Shtimi i efikasitetit t& punds s¢ ofiqarisé dhe Qshqs me theks t& vecanté n& kohén e

pushimeve t& bashkatdhetaréve tané me puné & pérkohshme né botén e jashtme
10. Renovimi I kulmit t& ndértesés s&¢ Administratés

Drejtoria Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027
ADMINISTRATA Shpenzuar Buxheti Vlerésuar Vlerésuay Vlerésuar
Staf: 35 35 35 35 35
P dhe Meditj
aga dhe Mediya 201,152.66 | 212,354.00 { 230,000.00 | 235,000.00 235,000.00
Mallra dhe sherbi
allra dhe sherbime 11593222 | 222,750.00 | 225,000.00 | 235,000.00 235,000.00

Shpenzime komunale
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Subvencione dhe

transfere

ime kapi 50,000.6 . 50,000.00
Shpenzime kapitale 64.450.00 | 170,000.00 50,664.00 35,000.00
TOTALI 381,534.88 | 605,104.00 | 505,000.00 | 505,000.00 520,000.00

Burimet e Financimit

Grandet Qeveritare 362,742.31 460,104.00

Te hyrat vetanake 18,792.57 145000

Burra ~ Gra Buwrra Gra Totali

401-600 € 12 40.37
19 118,9306.16 §0,521.12 199.477.28 39.63

600-1000 i 2 66.92

10,098.00 20,424,772 30,522.72 33.08

Mbi 1000
&

TOTALI 20 14 | 129,054.16 100,945.84 | 230,000.00 | 55.56 38.89

Buxheti Buxheti Total Totali Mes. e buxhetit pér
Total person:
% Yo
Burre Gra | Totali Burra Gra Shﬁpenzimet Sll[lenzimet Sh‘!)enzimet SI:[?Fxlzimet
pér Burra pér Gra pér Burra pér Gra

Shqiptaré 19 11 30 | 123,830.44 | 77,409.04 | 201,239.48 6,517.39 7,037.19 61.53 38.47
Serbé 2 4 6 522372 1 23,536.80 | 28,760.52 2,611.86 7,190.13 18.16 2184
Romé
TE tjeré 21 I3 36 129,054.16 | 100,945.84 230,000.00 6.145.44 6,729.72 36.11 43.89
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Republika e Kosovés Komuna e Kamenicés

Republika Kosova Opstina Kamenica
Republic of Kosova Kamenica Municipality

DREJTORIA PiER FINANCA DHE BUXHET
Drejtore:Ardita Dérmaku

1.MISIONI

Deklarata e misionit : Drejtoria pér Financa dhe Buxhet béné menaxhimin e Buxhetit dhe Financave té
Komunés,! siguron Drejtorité me shérbimet e kontabilitetit dhe menaxhim t& shpenzimeve dhe informon
tidershipin komunal me aktualitetet e ndérlidhura me buxhet t& komungs.Ka té punésuar gjithsejt 25

punétor.
Drejtoria pér Financa dhe Buxhet ka katér sektorg:

1. Sektori I Buxhetit
Deklarata e misionif:Sekori I buxhetit béné pregatitjen e buxhetit Brenda afateve kohore t&
pércaktuara nga Ministria ¢ Financave dhe prezentimin e buxhetit né KPF pér aprovim dhe
mirsmbané gjitha llogarité komunale.Pér njé proces buxhetor mé transparent,jep keshilla per KPF
mbi buxhetin komunal,menaxhon logarité komunale dhe raportet vietore financiare I raporton né
Kuyvend ,menaxhon thesarin,fondet komunale,mbikqyré dhe monitoron sistemet dhe procedurat
pér implementimin e buxhetit et].

2.Se¢ktori i Tatimit né Proné
Deklarata e misionit: Menaxhon ekskluzivisht vetém tatimin ng prong,pregatitjen e
faturave,distribuimin e faturave tatimore,inkasimin e tatimit n& prong dhe raportimin e rregullt

prang MF.
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3.Sektori 1 Financave
Deklarata e misionit:Menaxhon Inkasimet ¢ llogarive & arkétueshme té taksave pér ushtrim té

veprimtarisé pér biznese si dhe menaxhimin qirave t¢ pronave komunale t& dhéna me gira.

4.Zyra e Thesarit
Deklarata e misionit: Menaxhon t& gjitha shpenzimet e komunés sipas udhézimeve t€ dala nga MF ,pér
secilin department,

2.S5ITUATA AKTUALE

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa pér vitin 2023 ka realizuar objektivat e planifikuara ~Inkasimet e llogarive t&
arkétueshme /tatimit né prong,taksave pér ushtrim t& veprimtarisé pér biznese ,per gira.Per vitin 2023 kemi arritur
te tejkalojmé planifikimin e te hyrave tatimore dhe jo tatimore me aktiveitetet e ndermartja si ne Sektorin e Tatimit
ne Prone po ashtu edhe né Sektorin Taksave Komunale Kete e kemi realizuar duke pérdorur metoda t& ndryshme
si me shperndarjen e leterkujtesave ,njoftimeve perfundimtare si dhe njoftimieve per pezullim per sherbime
komunale.Gjithashtu ¢do tatimpagues 1 ¢ili ka vizituar sektorin ¢ tatimit né prone dhe ka pasur obligime ia kemi
mundesuar lidhjen e kontrates me mundesi pagese me keste.Gjaté vitit 2023 kemi fidhur 102 kontrata t€ cilaty
monitorohen rregullisht nga zyrtarét e sektorit dhe telefonohen né rast t€ vonesave.Vlen t€ theksohet se gjats vitit
2023 kemi realizuar 596,124.93 euro,ndérsa planifikimi ishte 535,046.00 euro,dmth se kemi tejkalim t& planit pér

11%.
Borxhi I pérgjithshém deri me datén 31.12.2023 &sht& 1,602,915.90 euro,ndérsa mé 31.12.2022 borxhi T

pérgjithshém ishte 1,676,977.18 eurc qé nénkupton se kemi zvogélim t& borxhit pér 73,961.28 euro.

Gjithashtu si objective ka qené edhe realizimi I rianketimeve t& objekteve ekzistuese pér 20 %, mirépo gjaté 2023
kemi realizuar 1,121 rianketime dmth kemi arritur té realizoojm& 10% t& rianketimeve.

Objektivé tjetér ka qen& regjistrimi I objekteve & reja,ku gjaté vitit 2023 kemi realizuar 798 regjistrime t€ reja.
Rezultate kemi pasur edhe né sektorin e taksave komunale ku gjaté vitit 2023.Planifikimi pér taksa komunale mbi
shoqgrit tregtare pér vitin 2023 ishte 60,000.00 €, ndérsa realizimi deri n& fund t€ vitit arritit né 85,300.25 €, ose

shprehur né pérgindje 142,17 %.

Planifikimi pér taksa nga qiraja pér objektet afariste, banesore dhe tokave bujgésore pér vitin 2023 ka gené
39,600.00 €, ndérsa realizimi deri né k&tg periudhé kohore &shté 41,417.29 € ose shprehur ng pérqindje 104.58 %.

Duhet t& theksojmé qé borxhi i pérgjithshém i subjekteve afariste prej viteve paraprake deri mé datén 31.12.2023
8shté 371,702.32 € dhe nése e krahasojmé me vitin 2022 ku borxhi i pérgjithshém ishte 393,077.57 € kemi rénie
t& borxhit t& pérgjithshém prej 21,375.25 € apo 5.75 %.

Sa I pérket proceseve tjera,mangési t& shumta q& kemi gjetur né pasurité komunale kemi ndérrmar hapa drejt
pérmisimit sidomos te B-pasurité-gjendja fizike dhe gjendja né system si dhe te pasurité mbi 1,000.00 euro ku
duhet t& béhet identifikimi I pronave komunale.Kéto pérmisime jemi duke I béré me ndihmén ¢ komisioneve g&
kemi formuar pér secilin proces.

Si dhe jemi né process t& hartimit t& rregulloré sé brendshme pér menaxhimin e pasurive jofinanciare.
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3.0BJEKTIVAT E DREJTORISE PER FINANCA DHE BUXHET 2025-2027

- Objektivat

1.Realizimi i planit t& inkasimit n¢ Sektorin e Tatimit né Pron& dhe Sektorin ¢ Taksava Komunale
2.Regjistrimi i objekteve t€ reja dhe rianketimi 20% I pronave ekzistuese

3.Zvogélim i borxheve aktuale

4.Pérfshirje sa mé e gjeré e Buxhetimit te Pérgjegishem (jinor né institucion dhe analizg gjinore népér
gjitha drejtorité

5.Fugizimi i lidhjes ndérmjet planifikimit dhe buxhetimit

6.Hartimi I librit t& proceseve pér Komunén e Kamenicés

7 Pérmisimi I menaxhimit t& pasurive komunale

8. Fuqizimi i transparencés dhe gjithépérfshirjes s raportimit dhe shqyrtimit t& buxhetit;

Objektivat ¢ mésipérme té Drejtorisé do té realizohen pérmes kétyre aktiviteteve:

1.-Organizimi i fushatave senzibilizuese me qytetar lidhur me obligimet e tyre,njoftimet e tyre me
vleren tatimin mbi tok&n,njoftime gjithashtu edhe n¢ fagen e komunés
2. -Mobilizimin e zyrtaréve né teren

-Vénia né dispozicion t& njé automjeti pér sé paku tre dité né jave gjaté téré vitit
3. -Shpérndarja e Letérkujtesave pér té gjithe obliguesit

-Shpérndarja e Njoftimeve Pérfundimtare pér té gjithé tatimpaguesit ¢ nuk i pérgjigjen letérkuitesés

“Hartimi i kontratave pér riprogramimin e borgheve pér té gjithé tatimpaguesit q& kané borxhe mbi 100
euro dhe kontaktimi i paléve pér cdo vonesé né pagesé

-Shpérndarja e Njoftimeve pér pezullimin ¢ shérbimeve komunale pér obliguesit q& nuk i pérgjigien
Njoftimeve Pérfundimtare

-Zhwillimi § kampanjés informuese t& tatimpagueséve pér ekzekutimin e detyrimeve tatimore &
papaguara pérmes pérmbaruesit

4.- Komuna duhet t& caktojé nj& zyrtar pér grumbullimin dhe mbledhjén e t& dhénave gjinore pér cdo
aktivitet né kuadér t& njé Drejtorie

-Fushaté e re pér Buxhetim Gjinor nga praktikat dhe pérvojat e fituara nga takimet dhe punétori

-Njé analiz¢ e buxhetit nga aspekti gjinor n& fushén e investimeve kapitale

-Nj& analizé e buxhetit nga aspekti gjinor né fushén e kategoris¢ pér mallra dhe shérbime

-Komuna duhet t& ket& njé rregullore t& brendshme komunale pér mbledhjen e t& dhénave nga aspekti
gjinor

5.- Arrihet n& kordinim & ploté me drejtorité komunale
- Planifikim i mirg i buxhetit para aprovimit né Kuvend

6.-Arrihet duke angazhuar njé komision perfshire nga njé pérfagésues nga té gjitha drejtorité
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7.-Me komisionin pér vlerésimin e pasurive jofinanciare nén 1,000.00 euro duke paraqitur né ményrg t&
detajuar pér secilén pasuri edhe vlerésimin dhe pastaj modifikimi n& E-pasuri.

-Me komisionin pér identifikimin e pronave komunale n& SIMFIK

4. Trendet e Financimit 2025 dhe vlerésimet 2026-2027

Buxheti Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027
et Shpenzuar Buxheti Vlerésuar Vlerésuar Vlerésuar

stafi 26 26 26 26 26
Paga dhe Meditja 161,877.65 174,800.00 | 195,000.00 200,000.00 210,000.00
Mallra dhe sherbime 24.117.70 24,750.00 25,000.00 30,000.00 35,000.00
Shpenzime komunale
Subvencione dhe
transfere
Shpenzime kapitale 10,000.00
TOTALI 185,995.35 199,550.00 | 230,000.00 230,000.00 245,000.00
Burimet ¢ Financimit
Grandet Qeveritare 185,995.35 194,550.00
Te hyrat vetanake 5,000.00
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400-600 10 5 65,489.40 31,193.64 96,683.04 67.74 312.26
600-1000 7 64.007.64 14,309.32 98.316.96 65.10 34.90
1000+ #DIVA)!
TOTALI 17 9 129,497 .04 65,502.96 195.000.00 66.41 33.59

Buxheti

Mes. e buxhetit pér

. . . a
Total Buxheti Total person: Pjasemarrja ne %
% % % pér %
Burre | Gra Totali Burra Gra Shpenzimet | Shpenzimet i;uF:ra pér Totali
pér Burra pér Gra Gra
: 5 $
& . . . . 34.62 | 100,

Shgiptaré 17 9 26 | 129,497.04 | 65,502.96 | 195,000.00 7,617.47 7278.11 65.38 00
Serbé
Romé
TE tjeré

5.Propozimet pér Politika té reja 2025-2027

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa - Objektiva e cila éshté e ndérlidhur me Dokumente Strategjike
si dhe politikat e miratuara t& Qeverisé Sigurimi i disiplinés fiskale géndrueshme dhe si
aktivitet Buxhetimi Gjinor né institucionet qendrore dhe locale ku Drejtoria per Buxhet dhe
Financa ne bashkepunim me Drejtori te tjera komunale ka organizuar takime si aktivitet per
permbushjen e ketij objektivi qe ne KAB -2024-2026 te jete [ perfshire Buxhetimil Pergjegjeshem
Gjinor.Objektiv tjeter Pérmirésimi i métejshém i efikasitetit operacional,dhe si aktivitet
Fugizimi i kontrollit t& brendshém Financiar Drejtoria ne bashkepunim me Drejtori te tjera
komunale, jane mbajtur takime te vazhdueshme per forcim te kontrollit te brendshem Financiar.
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‘ g Republika e Kosovés Komuna e Kamenicés
' Republika Kosova Opstina Kamenica
Republic of Kosova Kamenica Municipality §

DREJTORIA E SHERBIMEVE PUBLIKE DHE INSPEKTIORATIT
Drejtori: Zotrim Kastrati

1.Misioni:

Misioni i DSHPALI &shté ofrimi dhe mirémbajta e shérbimeve publike duke pérfshiré:
- menaxhimin e mbeturinave,
- mirémbajtja verore dhe dimérore e rrugéve lokale,
- mirémbajtje e parqeve shesheve e hapésirave t& gjelbérta,
- sinjalizimi vertikal dhe horizontal,
- transporti lokal,
- dhénia e vijave urbane dhe urbano-periferike,
- mirémbajtja e ndrigimit publik,
- zgjerimi i rrjetit t& ndrigimit publik,
- pércjellja dhe pagesa e shérbimeve komunale ,
- furnizim me wé,
- kanalizimet dhe drenazhimet,
- trajtimi i ujérave t€ zeza,
- hartimi i planeve dhe rregulloreve komunale,

2.Situata Aktuale:

Pérkushtimi aktual i drejtorisé éshté ofrimi i shérbimeve kualitative dhe rritja e vetédijes tek qytetarét, si
dhe pérmirésimi i ofrimit t& shérbimeve publike. T€ arriturat kang gqené né njé nivel t& miré duke pasur para
sysh buxhetin si dhe numrin e stafit profesional pér realizimin e projekteve.

Do t& vihen ng dispozicion té gjitha burimet njerézore dhe financiare & kjo & arrihet. Pérmes kétyre
aktiviteteve né té ardhmen do t& krijohen kushte té favorshme pér rritjen e nivelit té investimeve nga burimet
vetanake. Ka pasur disa sfida pér shkak t& mungesés s& buxhetit ku disa projekte nuk kané mundur té
realizohen plotésisht, psh. shtruarja e rruggve me zhavorr, Sinjalizimi vertikal dhe horizontal, pastaj nuk ka
pasur mundési t& intervenohet né disa vende ku éshté e nevojshme rregullimi i rrjeti t€ ujésjellésit dhe

kanalizimit.
Pérafrimi 1 pérmbushjes sé njé vizioni t& till8 do té krijonte parakushte mé t€ mira pér investime edhe nga

donatorét.

3.0bjektivat dhe Aktivitetet:
Q&llimi &shté synimi afatgjaté i cili mund & arrihet né njé moment pérte] planit afatmesém.
Disa politika kané njé shtrirje shumé té gjaté kohore, dhe kjo duhet t& reflektohet né periudha té me

vonshme.
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Mallra dhe Shérbime:

Nr | Blloku Kategoria Vlera né €
kodues
1 14060 | Mirémbajtja e hapésirave t& gjelbra 80,000.00 €
2 Furnizimi dhe vendosja e numrave sipas sistemit t€ adresave 30,000.00 €
(rreth 6000 objekte)
3 14030 | Mirémbajtja verore dhe dimérore e rrugéve Lokale 250,000.00 €
4 Mirémbajtja e ndrigimit Publik 60,000.00 €
5 14030 | Sinjalizimi vertikal dhe Horizontal 40,000.00 €
6 13141 | Méditjet ¢ udhétimit zyrtar jasht¢ vendit 1,500.00 €
7 13460 | Shérbime kontraktuese tjera (shérbime té vecanta) 6,700.00 €
8 13470 | Pajisje dhe mjete punuese pér mirémbajtjen ¢ ambientit 1,000.00 €
9 13610 | Furnizimi pér zyre 1,500.00 €
10 | 13640 | Furnizime pér aksione t& pastrimit 1,000.00 €
11 | 13650 | Furnizimi me veshmbathje 1,500.00 €
12 | 13950 | Regjistrimi i automjeteve 500.00 €
13 113951 | Sigurimi i automjeteve 1,100.00 €
14 | 14010 | Mirémbajtja dhe riparimi i automjeteve 2,500.00 €
15 Mjete & pa parashikuara (ujésjellési , kanalizimi dhe t& tjera) 3,000.00 €
16 | 13810 | Avans pér para t€ iméta (p. Cash) 400.00 €
TOTALI
Shérbimet Komunale
Nr | Blloku Fmértimi Shuma né €
kodues

1 13210 Shpenzimet e rrymés pér Administratén Komunale 36,000.00 €
2 13210 Ndrigimi Publik 115,800.00 €
3 13220 Uji 3,200.00 €
4 13230 Mbeturinat 3,500.00 €
5 13250 Telefonia Fikse 1,500.00 €

TOTALI 160,000.00 €

3.10bjektivat Kryesore :
Rritja e hapésirave gjelbéruese né Komunén e Kamenicés
Mirémbajtja e Hapésirave té hapura publike né bazé t& planit pér mirémbajtjen e hapésirave & hapura

publike

Mirémbaitja e rrugéve lokale ng Komunén ¢ Kamenicés, (rritja ¢ buxhetit)
Zgjerimi i rrjetit 100% né fushén e mbeturinave

Rritja e inkasimit, dhe inkasimi i borxheve nga shfrytézuesit e HP (kioskat dhe garazhet)

Mirémbajtja e infrastrukturés

Vendosja ¢ sinjalizimit vertikal dhe horizontal, (rritja e buxhetit pér sinjalizim)
P&rmirésimi né furnizimin me ujé

Zgjerimi i rrjetit t& njésjellésve né lokalitete t& ndryshme
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Arritja ¢ marréveshjes me kompanin “Hidromorava pér menaxhimin ¢ rrjetit t& kanalizimit né lokalitetet ku
nuk menagjohet nga ata
Pérfundimi dhe funksionalizimi i projektit t& ujésjellésit né Rogang, Mugiverc, Dajkoc, Shipashnicé e
Poshtme, Novosellé dhe Hodonoc
Ndsrrimi i gypave t& ujésjell&sit né lagjen Iliria, dhe Berivojcg
Pérfundimi i punimeve & bulevardit né qendér, me gjithé infrastrukturén pércjellése
Rregullimi dhe sinjalizimi i parkingjeve né qytet
Furnizimi dhe vendosja e numrave ng objekte sipas sistemit t& adresave
Funksionalizimi i NPL “DARDANA”.¢ cila do t& merret me disa fushéveprimtari t& ndryshme st
- Mirémbajtjen dhe menaxhimin e hapésirave t¢ gjelbérta komunale n€ qytet
- Menaxhimin e lokacioneve pér deponimin ¢ materialeve t& ngurta
- Sinjalizimi vertikal dhe horizontal
- Mirémbajtja dhe menaxhimi i parkingjeve publike né qytet
- Menaxhimi i mbeturinave t& ngurta dhe familjare
- Sinjalizimi vertikal dhe Horizontal
Rritja e numrit t& stafit profesional
Caktimi i njé lokacioni pér stacionin ¢ autobuséve
Caktimi lokacioneve pér deponimin e materialeve t€ ngurta

Objektivat e mésipérme té Drejtorisé do té realizohen pérmes kétyre aktiviteteve :

Rritja ¢ hapésirave t& gjelbérta do t& behet duke hartuar projekte né fushén e ambientit dhe do & kérkohen
donator, ng bashké-investim me Komunén;

Mirémbajtja e HHP do t& behet n& harmoni t& ploté me planin e hartuar nga DEMOS dhe Komuna, pér
Mirémbajtjen ¢ HHP dhe Planin Investiv;

Zgjerimi i trjetit né fushén e mbeturinave do t& béhet konform planit pér Menaxhimin e Mbeturinave, né
bashképunim me kompaning Ecohigjiena;

Rritja e inkasimit do t& behet duke filluar ngarkesén me taksé pér t& gjitha kioskat dhe garazhet dhe duke i
njoftuar pronatét faktik me masat q& do t& merren pér mos kryerje t&€ obligimeve;

Mirgmbajtja e infrastrukturgs rrugore do té behet duke rritur shumén e mjeteve financiare pér projektin e
mirémbaitjes s€ rrugéve lokale, né harmoni me kérkesat e qytetaréve;

Vendosja e sinjalizimit vertikal dhe horizontal do t& béhet duke rritur vierén e projektit, dhe duke ju pershtatur
nevojave t€ sinjalizimit né terren;

Pérmirésimi i furnizimit me ujé do t& behet duke e ndatuar formén e ujitjes, ujitjen e kopshteve, te autolarjet,
si dhe duke kérkuar burime t& reja t€ ujit;

Zgjerimi i rrjetit t& ujésjellésit do t& behet né koordinim me KL, duke marré pjese né participim, dhe duke
kérkuar donator nga jashtg;

Nénshkrimi i marréveshjes me KRU “Hidromorava” pér marrjen né menaxhim t& ujrave t€ zeza;

Pasi jemi né fazén e fundit t& zhvillimit t& punéve, presim q& t& pérfundoj projekti né térési dhe te fillojmé
me kygjet individuale t& qytetaréve t& fshatrave Mugiverc, Dajkoc, Shipashnicé e Poshtme, Rogaqicg,
Novosellé dhe Hodonoc.

Pérfundimi i punéve t& bulevardit né gendér, me gjithé infrastrukturén pércjellése do t& b&het né zbatim &
ploté t& planit dinamik, dhe shfrytézimi i HP né kété pjesé;

Rritja e numrit t& stafit profesional do & béhet sipas organogramit € drejtorisé.
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4. Trendet e Financimit 2025-2027

Infrastruktura Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027
Publike .
Shpenzuar Buxheti Vlerésuar Vlerésuar Vlerésuar

Stafi 17 21 18 18 i8

Paga dhe Meditja 123,595.64 161,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00

Mallra dhe sherbime 228,596.29 305,650.00 365,650.00 367,660.00 369,750.00

Shpenzime komunale 135,326.09 160,000.00 165,000.00 168,500.00 172,650.00

Subvencione dhe

transfere

Shpenzime kapitale 343,097.58 235,000.00 520,400.00 560,500.00 580,800.00

TOTALI 830,615.60 861,650.00 1,201,050.00 1,246,660.00 1,273,200.00

Burimet e Financimit -

Grandet Qeveritare 658,845.70 638,150.00

Te hyrat vetanake 171,769.90 223,500.00

Totali




400-600 € I 17,73
7 50,175.44 10,809.72 | 60,985.16 82.27
600-1000 8 2 19.73
71,450.08 17,564.76 | 89,014.84 1§ 86.27
1000+
€
TOTALI 15 3| 121,625.52 | 28,374.48 | 150,000.00 81.08 18.92
Buxheti Stafi Buxheti Total Totali
Total
% %
" . Burra Gra Shpenzimet | Shpenzimet | Shpenzimet Shpenzimet
Burra | Gra Totali pir Burra pér Gra pér Burra pér Gra
Shqiptaré 13 2 15 106,581.72 | 10,809.72 [ 117.391.44 8,198.59 540486 | % 90.79 9.21
Serbé 2 1 3 15,043.80 | 17,564.76 | 32,608.56 7.521.90 17.504.76 46.13 33.87
Romé
TOTALI 15 3 18 121,625.52 | 28374.48 150,000.00 81.08 18.92

" Republika e Kosovés
Republika Kosova
Republic of Kosova

Komuna e Kamenicés

Opstina

Kamenica

Kamenica Municipality

NJESIA PROFESIONALE E ZJARREFIKJES DHE SHPETIMIT - KAMENICE

1.Misioni:

KUJTIM KALLABA

Si reaguesit e paré ndaj zjarrit, sigurisé publike dhe emergjencave mjekésore, fatkeqésive dhe akteve

terroriste, Njésia Profesionale e Zjarrfikéjes dhe Shp&timit n& Komunén e Kamenicés me nénstacionin né

fsh. Mucivére mbron jetrat dhe pronat e pasuritg e banoréve dhe vizitoréve né teritorin € Komunés s€

Kamenicés.

Njésia Profesionale e Zjarrfikéjes dhe Shpétimit ¢ avanson siguring publike pérmes programeve per
parandalimin e zjarrit, hetimeve dhe programeve edukative.Ofrimi me koh& i kétyre shérbimeve ¢
mundéson g& Njésia Profesionale e Zjarrfikjes dhe Shpétimit né Kamenicé me nénstacionin né fsh.
Mugivére té japé njé kontribut t& réndésish&m pér siguriné e qytetit, t& zonés sé pérgjegjésisé dhe
pérpjekjeve t& sigurisé kombétare.
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2.Situata Aktuale:

Nijésia Profesionale ¢ Zjarrfik&jes dhe Shpétimit mbulon territorin € Komunés s& Kamenicés dhe Ranillugut
¢ cila shirrihet né pjesén lindore t& Kosovés e cila kufizohet me Komunén ¢ Gjilanit, Artanés { Novobérdés
), Prishtinés dhe me territorin e Serbisé me Komunén ¢ Medvegjés, Vranjés dhe Bujanovecit.

Komuna e Kamenicés dhe Ranillugut ka njé siperfaqe prej 523 km? me 76 vendbanime prej 46,800 banoré
me njé densi prej 111 banorve né njé km? né pikén mé ¢ ulét mbidetare 380 m (dheu i bardh) dhe ate mé té
larté 1,223 m{guri i zi).

Zona e pérgjegjéisé ka objekte me rendési administrative,industriale kulturore,religjioze etj, né t& cilén 35
vendbanime jang t& banuar vetém me shqiptar, 27 vetém me sérbé dhe 14 t& pérziera.

NIPZSH ka t& punésuar 32 Zjarréfikes, 24 punojné né Stacionin e zjarrfikgjes né Kamenicé dhe 8§ punojné
né nénstacionin né Mugivére, né njé ndrim jang 7 zjarrfikésa ( 5 né Kamenicg dhe 2 n& Mugivére ).

Mosha mesatare né stacionin e Njésisé Profesionale t& Zjarrfikgjes dhe Shpé&timit €shté llogaritur nga 32
puntoré té t& gjitha stukturave organizative, mosha mesatare &sht¢ 42.34 vjet, prej tyre 4 zjarrfikés

jan prej moshés 20 — 30 vjeq, 10 zjarrfikés jan prej moshés 31 — 40 vjeq, 11 zjarrfikés jan prej moshés 41
— 50 vieq dhe mbi 50 vjeq jané 7 zjarrfikes.

me strukturén gjinore M — 32, dhe strukturg nacionale:3 | shqipétar dhe 1 serb.

Njésits Profesionale t&¢ Zjarréfikjes dhe Shpétimit — jang njési profesionale operative g€ marin pjesé né
intervenimet pér zjarrfikje dhe shpétimin e njerézve dhe pasurisé ng situata emergjente, si dhe zbatimin ¢
masava parandaluese t& mbrojtjes nga zjarri dhe kryerjen ¢ veprimtarive tjera t€ pércaktuara me ligj.
Natyra e punés né Njésia Profesionale e zjarrfikgjes dhe shpétimit né pérgjithési ka specifika t& vecanta q&
dallon shumé nga puna e shérbimeve, institucioneve,agjencive dhe organizatave té tjera.

Puna e zjarrfikésve bazohet né: Profesionalizém, Pérgjegjési ¢ pérhershme, Gatishméri konstante, Siguri,
Humanizém, Shpejtési, Kreativitet, Objektivitet dhe dicipliné vullnetare etj.

Punén e pérditéshme té zjarrfikésit e karakterizon: Veprimi nén ndikim t& rrezikut permanent pér jet® gjaté
aksioneve t& fikjes s& zjarrit dhe shpétimit 18 njerzve e t& pronés si: puna né lartsi, podrume e thellsi
néntoksore, né ujé gjaté vérshimeve t& médha, kérkim-shpétimin e personave t€ rrezikuar né/nén ujé, né
ndikimin e temperaturave t& larta, temperaturave shumé té uléta, puna né zona me rrezik nga rrénimet
strukturale, né zona t& kontaminuara me materje t& rrezikéshme helmuese, korrozive, biologjike dhe
radioaktive.

Zjarrfikési kujdestaron pandérpreré me nivel t& larté gatishmmérije me puné né ndrrime, gjaté festave
kombétare e shtetérore madje edhe né pushimet dimérore dhe verore.

3.0bjektivat :

« MPB / AME né bashkpunim me Komunén duhet t& ndértoj Stacion t& ri me 6 garazha me infrastruktur
moderne pér ti zhvilluar aktivitetet profesionale dhe rritjen e gatishmérisé.

+ T& rritet numri i zjarrfikésve pér 8 zjarrfikés ku 4 zjarrfikés do t& punésohen n& Stacionin Qendra né
Kamenicé dhe 4 zjarrfik8s ng nénstacionin né Mugivérc.

« T& behet furnizimi me njé kamion Auto shkalle si dhe nj& automjet komandues ¢ modelit xhip me drita
rotacioni dhe alarm.

3.1.0Objektivat Kryesore :
e Pranimi dhe dorézimi i detyrés né gjendje té& rregullt dhe gatishmérie,
e Brifingu pér rastet e intervenimeve dhe caktimi i detyrave,
e Menagjimi i kohé&s
s  Shkruarja e rregullt e raporteve ditore dhe plotésimi i formularéve pér intervenim
e Ildentifikimi i problemit
o Parashikimi i Strategjis€ dhe detyrave
e Trajnimi i pérditshém i zjarrfikésve né Stacion sipas planit javor/vjetor
e  Ushtrimet psiko-fizike
o  Analiza e Intervenimeve - zjarreve dhe Debrifingu
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o Zhvillimi i metodés sé Hulumtimit

e Plani i veprimit
e Motivimi i stafit

-Objektivat ¢ mésipérme t&¢ NJPZSH do té realizohen pérmes kétyre aktiviteteve :

e Motivi pér puné
Stafi miré i trajnuar

Puna grupore dhe rutina né puné

L
e  Gatishméria pér tu pérgjigjur pér mobilizim dhe pranuar pung shtesé
L]
@

Mirémbajtja e stacionit dhe riparimi i automjeteve

4.Trendet ¢ Financimit 2025 dhe vlerésimet 2026-2027

Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027
Zjarrefiksat . \ N “
Shpenzuar Buxheti Vlerésuar Vierésuar Vlerésuar

Stafi 33 33 33 33 33
Paga dhe Meditja 288,584.61 295,000.00 | 300,000.00 300,000.00 | 300,000.00
Mallra dhe sherbime 22,988.10 55,000.00 55,000.00 60,000.00 65,000.00
Shpenzime komunale
Subvencione dhe
transfere
Shpenzime kapitale 80,000.00
TOTAILI 311,572.711 350,000.00 | 435,000.00 360,000.00 365,000.00
Burimet e Financimit
Grandet Qeveritare 311,572.71 350,000.00

Te hyrat vetanake
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Pjesemarrja ne buxhet
Burra Gra Burra
Gra
400-600
20 258,848.31 258,848.31 100.00
600-1000
4 41,151.69 41,151.6% 100.00 | -
1000+ -
TOTALI 33 € 300,000 300,000.00 100.00
Buxheti . Mes. e buxhetit pér
Total Stafi Buxheti Total person:
Totali Yo %
. Burra Shpenzimet | Shpenzimet | Shpenzimet | Shpenzimet
Burra | Gra | Totali Gra pér Burra pér Gra pér Burra pér Gra
Shqiptaré 32 32 | 292.311.00 292,311.00 9,134.72 100.00
Serbé 1 1 7.680.00 7,689.00 7,689.00 100.00
Romé
TOTALI 33 33 300,000.00 300,000.00 9,090.91 100.00

1.Deklarata e Misionit

ZYRA KOMUNALE PER KOMUNITETE DHE KTHIM

. Republika e Kosovés
Republika Kosova
Republic of Kosova

Komuna e Kamenicés |
Opstina Kamenica
Kamenica Municipality

Zyra Komunale ¢ Komuniteteve konform gjitha akteve n& fugi e ka mandatin e vetg, q& t& kujdeset pér

interesat e komuniteteve joshumicé, n& komunat t& cilat p&rb&jné numér té réndésishém té tyre. N& t&

vérteté merret me c8shtje t& réndésishme & kthimit, t& zhvendosuréve dhe interesave t& tyre té cilat jang t€
garantuara pérmes ligjit pér vetéqeverisjén lokale dhe gjitha ligjeve pozitive t& cilat i ka aprovuar
Kuvendi i Kosovés. Mandej pér sé aférmi bashképunon me komunitetet dhe integrimin e tyre né

strukturat komunale. Pérmes shérbimeve té saja,procedon kérkesat ¢ komunitetit, drejtorisé komunale,
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drejtorive t& saja e n& pajtim me Hojin e kérkesave. Misioni i zyrés gshté qé thelbésisht t& pérmirésojé
pozicionin e komunitetit joshqiptaré, pérmes njé qasjeje aktivisht t& shprehur dhe & ngrisé nivelin e
integrimit né njé baze barabasésie dhe pa kurrfaré diskriminimi.

1.1.Deklarata e Vizionit: - Pér realizimin ¢ sukseshém té misionit, Zyra komunale pér komunitete dhe
kthim, konform me mandatin e saj, me t& ciln garantohet pérmes disa akteve dhe n&nakteve ligjore,
aktivisht dhe pér s¢ aférmi bashk&punon me organet komunale,Kryetarin e Komunés.Luan rol t&
réndésishém né t& gjitha proceset e komunés. Prezentemi i rregullt né gjitha grupet punuese komunale
pér kthim, mbledhjet e sigurisé, késhillit lokal pér parandalimin e kriminalitetit, mbledhjeve regjionale me
zyrat tjera regjionale t¢ komuniteteve, njé séré takimesh né nivelin regjional, pjesémarrje né komisione té
ndryshme, grupe punuese etj. Bashképunimi me t& gjitha strukturat komunale, puna me gjitha komunitetet
dhe ofrimin e tyre dhe integrimin, krejt me q&ilim t& krijimit t& njé klime t€ pérshtatshme dhe mundgsité e
1jé jete t& pérbashkét. N& kété ményré mundésohet qéndrueshméria afatgjaté dhe zhvillimi i komuniteteve
e me kété dhe jeta e tyre mé e miré dhe mé e sigurté si né Kamenicé ashtu edhe ng t€ré Kosovén.

1.2.Deklarata e Qéllimit:-
-Té shtohet informimi i personave t& zhvendosur, t& kthyeréve dhe t& riatdhesuaréve pér t€ drejtat e

tyre dhe rritja e kapaciteteve t& tyre si dhe arsimimi joformal né harmoni me ligjin mbi barazing gjinore.
- Promovimi i dialogut ndéretnik pérmes kulturés, dhe sportit si dhe inicimi i bashképunimit
ndéretnik né mesin ¢ t& rinjéve dhe grave si dhe ofrimi i pérkrahjes pér takime (& tilla.
- Rritja e pérfshirjes sociale pér t& kthyerit dhe personat e atdhesuar pérmes bashképunimit me
Qendrén pér puné sociale dhe me OJQ-t&.
- Promovimi i potencialit ekonomik t& Kamenicés te komunitetet dhe donator<t..

2.0bjektivat
1.T& shtohet informimi te personat e zhvendosur, té té kthyerit dhe personat e riatdhesuar pér t&
drejtat e tyre, shtimi i kapaciteteve té tyre né arsimimin joformal n&€ harmoni me ligjin mbi barazingé

gjinore

Aktivitetet :

1.Pérgatitja, shtypja dhe distribuimi i ,flajeréve*informativ me shénimet pér té drejtat né kthim, riatdhesim
dhe figjin mbi baraziné gjinore né masé prej mbi 200 cop&/njési.

2.Organizimi i vizités Shko dhe Shif pér personat e zhvendosur né vendet e zhvendosura né Serbi n&
lokalitetet Nish, Jagoding dhe Beograd

3.0rganizimi i tryezés pér anétarét relevant t& ,OKR-s& me temén forcimi i kapaciteteve € arsimimit
joformal té kthyeréve, t& riatdhesuaréve né harmoni me ligjin mbi barazing gjinore

4.Qrganizimi i tryezés me temén ,,Kthim n& Kamenicé prej OJQ-sé lokale 2 prej komunitetit serb dhe me
pérfaqésues & 10 fshatrave né Komunén e Kamenicés me banoré serb me temén , Integrimi i kthimit*
5.Inicicimi dhe promovimi i vlevshmérisé t& konferencés s¢ donatoréve me temén “Mé shumé pungsim pér
kthim té sigurt” pér Rajonin e Anamoravés

2. Promovimi i dialogut ndéretnik pérmes kulturés dhe sportit dhe inicimi i bashképunimit ndéretnik
né mes (€ rinjéve dhe grave si dhe ofrimi i pérkrahjes tubimeve té tilla
Aktivitetet :

1.Organizimi i tryezés me temén “Dialogu ndéretnik-Interkulturalizmi™ me 40 & rinj t& komuniteteve,
shqipétare, serbe dhe rome nga Komuna ¢ Kamenicg, Ranillugut, Novobrdés dhe Gjilanit
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2.0rganizimi i aktiviteteve ndéretnike sportive me 50 t& rinj nga shkollat fillore dhe & mesme €

Novobérdos, Parteshit, Ranillugut dhe Gjilanit
3.0rganizimi i pjesémarrjes t& komunitetit Rom nga Berivojei pér Ditén ¢ Roméve.
4.Organizimi | aktiviteteve pér nderé t€ shénimit t& “Dités & Refugjatéve” me nga 20 t& rinj t& komunitetit

shgiptar dhe serb

3. Rritja e pérfshierjes sociale té té kthyerve dhe personave té riatdhesuar pérmes bashképunimit
me Qendrén sociale pér puné dhe OJQ-&ét lokale

Aktivitetet :
|.Organizimi i takimeve t& 10 t& kthyeréve dhe 10 t& riatdhesuaréve me Komitetin pér Komunitete né

Komunén e Kamenicés, me Drejtoriné pér Puné Sociale dhe me OJQ-t€ lokale.
2.Organizimi i sesioneve me personat ¢ riatdhesuar dhe t& kthyerit me tem&n: “Idet& tona pér projekte”.
Pérmes aftésimit pér referimin ¢ iniciativave qytetare dhe pjesémarrja né debatet publike p&r buxhetin

4. Promovimi i potencialit ekonomik Kamenicé te komunitetet dhe donatorét

Aktivitetet :

1.Pérkrahje mbajtjes “Java e aktivitetit t& grave” né Kamenicé pérmes prezantimit t& trashégimise historike
dhe kulturore né Kamenicé

2.Shénimi dités pér Zbutjen ¢ varferisé pérmes prezentimit t&€ kuzhings shtépiake né Kamenicé

3.Inicimi dhe promovimi i réndésisé t& konferencés s donatoréve me temén “Potencial Kamenica”

4.TRENDET E FINANCIMIT 2025 DHE VLERESIMET 2026-2027

Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027
Drejtori
AE)CI{I{;II;;?STR ATA Shpenzuar Buxheti Vlerésuar Vlerésuar Vlerésuar
Stafi 8 8 7 7 7
Paga dhe Meditja 49,333.08 47,800.00 47,000.00 50,000.00 55,000.00
Mallra dhe sherbime 4,924.99 4,950.00 5,000.00 7,000.00 10,000.00
Shpenzime komunale
Subvencione dhe
transfere 4,942.00 5,000.00 5,000.00 7,000.00 10,000.00
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Shpenzime kapitale

TOTALI 59.200.07 57,750.00 57,000.00 64,000.00 75,000.00
Burimet e Financimit i } .
Grandet Qeveritare 54,258.07 57,750.00

Te hyrat vetanake 4,942.00

Analiza gjinore e LLogari}jes e Pagave pér vitin 2025

Burra Gra Burra Gra Burra Gra
400-600 40.92
3 2 17,444.60 | 12,080.04 | 29,524.64 59.08
600-800
2 17,475.36 17,475.36 100.00
800+ -
TOTALI 5 2 34,919.96 | 12,080.04 i 47,000.00 74.30 25.70
Buxheti - . . . .
Stafi Buxheti Total Pjesemarrja ne buxhet Totafl
Total
. . % o .
Burra Gra Totali Burra Gra Totali ShPem'mEt Shp‘fenumet Shpenzimet 7 Sh'!aenumet
pér Burra pér Gra .. pér Gra
pér Burra
Shgiptaré
Serhé 3 3 6 | 27,637.64 | 12,080.04 | 39,717.68 9,212.55 4,026.68 69.59 3041
Romé 1 1 7.282.32 7282.32 7,282.32 100.00
TOTALI 4 3 7 34.919.96 | 12,080.04 47,000.00 8,729.99 4,026.68 74.30 25.70
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| Republika e Kosoves Komuna & Kamenicés
Republika Kosova Opstina Kamenica
Republic of Kosova Kamenica Municipality

Drejtori:Shpend Morina

1.Misioni:

Drejtoria e Bujgésisg, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural ka pér mision zhvillimin ¢ Bujgésisé me sektorét e
sajé si : Sektori i Blegtorisé, Pemétarisé, Lavértarisg, Perim&tarisé, dhe pérpunimin dhe ruajtjen e
produkteve bujgésore e blegtorale, pyllézimin e sipérfageve t& zhveshura, ruajtjen dhe pérpunimin e
léndés drusore, vieljen ,ruajtien dhe pérpunimin e frutave malore, biméve mjekuese etj. Ka pér mision
zhvillimin e turizmit rural, sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé s& ushqimit me standardet e BE ( 1SO
dhe HASAP) , rajonizimin e kulturave bujgésore, ruajtjen dhe rregullimin e tokave bujqésore dhe pyjore.

2.Gjendja aktuale:

Sipérfagja e pérgjithshme e Komunés sé Kamenicés &shté 417 k2 prej tyre 58 % jané tok& bujqgésore,
kurse 42 % jané toké pyjore. Bujqésia né komunén ton& éshté sektori mé i réndésishém pasi q& pjesa
mé e madhe e popullatés s¢ komunés soné &shté e angazhuar né kétg sektorg. Gjendja e bujqésisé né
komunén toné karakterizohet me ferma & vogla dhe mesatare 2.2 - 2.4 ha., t& shpgrndaré n€ 7 - 8 ngastra
pér fermé. Me prodhimtari nén mesatare té rajonit, pa mbéshtetje profesionale. Mbi 70 % e popullatés
jeton né zonat rurale,dhe ekskluzivisht merren me bujqési dhe pylltari.

Drejtoria e Bujqésisé dhe zhvillimit Rural &shté e fokusuar né mbajtjen e shénimeve, statistikave té
veprimtarive si né punimin e tokave bujgésore ku deri me tash né bazg t€ statistikave rreth 4000 hektaré
jané toké e punueshme me drithéra gruré dhe misér, ku planifikohet q& 1€ rritet sipgrfaqja me ujitje. Ujitja
sistem i licé do & ndikojé né diversifikimin e kulturave bujqésore, ku n& njé pjesé té kétyre tokave mund
t& kultivohen dy prodhime bujqésore brenda njé viti kalendarik. Po ashtu objektiv tjetér né kéto vite 2023-
2027 planifikohet qé t& béhet pérmirésimi i racés s¢ gjedhit me an& t& inseminimit artificial ku ky projekt
planifikohet t& zgjasé 2 vite, po ashtu né kété sektor objektiv 1 drejtorisé éshté edhe subvencionimi i
fermeréve prodhues t& qumshtit pér 5 cent pér litér me mundési rritje pér sasi. Objektiv fetér i DBPZHR
do te jeté edhe ruajtja e shéndetit publik pérmes projektit 2 vjegar i trajtimit te qenéve endacak ku
planifikohet t& b&het menagjimi me ta. Po ashtu objektiv i DBPZHR prapé do te jete sipérfagja me
mbiellje pranverore dhe vjeshtore né subvencionimin e fermeréve me furé te grurit dhe misrit si dhe
plehrave minerale

3.0bjektivat :
i DBPZHR, n& bashképunim me MBPZHR dhe shogatave t& huaja, i ndihmohet fermeréve né
mbé&shtetje materiale dhe profesionale.
Daljet né teren, vizita fermeréve dhe mbajtja e trajnimeve brenda vitit 2024

Planifikimi dhe Realizimi i mbjelljeve pranverore dhe vjeshtore,

Mbajtja e temave trajnuese pér fazén pranverore,

Dhénia e késhillave fermeréve pér aplikim pér subvencione né MBPZHR.,

Takim me fermerét t& organizuar nga DBPZHR rreth subvencionimit t& fermeréve nga komuna.;
i Fazén e aplikimit pér Pagesa direkte — Subvencione nga MBPZHR. — AZHB. - ja,
0 Faza e aplikimit t& fermeréve pér Grante né kuadér t&¢ MBPZHR.,
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o Pérgatitjen e fermergve pér aplikim ng Grante & MBPZHR.,
0 Pastaj mbajtja e temave késhilluese pér sektor t& ndryshém nga zyrtarét e Drejtorisé sé

Bujgésisé,

0 N& organizimin e mbajtjes sé temave trajnues — késhilluese né kuadér t€ MBPZHR.,

0 Pérpilimi i raporteve t& punés pér departamentin e shérbimeve késhilluese né MBPZHR,
i Bashképunimi me organizatén e huaja ,( ndérkombétare },

i Vierésimet e démeve nga fatkeqésité natyrore dhe t& tjeré sipas kérkesave t€ fermeréve,
o Organizimin dhe pérfundimin ¢ fushatés sé Korrje-shirjeve né Komuné,

L Inicimi i projekteve nga buxheti i Komungs dhe Drejtorisé, si subvencionimi i disa sektoréve 18
bujqésisé psh: né Blegtori, Bletari, Lavértari, Perimekulturg, Pemtari ¢tj.

" Fillimin, pércjelljen dhe pérfundimin e projekteve nga DBPZHR,

i Kryerjen e projekteve me organizatat ¢ huaja

[ Pastaj kryerja e akteve administrative,

Regjistrimi i fermergve t& rinjé né programin ¢ ¢FR-&s t&¢ MBPZHR.

Pérgatitja e raportit t& punés pér gjashté mujorin e paré dhe t& dyté,

Pérgatitja e raportit t& punés njé vjecar

Objektiv i DBPZHR &shté edhe pérkrahja e fermeréve bletaré né mbjelljen e kulturave mjalt€dhénés ne
sipérfaqe ku éshté e fokusuar bletaria ne Kamenicé. Pemétaria ne viset rurale do te pérkrahet edhe sektori
i hortikulturés ku do te pérfshihen mbjellja e fidanéve te peméve te ndryshme si dhe ne disa sipérfaqe
komunale do te mbillen edhe drunjé dekorativ mjaltédhéngs. Sektori i perimekulturés do te perkrahet me

serra te vogla 1 deri ne 3 ari pér fermerg te vegjél.

#  Alktivitetet realizohen duke u bazuar né objektivat dhe planifikimin brenda vitit 2023-2024

L4

Subvencionimi I fares sé& grurit dhe plehut artificial 13,138.25€
Subvencionimi I fermeréve me mekanizém bujgésor 22,490.00 €
Subvencionimi I quméshtit 6 Mujori i pare-2023 41,999.85 €
Inventarizimi i tokave bujgésore 299,225.00 €

% Aktivitetet t& realizuara duke u bazuar né objektivat dhe planifikimin brenda vitit /2024.

Subvencionimi i qumé&shtit 6 Mujori I Dyt&-2023 I realizuar 34,568.55€
Menaxhimi dhe trajtimi [ genéve endacak N& realizim 20,000.00€
Subvencionimi I fermeréve me sere dhe motokultivator N& realizim

( Komuna- Islamic relief Kosovo) 128,804.35 €
Insiminimi artificial I lopéve quméshtore NE realizim 20,000.00 €
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Subvencionimi I fares ségrurit dhe plehut artificial Né realizim 15,000.00 €

Subvencionimi I qumé&shtit 6 Mujori i pare-2024 Né realizim 40,000.00 €

Subvencionimi I fermeréve me mekanizém bujqésor Né realizim 10,000.00 €

*

% Objektivat e mésipérme t& Drejtorisé do té realizohen pérmes kétyre aktiviteteve :

Aktivitetet- Klasifikimi i tokave bujqésore

- Marrja e mostrave t& dheut, anzaliza,pérbérsit dhe vetit
- Krijimi i hartave digjitale t& tokave vetit e tokave bujqésore ?
- Orijentimi i fermerve né& pérzgjedhjen e mbjelljes sé kulturave bugésore

Aktivitetet -Rritja ¢ sasisé s& prodhimit

]

Naeritja e 30 serave dhe 70 motokultivatoréve né vitin 2024

Furnizimi i tregut me prodhimev t& freskéta vendore dhe zvoglimi i importit
- Subvencionimi i pemétarisé nga MBPZHR

Trajnimi fermerve dhe vizita e serave jasht¢ Komunés

1

Aktivitetet -fnsiminimi artificial i lop&ve qumshtore

- Pérmirsimi racor

- Rritja e fondit blegtoral nga 3,000 né 4,500 krer ng 5 vitet e ardh&shme
- Subvencionimi i lop&ve qumshtore nga MBPZHR

- Aktivitetet- Subvencionimi i qumshtit pér rritje & cilsis¢ MBPZHR

- Subvencionimi i qumshtit pér litér-sasi

- Trajnimi i fermerve blegtoré

Aktivitet - Menaxhimi i genve endacak

- Bvidentimi, matrikulimi genve endacak
- Kastrini
- Dehelmetizimi

- Mbrojtja ¢ shéndetit publik

* Aktivitetet realizohen duke u bazuar né objektivat dhe planifikimin brenda vitit / 2025.

Subvencionimi 1 fares sé& grurit dhe plehut artificial 15.000.00 €
,000.00 €.

Subvencionimi [ fermeréve me mekanizém bujqésor 30.000.00 €
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Subvencionimi I quméshtit pér litér

70,000.00 €

Insiminimi artificial

20,000.00 €

Trajtimi I gqenéve endacak

290,000.00 € /nga mallrat dhe
shérbimet

Pyllzimi me drunjé ng& pronat Komunale

10,000.00 € /nga mallrat dhe
shérbimet

Subvencionimi i fermeréve bletaré me faré nga bimét mjaltédhénse dhe
dysheme antivaroa

5,000.00 €.

% AKktivitetet realizohen duke u bazuar né objektivat dhe planifikimin brenda vitit / 2026.

Subvencionimi i fares sé grurit dhe plehut artificial 15,000.00€
Subvencionimi i fares s& misrit dhe plehut artificial 15,000.00€
Subvencionimi i fermeréve me mekanizém bujgé&sor 35,000.00 €
Subvencionimi i quméshtit pér litér 70.000.00 €
Insiminimi artificial i lopve quméshtore 20.000.00 €
Pérkrahja e fermeréve bletaré 5,000.00 €

Trajtimi i genéve endacak

20,000.00 € /nga mallrat dhe
shérbimet

%+ Aktivitetet realizohen duke u bazuar né objektivat dhe planifikimin brenda vitit / 2027,

Subvencionimi i fares sé grurit dhe plehut artificial 20,000.00 €
Subvencionimi i fares s& misrit dhe plehut artificial 20,000.00 €
Subvencionimi i fermeré&ve me sera prej 2 ari 50,000.00 €
Subvencionimi i qumé&shtit pér litér 70,000.00 €
Subvencionimi i fermeréve me mekanizém bujqésor 20,000.00 €

4 Né tabelat e mé poshtme jané t& paraqitura numri i pérfituesve dhe shumat e shpenzuara

sipas Gjinisé ( Gra dhe Burra) pér vitin 2023,

Tabela 1. Numri i Pérfituesve nga Projektet pér Gra dhe Burra nga projektet e realizuara nga viti 2023.
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Shuma
totale
[+
projekt
eve
né /€,
Farg Gruri dhe pleh 13
artificial 138.25
Pjatore me 24 disqe 10 10 0 1 9 10 90 2
Kositése bari 10 | o I 9 10 90 | 490.00
rotative - 165 cm.
Subvencionim i 41
quméshtit pér liter, 63 63 ] 4 59 6.34 93.66 999 85
6M - 1/2023 )
Subvencionim i 34
quméshtit pér litér, 60 60 0 4 56 6.66 93.33 568.55
6M - 2 /2023 '
TOTALL 191 160 | 11 180

Tabela 2. Shumat e shpenzuara nga Projektet pér Gra dhe Burra nga projektet e realizuara nga viti 2023.

Faré gruri dhe
Pleh artificial 314.50 12 823.75 13 138.25
Mekanizém Bujgésor 1574.80 14 168.70 22 940.00
Qumésht pér lit, - 6M -1 223135 39 768.50 41 999.85
Qumésht pér lit. - 6M -2 1 926,75 32 641.80 34 568.55
TOTALI : 112 646.65
4. TRENDET E FINANCIMIT 2025 DHE VLERESIMET 2026-2027
Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027
Drejtoria ADMINISTRATA Shpenzuar Buxheti Vlerésuar Vierésuar Vierésuar
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Stafi 22 22 9 9 9

Paga dhe Meditja 117,689.18 137,000.00 65,000.00 65,000.00 65,000.00
Mallra dhe sherbime 8,118.45 29,700.00 32,000.00 42,000.00 50,000.00
Shpenzime komunale

Subvencione dhe transfere 098,356.40 120,000.00 |  140,000.00 160,000.00 | 180,000.00
Shpenzime kapitale 197,781.25

TOTALI 421,945.28 286,700.00 | 237,000.00 267,000.00 295,000.00
Burimet e Financimit ) ) )
Grandet Qeveritare 352,539.58 286,700.00

Te hyrat vetanake 69.405.70

Analiza gjinore e LLogaritjes e Pagave pér vitin 2025

Burra Gra Burra Gra Tetali Burra Gra

400-600 € 4 € 25,228.32 56.61

3 19,334.04 | 44,562.36 43.39
600-1000 20,437.64

20.437.64 100.00 -

[000+

€
TOTALI € 6 3 45,663,906 19,334.04 | 65,000.00 70.26 29.74
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DREJTORIA PER ZHVILLIM EKONOMIK DHE DIASPORI
Drejtore:Burbuge Leka

1. Misioni

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik dhe Diasporé ka pér g&llim ndértimin e kapaciteteve ekonomike t&
zonés lokale pér t& pérmirésuar cilésing e jetés pér t€ gjithe qytetarét, duke krijuar kushte t¢ favorshme pér
bizneset lokale, promovuar potencialet pér zhvillimin e turizmit dhe njéherit duke pasur njé Diasporé
shumé té fugishme té shérbej né krijimin e urave lidh€se, permes investimeve t& Diasporés, me Komunén
dhe qytetarét e saj.

2.0bjektivat Kryesore:

Sektori: Qendra Komunale e Biznesit

1 Funksionimi i Qendrés Komunale t& Biznesit duke ofruar shérbime efikase

Pér t& qené funksional si sektor Qendra Komunale e Bizneseve duhet me jeté njé udhéheqés dhe
se paku dy punétor pra duhet te plotésohet gendra komunale ¢ biznesit me staf..

Sektori: Zhvillimi Fkonomik
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?;':‘_:Eti Stafi Buxheti Total Mes. ‘:Js:’:::t’t per
Totali . . %. % Shpenzimet
Totali Burra Gra Shpenzimet | Shpenzimet Shpenzimet .
Burra | Gra pér Burra pér Gra pér Burra pér Gra
Shoiptaré 5 3 8 | 45,665.96 | 19,334.04 | 65,000.00 9,133.19 644468 | % 70.26 5 29.74
Serbé '
Romé
TOTALI 0 45,665.96 | 19,334.04 65,000.00 #DIv/0! #DIV/O! 70.28 S 4.00
Republika e Kosovés Komuna e Kamenices |
Republika Kosova Opstina Kamenica
/' Republic of Kosova Kamenica Municipality




e Pé&rmirésimi i ambientit biznesor dhe térheqja ¢ investimeve 1€ reja.

o  Krijimi i gendrés pér zhvillimin e sektorit privat- Ofrimi i Praktikes n€ puné pér te rinjté,
studente, Rritja e mbéshtetjes financiare pér praktikante

o Subvencioni i bizneseve pér angazhimin e personave me afiési te kufizuar,

e Monitorimi, mbikéqyrja- menaxhimi e Parkut Teknologjik pér shfrytézimin e hapesirave ndarja ¢
zyrave);

o  Planifikimi dhe pérpilimi I listave t& pronave t& paluajtshme t& komungs per publikim pér dhénie
ng shfrytézim ne bashképunim me drejtoring pér prone.

o Implementimi dhe pérmbushja e objektivave te parapara né Strategjiné pér zhvillim ekonomik
local- Pérmes komisionit te monitorimit

o Rritja e Mbéshtetjes pér biznese start up pér graté dhe t& rinjté; Grantet LOT1 Lot 2-150.000
euro

o Organizmi i panaireve pér promovimin e prodhimeve vendore

s Aktivitete t& pérbashkéta me drejtorité pér organizimin e ditéve te diasporés; DKRS

o Linjé e gjelbér pér biznese t& diasporés me administratén

¢ Subvencionimii bizneseve ne panaire vendore dhe ndérkombétare

o Eventi i fund vitit me biznese lokale donatore bashk&punétore te ndryshém

o Bashképunimi me agjencionet e ndryshme si APRK,AZHR, KIESA,ARBK qe ndérlidhen niveli
kemunal me nivelin gendror.

Sektori: Turizmi

1. Zhvillimi i géndrueshém i turizmit dhe promovimi i prioriteteve dhe potencialeve te pasurive
natyrore/néntokésore té komunés.

Promovimi i potencialeve pé&r zhvillimin e turizmit;

Vazhdimi i Shénjézimit te shtigjeve malore pér ecje dhe digjitalizimi i tyre;

Bashk&punime me donatore pér Realizimin e projekteve t& turizmit;

Vendosja e Hartave turistike ne tre lokalitete Brenda Komunés- Lugu | verdhe, Qytet dhe Rogané

R W

Investimet Kapitale

e  Ndértimi i tregut t& gjelbér né Kamenics

e Mbarévajtja e projekiit t& gendrés zejtare- Procedurat e dhénies ne shfrytézim te lokaleve pér
bizneset qe merren me zejtari.

e  Pérgatitja e thirrjes publike pér bashkéfinancim te adaptimit te objekteve komunale t&
pashfrytézuara n& bujtinave malore

o Luguiverdhg

e Parku i aventurave

Objektivat ¢ mésipérme t&€ Drejtorisé do t& realizohen pérmes kétyre aktiviteteve :

Zhvillimi Ekonomilk:

e Takime me investitor& potencial, pjesémarrja dhe promovimi i komuné&s ne panaire te ndryshme
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o Takime me organizata vendore dhe ndérkombétare pér mundésit e bashképunimit né
projektin e praktikés profesionale

o  Mbikéqyrja mbi mbarévajtjen e parkut teknologjik, bashképunimi me biznese/OJQ, pér
funksionalizimin e Parkut Teknologjik

e  Bashképunimi me drejtoring pér prong pér pérpilimin e pronave & lira komunale p&r shfrytézim

s Monitorimi pér zbatimin e objektivave pér implementimin dhe zbatimin e Strategjisé pér Zhvillim

Ekonomik Lokal
e  Mbéshtetja e bizneseve pérmes granteve, trajnimeve, bashképunimeve me donatore né forma té
ndryshme

¢ Bashképunimi me DKRS dhe DB pér organizimin e ditéve t& Diasporés

o Ofrimi i kushteve pér pjesémarrjen e bizneseve n€ panairin e promovimit t& produkieve vendore

e  Linjé ¢ gjelbér pér biznese t& diasporés- Pako pér diaspore

o  Pérgatitja e dokumentacionit te nevojshém per financimin ¢ pjesémarrjes t& bizneseve né panaire
t& ndryshme

e Mbledhja e donatoreve, geverisé organizatave t& ndryshme bashke me bizneset tona né eventin e
fund vitit

o Rritjen e pjesémarrjes s& grave, t€ rinjve dhe grupeve t€ margjinalizuara né tregun e punés;

e Forcimi i kapaciteteve té shérbimeve t& punésimit dhe zgjerimin e shérbimeve t& aftésimit
profesional.

s Organizimi i sesioneve informuese pér thirrjet ¢ ndryshme te komunés dhe ministrive te
ndryshme;

 Nxitja e investimeve pérmes avancimit t& politikave, rregullatorit, rritjes s€ kapaciteve t€
prodhimit dhe pérpunimit né sektorét prioritar industrial, si dhe rritjes s& hapésirés s€
zonave ekonomike;

s Gjenerimi i punésimit gjithépérfshirés dhe mé t& miré;

s Lehtésimi i industrisé sé gjelbér dhe garkore;

s Rritja e Inovacionit né Ndérmarrési;

Sektori: Turizmi

o Identifikimi i shtigjeve te reja malore pér ecje; .

e Pjesémarrja ne panaire te ndryshme pér promovimin e potencialit te komunés ;

o Hulumtimi pér thirrje/ aplikime te ndryshme ne fushén e turizmit, hulumtimi pér bashk&punime
me donatorg t& ndrysh&m;

e Pérfundimi i projektit te hartave turistike.

Investimet Kapitale

o Tregu i gjelbér- Bashképunimi me donatoré t& ndrysh&m, hartimi i projektit, inicimi i
procedurave t& prokurimit

e Mbarévajtja e projektit t& gendrés zejtare- Procedurat ¢ dhénies ne shfrytézim te Jokaleve pér
bizneset qe merren me zejtari.

o Pérgatitja e thirrjes publike pér bashkéfinancim te adaptimit te bujtinave malore

o Lugu i verdhé, bashképunimi me ministri/ organizata t&€ ndryshme pér realizimin e pjeséve té
ndryshme t& projektit, inicimi i procedurave te prokurimit

o Parku i aventurave- bashképunimi me ministri/ organizata t& ndryshme pér realizimin e pjeséve t&
ndryshme t& projektit, inicimi i procedurave
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Tabela e Buxhetit sipas viteve 2023-2027/ Drejtorisa e Zhvillimit Ekonomik dhe Diasporés

3.Trendet ¢ Financimit 2025-2027

Drejtoria Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027
ADMINISTRATA Shpenzuar Buxheti Vlerésuar Vlerésnar Vlerésuar

Stafi 3 5 5 5 5
Paga dhe Meditja 37,930.89 43,000.00 43,000.00 45,000.00 50,000.00
Mallra dhe sherbime 25,679.86 40,150.00 40,000.00 42,000.00 45,000.00
Shpenzime komunale
tS.“b""’“"“’“" dhe | 6991489 | 108,000.00| 170,000.00 | 170,000.00 | 170,000.00
ransfere
Shpenzime kapitale 40,000.00
TOTALI 133,525.64 | 231,150.00 | 253,000.00 257,000.00 265,000.00
Burimet e Financimit
Grandet Qeveritare 103,547.75 191,150.00
Te hyrat vetanake 29.977.89 40,000.00
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Analiza gjinore e LLogaritjes e Pagave pér vitin 2025

VGra Burra Gra Totali Burra Gra
400-600 22.828.12
2 1 16,298.08 6,530.04 50.00 | 30.00
600- 20,171.88
1000 2 20,171.88 - | 100.00
1000+
TOTALI 2 3 16,298.08 26,701.92 43,000.00 40,00 60.00
guxheti Stafi Buxheti Total Totali Mes. e buxhetit pér
otal person:
% Y%
Burra | Gra | Totali Burra Gra Shlpenzimet Sh[ienzimet Sh"pcnzimet Sh;?.enzimet
pér Burra pér Gra pér Burra pér Gra
Shgiptarg 2 3 51 16,298.08 | 26,701,92 | 43,000.00 8,149.04 8950064 | & 37.90 62 1?)
Serbé
Romé
TE tjeré
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Republika e Kosovés Komuna e Kamenicés
Republika Kosova Opstina Kamenica
Republic of Kosova Kamenica Municipality

DREJTORIA PER KADASTER GJEODEZI DHE PRONE
Drejtore:Diana Ajvazi

1.Misioni

1.1.Deklaraté ¢ Vizionit:

Drejtoria pér Proné, Gjeodezi dhe Kadastér ka pér qéllim planifikimin zhvillimor brenda drejtorisé.
Bashképunon me drejtoriné e Urbanizmit dhe ofron t& dh&na lidhur me mbikéqyrjen e ¢do ndértimi, jep
ndihmé dhe ofron shénime kadastrale dhe gjeodezike pér identifikimin e pronave né proceduré t& rregullt
juridike administrative. Eshté pérgjegjése pér mirémbajtjen e shénimeve kadastrale komunale
mirémbajtjen e planeve dhe hartave gjeodezike. Mbrojtjen dhe identifikimin e pronés s& patundshme
komunale , menaxhimin e shfrytézimit té tokés komunale,shpronésimin e prongs dhe mbrojtjen nga
uzurpimet arbitrare dhe formave tjera. Bashképunon n& ményré profesionale me Qevering e Kosovés
MAPL.MMPH, Agjencing Kadastrale t& Kosovés, Agjencing Kosovar t& Privatizimit dhe me t& gjitha
drejtorité tjera Komunale.

1.2.Dekiaraté e Misionit:

. Zyra pér Kadastér
Deklarata e Misionit: Eshté pérgjegjése pér mirémbajtjen e t& gjitha shénimeve kadastrale aty ku
pérfshihen t& gjitha pronat e patundshme t& komunés,

. Zyra pér Gjeodezi
Deklarata e Misionit: Eshté pérgjegjése pér matjet, regjistrimin e ndarjeve-nén ndarjeve (né€ parcela)
sipas kérkesés s€ paléve-pronaréve.

B Zyra pér Pronési
Deklarata e Misionit: Eshté pérgjegjése pér zhvillimin e procedurave t& uzurpimeve t& pronés zhvillon
procedura pér shpronésim né interes t& pérgjithshém komunal.

Deklarata e Qéllimit:
Realizimi sa ma efikas i kétyre detyrave sipas deklaratés s& vizionit

2,0hjektivat

Azhurimi

Mirémbajtja e operatit kadastral
Efikasiteti

Realizimi i t& hyrave sipas parashikimit
Mbrojtja e prong&s publike nga uzurpatorét.

2 & & e

Objektivat e mésipérme t€ Drejtorisé do t& realizohen pérmes kétyre aktiviteteve :
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s Procedurat e shpronésimeve (mjete t& veganta)

@ @ o €& © &8 8 ©

Mirémbajtja ¢ teknologjisé informative
Punét né teren pér kérkesa t& Komungs — drejtorive

Trajtimi i rasteve te uzurpimeve te pronés publike

Rritja e stafit t& drejtorisé edhe pér dy (3) punétor€ pas pensionimit te stafit
Sektori i Prongsisé njé ( 1) Jurista

Sektori i Kadastrit njé Gjeodet pérpunim i lendeve
Furnizim me kompjuter dhe material pércjeilés(toner)
Furnizim pér zyre (material hargjues)
Udh#timet zyrtare,

e Mirémbajtja e zyrave dhe sistemit t& ngrohjes

3.TRENDET E FINANCIMIT PER VITIN 2025 DHE PARASHIKIMET 2026-2027

Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2020 2027
g;)el{/itl)ll:}l]STRAT A Shpenzuar Buxheti Vlerésuar Vlerésuar Vlerésuar
Stafi 11 11 11 12 12
Paga dhe Meditja 71,104.23 77,000.00 75,000.00 89.000.00 90,000.00
Mallra dhe sherbi . . . .

allra dhe sherbime 14,712.47 11,000.00 15,000.00 20,000.00 20,000.00
Shpenzime komunale
Subvencione dhe transtere
Shpenzime kapital

penzime kapitale 20,000.00 50,000.00 50,000.00
TOTALI 85,816.70 88,000.00 | 110,000.00 159,000.00 | 160,000.00
Burimet ¢ Financimit
Grandet Qeveritare 85,816.70 88,000.00

Te hyrat vetanake
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Analiza gjinore e LLogaritjes e Pagave pér vitin 2025

400-600 3

3 17,722.00 18,247.32 35,969.28 49,27 50.73
600-1000

3 1 28,472.40 10,558.32 39,030.72 72.95 27.05
1000+ -
TOTALI 6 4 46,194.36 28.805.64 75,000.00 61.59 38.41
Ezt"ah]““ Stafi Buxheti Total Totali Mes. ‘:)Er‘;’(‘)'::ti‘ per

Yo %
Burra Gra | Totali Burra Gra Shﬂpcnzimet Sll[?f:nzimct Sh"penzimet Sh|1enzimet
pér Burra pér Gra pér Burra pér Gra

Shqiptaré 4 10 | 46,194,36 | 28,805.64 | 75,000.00 7.699.06 7,201.41 61.59 1841
Serbé
Romé
Té& tjeré
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| Republika e Kosovés Komuna e Kamenicés iy
I Republika Kosova Opstina Kamenica :
Republic of Kosova Kamenica Municipality

DREJTORIA E URBANIZMIT DHE PLANIFIKIMIT HAPESINOR
Drejtor:Uran Berisha

1.Misioni:

Misioni i drejtorise se Urbanizmit dhe Planifikimit Hapgsinor éshté té orientoj dhe mbaj nén kontrollg
zhvillimin hapésinor né territorin e Komunés s¢ Kamenicés, duke béré hartimin e dokumenteve t&
planifikimit hap&sinor, zbatimin e tyre gjaté trajtimit t& kérkesave pér leje ndértimore, si dhe t&
zhvilloj/pérmirésoj infrastrukturén teknike dhe sociale pérmes planifikimit, zbatimit dhe kontrollimit t&
investimeve kapitale.

2.Situata aktuale:
Duke pasur parasysh planifikimet buxhetore & viteve & kaluara né DUPH kemi kété situaté:

s Gjaté vitit 2023 kemi draftuar Planin Zhvillimor Komunal, deri m& tani kemi arritur ta b&jmé
draftimin dhe dorézimin né MMPHI pér t& marg pélqimin pér shqyrtim publik t& PZHK-s¢, nga
MMPHI na kané kérkuar ta revidojmé draftin e PZHKse dhe ta harmonizojmé me kérkesat
ligjore. Pér kété kemi angazhuar konsulent/ekspertét té jashtém t& planifikimit hapé&sinor.

o Saiperket Hartés Zonale, muajin e kaluar kemi dérguar kérkesén né& Kuvend té Komunés pér
inicimin e procedurave p&r hartim t&€ HZKse, kuvendi ka miratuar kérkesén, dhe po presim
ligishméring e vendimit t& kuvendit q& t& vazhdojmé gjaté kétij viti t& punojmé pér hartimin ¢
HZKse.

» Nuk kemi mundur t& vazhdojmé me hartimin e Planeve Rregulluese t& Hollésishme, pér shkak q&
sipas ligjit t& planifikimit hapsinor, s& pari hartohet HZK, pastaj vazhdohet ng hartim t& Planeve
t& Hollgsishme.

e Rritje prej 72% e t& hyrave nga taksat ndértimore dhe t& infrastruktur&s né raport me t& hyrat €
vitit 2022, ku jané inkasuar gjithsejt 81,936.75 euro.

o Kemi béré hartimin, menaxhimin e kontratave t& investimeve kapitale, ku pér hartim té
projekteve kemi angazhuar Operator Ekonomik projektues, por edhe konsulent individual t&
Jjashtém pér hartim dhe menaxhim t& projekteve, por kemi angazhuar edhe inxhinieret ¢ DUPH-
s&, pér hartim dhe menaxhim t& projekteve.

VIZION] pér t& ardhmen &shté t& mbajé nén kontrollg zhvillimin hapesinor né teritorin e Komunés sé
Kamenicés, duke béré zbatimin ¢ dokumenteve t& planifikimit hapesinor, si dhe planifikimin, zhvillimin,
kontrollimin dhe zbatimin e projekteve té investimeve kapitale.

Ky vision synohet té arrihet pérmes 3 objektivave kryesore pér vitet 2025-2027:
a) Kompletimi i dokumenteve té planifikimit hapesinor pér teritorin e Komunés sé Kamenicés

b) Pérmirésimi i infrastrukturés teknike dhe sociale pérmes investimeve kapitale.
¢) Pérmirésimi i shérbimeve né DUPH.
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Aktivitetet:

a) Kompletimi i dokumenteve té planifikimit hapesinor pér teritorin e Komunés s¢ Kamenicés,

do t& realizohet pérmes kétyre aktiviteteve:
-Kéto dokumente planifikojme ti hartojmé pérmes angazhimit t& ekspertéve t& jasht&m-

konsulencés, gjaté viteve 2024,2025,2026,2027

- Viti2024 | Viti2025 | Viti2026 | Viti2027 | LotalKosto | Menyra e
DUPH e v v e vleresuar | financimit
Buxhetuar | Vlerésuar | Vlerésuar | Vlerésuar Cr e
e projektit
Pérfundimin e
hartimit t& Planit
Zhvillimor Komunal 30,000.00 | 30,000.00 60,000.00 Komuna
dhe Hartimi i Hartés
Zonale t& Komunés
Hartimi i Planeve
Rregulluese té
Hollgsishme pér 30,000.00 | 60,000.00 | 60,000.00 | 150,000.00 Komuna
zonat me interes t&
Komunés,
TOTALI 30,000.00 | 60,000.00 | 60,000.00 | 60,000.00 | 210,000.00

b) Pérmirésimi i infrastrukturés teknike dhe sociale pérmes investimeve kapitale, do té

realizohet pérmes kétyre aktiviteteve:

1- Projektimi, mbikqyrja dhe ndértimi apo asfaltimi i rrugéve dhe infrastrukturés
pércjellése né territorin e Komunés sé Kameniciés

DUPH Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026 vitizoy7 | TORIKOSO | e orae

Buxhetuar Vlerésuar Vlerésuar Vierésuar e vleresuar ¢ financimit
projektit

~Ndertimi i

rrugeve fokale

dhe

infrastruktures 934,974.00 | 1,750,000.00 | 1,000,000.00 | 1,000,000.00 | 4,684,974.00 | Komuna

percjellese

neper gytet

dhe fshatra.

-Ndertimi i

rruges qarkore 200,000.00 255,000.00 200,000.00 200,000.00 855,000.00 | MMPHI

te qytetit

-Ndertimi i

parkingut 100,000.00 100,000.00 | Komuna

mbrapa QPSse

~Zgjerimi i

rruges nga ura 90,000.00 |  10,000.00 100,000.00 | [Omuna

afer Gjimnazit
ne drejtim te
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stadiumit te
qytetit

-Zgjerimi i
rruges
nacionale ge
lidhe
Kamenicen
me kygjen ne
autoudhen
Prishtine-
Dheu i bardhe

200,000.00

2,300,000.00

2,200,000.00

4,700,000.00

MMPHI

-blerja se 1
veture per
dalje ne teren.

20,000.00

Komuna

TOTALI

1,134,974.00

2,415,000.00

3,510,000.00

3,400,000.00

10,439,974

-Pérmirésimi i eficiencés energjetike népér objektet publike dhe rezidenciale

DUPH

Viti 2024
Buxhetuar

Viti 2025
Vlerésuar

Viti 2026
Vierésuar

Viti 2027
Vlerésuar

Total Kosto
e vleresuar
e projektit

Menyra ¢
financimit

Hartimi i projektit
kryesor dhe
ndertimj i sistemit
te ngrohjes
gendrore ne qytet

50,000.00

950,000.00

1,000,000.00

2,000,000.00

Komuna
Donatore
tjere

Rritja e
performances
energjitike te
objekteve te

banimit kolektiv ne

qytet, permes
inestimeve ne
izolime, efj

200,000.00

300,000.00

500,000.00

Komuna
Donatore
tjere

TOTALIX

50,000.00

1,150,000.00

1,300,600.00

2,500,000.00

Pérmiresimi i shérbimeve né DUPH,

-Angazhim i konsulenteve t& jashtém pér hartim dhe menaxhim t& projekteve/kontratave
-Trajnim pér informim t& stafit me ndryshimet ligjore né aspektin e planifikimit hapesinor,
ndryshimet ligjore ne aspektin ¢ ndertimit, perdorim te softvereve GIS, etj.
-Vizita studimore, workshope me komuna te vendeve fginje apo te BE-se, per shkembim te
pervojave, etj.
-Kete planifikojme ta arrijme duke kontraktuar sherbimet e konsulences, per trajnim te stafit, dhe
kontraktim te sherbimeve te akomodimit per vizita dhe workshope, gjate viteve 2025,2026,2027

- Permiresimi i sherbimeve ne DUPH
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. s . sos o Total Kosto | Menyrae
DUPH Viti 2024 Viti ..2025 Vm..ZOZG Vit ..2027 e vleresuar | financimit
Buxhetuar Vlerésuar | Vlerésuar | Vlerésuar .y
e projektit
Angazhim i
konsulenteve te
jashtem per hartim 35,000.00 35,000.00 35,000.00 105,000.00 Komuna
dhe menaxhim te
projekteve/kontratave
- Trajnime, vizita 500000 | 500000 | 500000 1500000 Komuna
studimore, workshope
TOTALIL 40,000.00 40,000.00 40,000.00 120,000.00
TABELA E PERMBLEDHUR E BUXHETIT AKTUAL DHE TE PLANIFIKUAR:
RB Z
URBANIZMI Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027
Shpenzuar Buxheti Vlerésuar Vlerésuar Vierésuar
Stafi 12 12 10 10 10
Paga dhe Meditja 76,357.53 95,000.,00 95,000.00 95.000.00 95.000.00
Mallra dhe sherbi
altra (e sherbime 29.868.97 99,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00
Shpenzime komunale
Subvencione dhe transfere
Shpenzime kapitale 506,823.60 |  1,194,974.00
TOTALI
703,050.10 1,388,974.00 145,000.00 145,000.00 145,000.00
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Burimet e Financimit

Grandet Qeveritare 603,198.50 | 1,218,974.00

PROJEKTET QX JANI INICUAR NGA DUPH:
-Hartimi i projekteve LOT 1 dhe LOT 2, né realizim e siper.
~“Ndértimi i rrugéve mc asfalt né qytet dhe fshatra dhe mbushja e gropave”, Projekt n& realizim e
siper.
-“Ndértimi i trotuaréve né qytet dhe fshatra”, projekt i perfunduar”
-“Ndértimi i urave metalike/beton pér kémbésor”, Projekt n€ realizim.
-“Ndértimi i urave t& vogla nga betoni,zgjerimi dhe riparimi i urave egzistuese”, Projekt n& realizim.
-“Ndértimi i parqeve né Kamenice - parku té amfiteatri i bulevardi, parku te gendra e vjetér” Projekt
né realizim.
-“Renovimi i ndértesés sociale né Kamenicé”. Projekt ng realizim e siper.
-“Sherbimet e konsulences — Konsulent, ekspert per vieresimin trategjik mjedisor” t& planit zhvitlimor
komunal, Kontrate e perfunduar.
-“Ndértimi i bulevardit te Qytetit ne Kamenicé”-puné t& mbetura, OE. nuk eshte treguar serioz, dhe
punet nuk jane realizuar sipas Kontrates.

Arsyetim:

-Rritja e vleres se planifikuar per investime kapitale, ndodh sepse kemi perfshire edhe projektet qe tashme
i kemi ne marveshje me ministrite perkatese, si dhe vjen si rrjedhoje e planifikimit jo te mire te vleres se
investimeve kapitale per vitin 2024, ku ne perllogaritjet fillestare kemi parashikuar vetem vleren ¢ asfaltimit
te rrugeve lokale, por jo edhe te infrastruktures percjellese nentokesore.

-Prandaj si komune kemi vendosur qe gjate planifikimit dhe implementimit te investimeve, sidomos
asfaltimeve te rrugeve lokale, ti kushtojme rendesi qe para se te asfaltohen rruget, te investohet fillimisht
ne infrastrukturen nentokesore, si: ujesjelles, kanalizim fekal, kanalizim atmosferik, instalimet elekirike,
etj. Kjo vjen si rrjedhoje e synimit te efiminimit te praktikave jo te mira te mehershme, ku ka ndodhur qe
komuna fillimisht te investoj ne asaltim, duke i anashkaluar infrastrukturen nentokesore, ku pastaj eshte
dashur te demolohet asfalti per te investuar ne infrastrukturen nentokesore.

-Nje arsye tjeter qe ka ndikuar ne rritjen e vleres se parashikuar te invesimeve kapitale eshte nevoja urgjente
per investime ne kanalizimin e ujerave atmsoferike (te hapura dhe te mbyllura), ge po shtohet gjithnje e me
teper si pasoje e ndryshimeve klimatike Sic mund te jeni informuar, njera nder efektet me te cilat po
manifestohen ndryshimet klimatike eshte edhe reshjet dhe vershimet e befasishme, te cilat po shkaktojne
deme ne infrastrukturen publike ekzistuese.

“Vlene te ceket ge arsye shtese e rritjes se shumes e planifikuar per investime kapitale eshte edhe rritja e
cmimeve te punes dhe materialit ndertimor.
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| Republika e Kosovés Komuna e Kamenicés
! Republika Kosova Opstina Kamenica
Republic of Kosova Kamenica Municipality

DREJTORIA E INVESTIMEVE KAPITALE

1.Misioni

Deklarata e misionit:

Né kuadér t& kompetencave dhe pérgjegjésive qé ka:

- Harton programin zhvillimor afatgjaté dhe afatmesém t¢ infrastrukturés né nivel t& komunés, né
pérputhje dhe né bashképunim me bashkésité lokale dhe né harmonj me zhvillimin urbanistik t&
vendbanimeve dhe viseve rurale;

- Pércjell dhe studion rrjedhat e zhviilimit t& infrastrukturés s¢ komunés dhe cakton kriteret e ndértimit té
infrastrukturés rrugore;

-Pérgatité detyrat projektuese dhe béng kategorizimin e objekteve té infrastrukturés lokale dhe rurale.

Deklarata e qéllimit:

- Harton projektet e vogla t& infrastrukturés, sipas kérkesave (€ bashkésive lokale;

- Léshon leje pér ndértim (& infrastrukturés rrugore) dhe leje pér gropim dhe hapje 1& kanaleve, (€ cilat i
béjné ndérmarrjet publike, si dhe leje pér kygje individuale 1€ qytetaréve né rijetin e infrastrukturés;

- Eshté pérgjegjése pér menaxhimin (mbikéqyrjen) e ndértimit, rindértimit dhe sanimit t& infrastrukturés
rrugore (kanalizimet fekale, atmosferike, kabllore, ujésjellésin, asfaltimin, ndrigimin publik, sinjalizimin
horizontal dhe vertikal) né qytet dhe vise rurale;

- Kontrolion dhe mbikéqyré cilésing dhe ngjeshméring e materialit ndértimor, népérmjet laboratorit t&
licencuar pér pérputhshméring me norma teknike t& pranuara n€ nivel ndérkombétar dhe t& BE;

- Bashképunen me organin e prokurimit, me q&llim t& jetésimit t& kontratave t& nénshkruara pér kryerjen
e punimeve té infrastrukturés lokale;

- Kryen puné nga lémi i gjeodezisé pér nevoja té Drejtorisé;

- Ruan dokumentacionin e eksproprijimit t& pronave gjaté viteve t& méhershme q€ jané& né interes t&
Komunés;

~ Arkivon dokumentacionin teknik t& infrastrukturés lokale.

. Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027
Investime Kapitale .
Shpenzuar Buxheti Vierésuar Vlerésuar Vierésuar

Stafi 6 6 6
] .

aga dhe Meditja $5.000.00 60,000.00 60,000.00

dh i

Mallra dhe sherbime 50,000.00 50,000.00 50,000.00
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Shpenzime komunale

Subvencione dhe

transfere

Shpenzime kapitale 1.038.818.00 |  1,177,043.00 | 1,958,824.00
TOTALL - “| 114381800 | 1,287,043.00 | 206852400

Burimet ¢ Financimit

Grandet Qeveritare

Te hyrat vetanake

7 Republika e Kosovés Komuna € Kamenicés §
| Republika Kosova Opstina Kamenica |
Republic of Kosova Kamenica Municipality §

DREJTORIA PER SHENDETESI DHE MIRE.QENIE SOCIALE
ADMINISTRATA -SHENDETESI
Drejtore:Eurona Hoda

1.Misioni

Sigurimi i zbatimit t& kujdesit parésor shéndetésor, duke i dhéné pérparési zbatimit i€ masave
parandaluese, népérmjet zbatimit t& konceptit t& mjekésisé familjare, si dhe brenda synimeve € politikave
shéndetésore té siguroj ofrimin e shérbimeve shéndetésore kualitative, mbikéqyré situatén
epidemiologjike ne nivel komunal, si dhe pérkujdesjen pér miréqenie sociale t& kategorive te caktuara t&
popullatés s& saj.

2.Situata Aktuale

- Renovimi i dy (2) AMF-ve (Topanicé dhe Busavaté),

- Rritja e buxhetit pér sigurimin e barérave esenciale;

- Realizimi i kontrollave sistematike (nxéndsit nga klasa [-ré deri né klasén e IX-tg);
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- Shpérndarja e pakove higjienike pér nxénésit nga klasa I-r€ deri n& klasén e 1X-t&.

3.0bjektivat Kryesore :

Ndarja ¢ Urgjencés nga Mjekésia Familjare;

Sigurimi 1 barérave pér pensionistét;

Renovime dhe pérmirésime infrastrukturore né objektet e njésive & DShMS-sé;
Sigurimi 1 Ujit cilésor;

Realizimi i kontrollave sistematike pér nxénés/sigurimi i pakove higjienike pér nxénés;
Trajtime specialistike dhe psikologjike né kuadér t&€ DShMS-s&;

Paisja e institucioneve t& Komunés sé Kamenicés me Pako pér ofrimin e ndihmés s& paré;
Promovimi 1 banimit social, t& pérballueshém dhe strehimit familjar/strehimoreve;

Realizimi i fushatave sensibilizuese dhe shénimin ¢ ditéve ndérkombétare né fushén e
shéndetésisé dhe mirégenies sociale;

Qendra pér t&€ moshuar;

Shérbime cil&sore-shéndetésore;

Shérbimeve cilésore-sociale dhe familjare.

-Objektivat e mésipérme té Drejtorisé do té realizohen pérmes kétyre aktiviteteve:

e @« o

Formimi i ekipeve té Urgjencés;

Shtimin e numrit t& mjekéve;

Modifikimi/pérshtatja e hapésirés;

Shqyrtimi i mund&sive pér objekt té ri;

Zgjerimi 1 listés s& barérave e cila do t€ b&het né koordinim dhe bashképumim me
profesionistét shéndetésor t& QKMF-sé, duke u bazuar né nevojat qé kané kjo kategori.
Rrénimi 1 objektit t& vjetér t& RTG (pas pérfundimit t& procesit t& asgjésimit t&€ barérave);
Pérmirésimi i hapésirave t& Parkingut né QKMF;

Bashképunim me QRShP-Gjilan;

Realizimi i kontrollave t& ujit n€ institucionet ¢ komunés;

Realizimi i kontrollave sistematike ku do t&€ pérfshihen t& gjithé nxéné&sit parafilloré dhe
prej klasave 1, 5 dhe 9;

Vlerésimi 1 aftésive t& pérgjithshme, komunikative si dhe psiko-sociale;

Pérditésimi i databazés pér regjistrimin dhe rujatjen e t& dhénave nga konirolla
sistematike pér secilin nxénés;

Ofrimi 1 seancave késhilluese dhe trajtuese nga Psikologu klinik;

Identifikimi 1 institucioneve té cilat nuk kané pako pér ofrimin e ndihmés sé paré;
Identifikimi 1 institucioneve té cilat nuk kané pako pér ofrimin ¢ ndihmés sé paré;
Fushata sensibilizuese pér mundésité ¢ krijuara népérmjet projektit t€ banimit t&
pérballueshém,;

Hulumtime né teren, lidhur me nevojat e qytetaréve pér banim social, t& pérballueshém
dhe strehim;

Mbéshtetja e strehimoreve me financim t€ vazhdueshém,;

Zhvillimi i aktiviteteve promovuese t& shéndetit sipas kalendarit t&€ OBSh-s& pér Ditét
ndérkombétare;
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o Organizim i aktiviteteve p&r parandalimin e dukurive negative; fushata kundér dhunés né

familje, etj;

» Aktivitetet do té plotésohen me angazhime shtesé sipas nevojés dhe kérkesave nga

bashképunimi me IKShP dhe né zbatim t& Planit t& Veprimit pér Promovim dhe Edukim
Shéndetésor 2023-2025 né kuadér MSh-sé;

o Shqyrtimi i mundé&sive buxhetore pér ndértimin e njé (1) Qendre pér t& moshuar;
o Planifikimi buxhetor pér Qendrén pér t& moshuar;

e Shqyrtimi i hapésirave aktuale pér mundésing e ridestinimit dhe pérshtatjes pér Qendrén
pér t& Moshuar (Konvikti i nxénésve);

o Zgjerimi i vizitave né shtépi népér lokalitete;

e Pérmirésimi i shérbimeve t& vaksinimit pér popullatén, me theks tek grupet e cénueshme

t& shoqérisé;

o Furnizim me paisje t& reja dhe inovative pér trajtime shéndetésore;

» Fumizimi me baréra dhe paisje t& tjera t& domosdoshme né QKMF, QMF dhe AMI'-t&;
o Marréveshje bashképunimi me Spitalin Regjional, pér oftimin e shérbimit t& PAP-testit

né QKMF;

e Sigurimi i nj& (1) Autoambulance;

e Mbéshtetja pér pavarésim financiar pér viktimat e dhunés né familje;

o Pilotimi i programeve t& ké&shillimit paramartesor;
e Késhillimi pér prindérimin pozitiv;

e Hartimi i Planit t8 Punés sé& Ekipés pér t€ Drejtat ¢ Fémijéve né Komuné;
¢ Shqyrtimi i Rekomandimit t&¢ MMPHI-s& pér themelimin e Sektorit t& Banimit Social;
e Propozimi nga DShMS-ja pér themelimin e Sektorit t& Banimit Socijal.

4.Trendet e financimit 2025 dhe vlerésimet 2026-2027

ADMINISTRATA- Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027
SHENDETESI Shpenzuar Buxheti Vlerésuar Vlerésuar Vlerésuar
4 4 4 4 4
Paga dhe Mediti
aga dhe Meditja 30,519.78 31,000.00 | 33,000.00 | 33,000.00 | 33,000.00
Mallra dhe sherbi
allra dhe sherbime 26,192.85 41250.00 | 4500000 4500000 °%000-00

Shpenzime komunale

Subvencione dhe
transfere

Shpenzime kapitale
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11,230.90 20,000.00 40,000.00
TOTALL 67,043.53 92,250.00 | 118,000.00 | 78,000.00 | 300000
Burimet e Financimit . . -
Grandet Qeveritare 67.943.53 72.250.00
Te hyrat vetanake - 20.000.00

400-600
1 6,498.00 | 6,434.04 | 12,932.04 50.00 | 50.00
600-1000
2 20,067.96 | 20,067.96 - | 104.00
1000+
TOTALI 3 0,498.00 | 26,502.00 | 33,000.00 25.00 | 75.00
Buxheti Stafi Buxheti Total Totali Mes. & buxhetit pér
Total person:
% %
Burra . Burra Gra Shpenzimet | Shpenzimet | Shpenzimet | Shpenzimet
Gra | Totali e .. e o
pér Burra pér Gra pér Burra pér Gra
N $ $
Shqiptaré 1 3 4 | 6,498.00 | 26,502,000 | 33,000.00 €,498.00 8,834.00 19.69 80.31
Serhé
Romé
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Té tjeré '

1.Misioni

| Republika e Kosovés

Republika Kosova
Republic of Kosova

QKMF

Komuna e Kamenicés
Opstina Kamenica
Kamenica Municipality

Misioni i QKMF-s& &sht& q& t& siguroj shérbime gjithépérfshirése t& Kujdesit Primar Shéndetésor sa ma
cilésore dhe efektive 18 njé kualtiteti sa mé t& larté.

2. Situata Aktuale;

Té& arriturat per vitin 2024 jane ne vazhdin te planifikimit

3.0bjektivat dhe Aktivitetet
-Sigurimi i shéndetit sa mé t& miré pér t& gjithé gytetarét e Komunés s& Kamenicés ,

-Pérmisimi infrastrukturés,
-Sigumi i aparaturss,

-Ngritja e nivelit shéndetésore etj

Objektivat Kryesore :

e Sigurimi i shendetit sa ma te mire per te gjithg qytetarét e Komunés s& Kamenicés,pérmes njé
sistemi shéndetésor mé efikas brenda resurseve humane e materiale t€ disponushém.

s Pérmisimi i infrastrukturés,

e Sigurimi i aparaturés adekuate

e Financimi i géndrueshem né renovimin ¢ objekteve dhe paisjeve shéndésore.

-Objektivat e mésipérme t€ Drejtorisé do té realizohen pérmes kétyre aktiviteteve :
e  Pérmisimi i sh&ndetit {€ te rinjéve vajzave dhe djeméve

e Zhvillimi i potencialit njerézor

o  Zvoglimi i sémundjeve ngjitése kronike etj.

4. Trendet e Financimit 2025 dhe vlerésimet 2026-2027

QKMF Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027
Shpenzuar Buxheti Vierésuar Vlerésuar Vlerésuar
STAFI 161 161 161 161 161
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Paga dhe Meditja

1,448,726.22

1,566,823.00

1,680,000.00

1,806,871.00

1,858,681.00

Mallra dhe sherbime | g0 309 18 1 200,000.00 | 279,687.00 | 300,000.00 | 350,000.00
Shpenzime komunale 19.334.80 32,000.00 | 32.000.00 32,000.00 | 32,000.00
Subvencione dhe

transfere

Shpenzime kapitale 50,000.00

TOTALL 1,667,370.50 | 1,807,823.00 | 2,041,687.00 | 2,138,871.00 | 224008100

Burimet e Financimit

Grandet Qeveritare

1,593,802.18

1,727,823.00

Te hyrat vetanake

73,568.32

80,000.00
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Republika e Kosovés Komuna e Kamenicés He
Republika Kosova Opstina Kamenica
Republic of Kosova Kamenica Municipality

QENDRA PER PUNE SOCIALE Nii KAMENICE

1.Misioni:

Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale né kuadrin e saj ka tre sektor:

1.Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare

2.Qendra pér Puné Sociale dhe

3.Shérbimet Sociale Rezidenciale — Shtépia e Komunitetit pér Persona me Aftési t& Kufizuara Mendore.

Qendra pér Puné Sociale pérbéhet nga:

-Sektori i Shérbimeve Sociale i cili merret me ofrimin ¢ shérbimeve t& ndryshme sociale né gjithé
territorin e komunés dhe pér & gjitha komunitetet .

Ky shérbim ka nevojé plotésimi t& stafit mé sé& paku edhe me dy punétor.

-Sektori i Asistencés Sociale i cili merret me pérzgjedhjen dhe vlergsimin e familjeve dhe individéve né
nevojé pér asistencé sociale-materiale né gjithé teritorin e komiunés dhe té gjitha komunitetet.

-Sektori i Administratés dhe Financave,i cili merret me evidentimin ruajtjen dhe mbikgyrjen e dosjeve t€
ndryshme sociale,kryerja e t& gjitha pagesave dhe transaksionet e ndryshme financiare duke pérfshi edhe
Shérbimin Rezidenciale dhe DSHMS-¢.

-Qendra pér Puné Sociale gjaté vitit 2024 ka pérmbushur objektivat dhe qéllimet sipas planifikimit t€
buxhetit, duke shpenzuar né térsi buxhetin e paraparé. QPS-¢ ka stafin e mjaftushém profesional né
pérmbushjen e detvrave dhe obligimeve sipas ligjit pér ofrimin e shérbimeve t& ndryshme ndaj qytetareve.

- Qendra pér Puné Sociale ofron kéto shérbime:
1.Shérbimet pér té gjitha kategoité e fémijéve, fémijé jetim , strehim familjar,
adoptim, delikuencén e t& mituréve si dhe fémijét me aftési t€ kufizuara.
2, Kategoria e pérsonave t&€ moshuar pa pérkujdesje
3.Crregullimi i mardhénieve bashkéshortore
4. Dhuna né familje
5.Léshimin e 5 [loje 1& vértetimeve
6.Sektori i ndihmave sociale
7.Sektori i administratés dhe financave

2.0bjektivat Kryesore :

- Mbajtja né nivel té struktures organizative té sektoréve:
- Sektori i Shérbimeve Sociale

- Sektori i Asistencés Sociale

- Sektori i Administratés dhe Financave

- Hulumtimi i gjendjes sociale né teren

- Mbrojtja e fémijéve pa kujdes prindor

- Sirehimi familjarg

- Sanimi i mardhénieve familjare- bashkimi familjaré
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- Mbrojtja e t& mituréve i€ keqtrajtuar

- Mbrojtja ¢ fémijéve me nevoja té veganta

SHERRBIMET Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027
SOCIALE Shpenzuar Buxheti Vlerésuar Vlerésuar Vierésuar

STAFI 12 13 13 13 i3
Paga dhe Meditja 77.570.77 79,000.00 92.000.00 95,000.00 100,000.00
Mallra dhe sherbime 4,761.10 14,850.00 15.000.00 20,000.00 25,000.00
Shpenzime komunale
Subvencione dhe
transfere
Shpenzime kapitale 45.000.00
ToTabl 82,331.87 93,830.001 155 000.00 | 115,000.00 | 12500000
Burimet e Financimit ) ) )
Grandet Qeveritare 82.331.87 93,850.00
Te hyrat vetanake -

Burra

Gra

Burra Gra

Totali

Burra

400-600




5 18,218.88 31.690.44 49,909.32 50.00
600-1000
[
34,490.16 7.817.04 42,307.20 100.00 25.00
1000+
TOTALI 6 52,709,04 39,507.48 92,216.52 58.33 50.00
Buxheti Stafi Buxheti Total Totali Mes. e buxhetit per
Total person:
% %
Burra Gra Totali Burra Gra Shpenzimet | Shpenzimet | Shpenzimet | Shpenzimet
pér Burra pér Gra pér Burra pér Gra
Shgiptaré 7 & 13 | 52,709.04 | 39,507.48 | 92,216.52 7,525.86 6,584.58 5716 42 .84
Serbé
Roma
Té tjeré
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Republika e Kosovés Komuna e Kamenicés
| Republika Kasova Opstina Kamenica
7 Republic of Kosova Kamenica Municipality

1

Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale
Shérbimet Sociale Rezidenciale — Shtépia e Komunitetit né Kamenicé

1.Misioni:

Shérbimet Sociale Rezidenciale — Shtépia e Komunitetit pér Persona me Aftési té Kufizuara Mendore
sipas Marréveshje né mes t& Ministrisé s& Punés dhe Miréqgenies Sociale dhe Komunés s& Kamenicés
nga Janari 2016 ka kaluar nén menaxhimin e Komunés, gjegjésishté nén ambrellén e Drejtorisé pér
Shéndetési dhe Mirégenie Sociale,

Shtépia e Komunitetit &shté nj¢ institucion rezidencial, ng t& cilin jan& t& vendosur 12 persona (rezidenté)
me aftési t&€ kufizuara mendore me géndrim 24 oré. Shtépia ¢ Komunitetit sipas rregullorés s& punés
€shté e obliguar ti pérmbush t€ gjitha nevojat rreth pérkujdesjes t& pérgjithéshme & rezidentéve 1€ saj,
duke filluar nga pérkujdesja shéndetésore, ushqimi, hixhena, akomodimi, veshmbathja ,puna okupuese
dhe rehabilituese, integrimi i tyre né shoqéri etj.

2.Situata aktuale:
Institucioni ka pér obligim dhe prioritet miréqenien e rezidentéve t& vendosur n& institucion pér njé jeté sa

mé t€ dinjitetéshme , humane dhe integruese n& jetén e pérditéshme. Personat me aftési té kufizuara sipas
ligjiti gézojné t€ gjitha t& drejtat dhe lirité si gdo qytetar tjeré, andaj institucioni duhet ti respektoj kéto t&
drejta sipas ligjit t& cilat ju takojné.

Viti 2023 ka qen€ njé vité I sukseshem , ku kemi pérmbushuar detyrat dhe obligimet e parapara , duke
shpenzuar buxhetin né pérputhje me planifikimet buxhetore, N& kété ményré rezidentéve & vendosur né
institucion ju kemi krijuar kushte t& mira banimi, ushqimi, fjetje, veshmathje,aktivitete relaksuese dhe
trajtimet e nevojshme shéndetésore

3.0bjektivat Kryesore :

»  Sigurimi i kushteve pér pérkujdesjen dhe miréqenien e pérgjithéshme t& rezidentéve
o Pérkujdesja ndaj ambientit t& pérgjithshém t& rezidentéve

e Ofrimi i sh&rbimeve t& nevojshme shéndetésore

¢ Rehabilitimi dhe integrimi i tyre né shoqéri -komunitet

1.-Objektivat € mésipérme (Pérkujdesja dhe miréqenia e rezidentéve) do 1€ realizohen pérmes

kiétyre aktiviteteve :
1.Sigurimi I kushtevet& nevojshme pér zhvillimin e jetés normale t& rezidentéve (hapsira e

nevojshme,zhvillimi I aktiviteteteve okupuese dhe relaksuese).
l.a : pregaditja e rregullt e ushgimit — mirémbajtja e kuzhines né pérgjithési
1.b. Mirembajtja e hixhenes personale te rezidenteve
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I.c. Akomodimi dhe veshmbathja e tyre
1.d. Pastrimi personal te rezidenteve
1.e. Aktivitetet ditore —rehabilituese

1.&. Puna okupuese dhe relaksuese me rezidentet

2.- Objektiva ( Pérkujdesja ndaj ambientit t&€ pérgjithshém té rezidenttve) do té realizohen pérmes

kétyre aktiviteteve :

2.a. Mirémbajtja e pastertise ne dhomat e rezidenteve

2.b. mirembajtja e hixhenes ne dhomen ¢ ¢ dites

2.c. Mirembajtja e parkut te institucionit
2.d. Mirebajtja e te gjitha paisjeve te institucionit ne gjendje te rregullt

3. — Objektivi (Ofrimi I shérbimeve {€ nevojshme shéndetésore) do (€ realizohen pérmes kétyre

aktiviteteve ;

3.a. Dhenja e terapive ditore me rregull

3.b. Matja e TA, Pulsit dhe sheqerit,temperaturés
3.c. Dergimi ne kontrollet e rregulta specialistike { neuropsikiatri, neurologu, internisti, pulmologu,

gjinekologu, stomatologu, infektologu)
3.d. Kontrollet tjera sipas nevojave dhe emergjencave
3.e. Analizat e pergjitheshme laboratorike
3.8. Analizat tjera sipas nevojave

3.f. Vaksinat e rregullta kunder viruséve té ndryshém.

4.- Objektivi (Rehabilitimi dhe integrimi i tyre né shoqéri) do t& realizohen pérmes kétyre

aktiviteteve ;

4.a. Organizimi i shetitjeve te ndryshme ( shetitje ne parkun e qytetit, organizimi i piknigeve )
4.b.Organizimi i ekskurzioneve ne vende te ndryshme
4.c. Dergimi i rezidenteve ne rehabilitim,

4.d, Dergimi irezidenteve né kinema - teatro

4.e. Organizimii tubimeve te ndryshme ne komunitet ( koncerte, shkolla, gerdhe, FSK,) etj

SHERBIMET Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027
REZIDENCIALE Shpenzuar Buxheti Vlerésuar Vlerésuar Vierésuar
Paga dhe Meditja 74,695.81 77,272.00 | 100,000.00 100,000.00 | 100,000.00
Mallra dhe sherbime 67,895.42 75,000.00 75,000.00 75,000.00 75,000.00
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Shpenzime komunale 6,259.13 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00
Subvencione dhe

transfere

Shpenzime kapitale 9.450.00 35,000.00 35,000.00 15,000.00 15,000.00
TOTALI 158,300.36 197,272.60 | 220,000.00 200,000.00 2G:0,000.00
Burimet e Financimit i i i
Grandet Qeveritare 158,300.36 197,272.00

Te hyrat vetanake -

91




Republika & Kosovés Komuna e Kamenicés
Republika Kosova Opstina Kamenica
Republic of Kosova Kamenica Municipality

DREJTORIA E KULTURES,E RINISE DHE E SPORTIT
Drejtori:Behar Hyseni

1.Misioni:
Deklaraté e Misionit: DKRS organizon, menaxhon dhe koordinon veprimtarité kulturore, aktivitete rinore
dhe sportive. Koordinon punén me veprimtarité né kompetencé me komunat tjera dhe asociacionet, shoqatat
dhe organizatat. Kujdeset pér trashégiming kulturore dhe pgr te gjithé infrastrukturén ku zhvillohen
aktivitetet kulturore, rinore dhe sportive si dhe bibliotekat.

Sektori i Kulturés
Deklarata e misionit: Qrganizon dhe koordinon veprimtarité kulturore: Teatér, manifestime, art, muziké
etj pér t& gjitha grup moshat. Siguron mbéshtetjen teknike pér manifestime dhe programe te tjera ne sallén
e kulturés dhe jashté saj.

Sektori i Rinisé

Deklarata ¢ misionit: Organizon dhe pérkrah aktivitetet rinore me réndési shoqérore dhe kulturore
sportive. Koordinon punén me QJQ dhe shoqgata rinore. Ndihmon t& rinjté q& t& pérgatiten pér tregun e
punés né forma té ndryshme. Planifikon dhe raporton pér punén vjetore.

Sektori i Sportit
Deklarata e misionit: Organizon garat sportive. Mbikéqyré garat sportive. Koordinon dhe mbéshtet
veprimtarité e klubeve sportive. Koordinon dhe bashképunon me gendrat sportive.

Shtépia e Kulturés

Deklarata e misionit: Funksionalizimi sa m& efikas i teatrit dhe filmit, si dhe aktivitete tjera n€ kuadér &
shtépisé s& kulturés,

Arkivi Komunal

Deklarata e misionit: Rregullimi dhe sistemi 1 gjithé dokumentacionit q& kérkohet p&r arkivim, né
ményré qé efikasiteti dhe dinamika mos t& pengohet né drejtori nga materialet e pa nevojshme, ¢
gjithashtu edhe sigurimi i materialit q& té jeté i identifikueshém, i sakté dhe i sigurt¢ kurdo g& ka nevojé

pér t&.
Biblioteka “DRITA”
Deklarata ¢ misionit: Ne angazhohemi q& t& kemi shérbime sa mé t& mira pér lexuesit, t& sjetlim tituj &

ri dhe t& jemi sa mé prané lexuesit, me qéllim q& ata t& ndahen t& kénaqur. Gjithashtu njé angazhim i
vecanté i yni éshté n& ruajtjen e teksteve qé ato mos t€ démtohen.
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Deklaraté e Vizionit:
Né pérgjithési vierésojmé se sektori i kulturés, rinis¢ dhe sportit, arkivi komunal, bibliotekat dhe shtépia

e kulturés duhet t& kend pérkujdesje té shtuar n& nivel komune ¢ mé gjeré. Megjithaté jemi duke bérg
pérpjekje té vazhdueshme gé 8 keté cilési né t€ gjithe sektorét e késaj drejtorie duke u mbéshtetur
vazhdimisht né buxhetin modest t& komunés. Angazhimi yn& vizionar &shté & ndér drejtorit¢ e dalluara
né komung, né fushat & cilat i pérfshijmé neve, né ményré gé té rrisim reputacionin toné dhe té sjellim
edhe investitoré dhe donacione t& ndryshme q& do t& zhvillonin komunén tong.

Dellarata e Qéllimit:
Qéllimet e DKRS-sé jané té shumta dhe gjithépérfshirése, né ményré q& sukseset né t€ ardhmen € jené té

kénaqura pér komunén dhe qytetarét,
Né pérgjithési DKRS bazohet né identifikimin dhe pérkujdesjen e trashégimis¢ kulturore, trashégimisé

me vlera shpirtérore, ruajtjen dhe hulumtimin e trashégimisé né harmoni t& ploté me aktet normative
juridike, ndértimi i infrastrukturés sportive, qasje serioze pér problemet e rinisé, me njé fjale
infrastrukturg ligjore dhe angazhime praktike.

2.Situata Aktuale
Realizimi i & gjitha manifestimeve tradicionale sipas kalendarit t& aktiviteteve (Flaka e Janarit, Pavarésia

e Kosovés, Epopeja e UCK-sé, Lulékuget e Prillit, Dita e Clirimit t& Kamenicés, Ditét e Diasporés, 28
Néntori et].);

Pérmes thitrjes publike pér mbéshtetje financiare jang mbé&shtetur klubet sportive dhe OJQ-t& kulturore;
Eshté mirgmbajtur Stadiumi i Qytetit “Agush [sufi”;

Jané organizuar aktivitete t& ndryshme rinore ng bashképunim me KVRIL-né.

Krijimi i linjés s& vecanté buxhetore pér aktivitete rinore;

Aktivizimi i teatrit pas shumé viteve, realizimi i komedisé  Vllezéri e Interes “ si dhe jang shfaqur filma
shqip n& bashképunim me Qendrén Kinematografike té Kosovés dhe shfaqja e filmave Premiere me
Kinemané ABC;

Eshté realizuar Ecja “Pér njé Kamenicé té gjelbér” (e cila synohet t€ béhet tradicionale).

Eshté organizuar festivali i teatrove, festivali i rapsodéve, si dhe pér heré t& paré jan& paragitur me njé
koncert Ansambli | Kéngéve dhe Valleve “ Shota™.

Eshté shénuar Dita ndérkombétrae e roméve

Jang mbajtur trajnime t& ndryshme nga Ojq vendore.

Esht& mbajtur trajnim nga NOPM me t& rinjté e Komunés sé Kamenicés. Ky aktivitet &shi realizuar né

kuadér t& projektit “Mbéshtetja e nismave lokale pér pérdorimin dhe ruajtjen e qéndrueshme t& ujit”

Késhilli i Veprimit Rinor Lokal (KVRL) filloi me zhvillimin e aktivitetit pér mbajtjen e sesioneve

informuese “Dhuna dhe Llojet e saj” né shkollat e larta t& Komunés s&¢ Kamenicés.

Organizimi i kampanjés vetédijésuese pér promovimin dhe informimin lidhur me zhvillimin socio-

ckonomik t&¢ Kemunés s¢ Kamenicés né bashképunim me OJQ Dardana Press
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3.0bjektivat dhe Aktivitetet

Objektivat Kryesore :

s  Ngritja e vlerave kulturore né (& gjitha fushat e artit

o  Rregullimi dhe funksionalizimi i Galerisé sé Arteve

e Pérmirésimi i infrastrukturés sportive pér zhvillimin ¢ aktivitetit fizik dhe sportiv (fushat sportive,
stadionet etj.)

e Ndértimi 1 Stadionit t& Atletikes me standarde Europiane

s Mbéshtetja ¢ géndrueshme e sportistéve potencial pér t& arritur rezultate né arenén ndérkombétare

e Rregullimi i sistemit t& ngrohjes né palestrén ¢ qytetit

Rregullimi i fushés sé parkut ng qytet

o Luftimi i dukurive negative dhe pérgatitja e t& rinjéve pér tregun ¢ punés
o Aktivizimi i kinemasé s& qytetit
o Ruajtja dhe promovimi i trashégimisé kulturore

s Ndarja e mjeteve financiare pér shprongsimin ¢ objektit t¢ pylltarisé me qéllim shfrytézimi pér
muze t& qytetit.

¢ Organizimi i garave Off road dhe Motocross

o Hapja e njé dege t& re t& Bibliotekés né Rogang

e Digjitalizimi i arkivit

-Objektivat e mésipérme té Drejtorisé do té realizohen pérmes kétyre aktiviteteve :

e Mbéshtetja financiare e OJQ-ve kulturore sportive e rinore

o Organizimi i trajnimeve kudér dukurive negative dhe organizimi i trajnimeve profesionale pér t&
rinjté

e Marréveshje kombétare e ndérkombétare pér shfagjen e filmave

o  Ofrimi i kushteve pér shfaqgje vendore dhe jo vetém

¢ Aktivitete promovuese pér trashégiming kulturore

¢ Gjetja e donacioneve pér ndértimin e muzeut

4. Trendet e Financimit 2024 dhe vlerésimet 2025-2027

Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026 Viti 2027
Drejtoria Buxheti Vlerésuar Vlerésuar Vlerésuar Vlerésuar
Paga dhe Meditja 110,000.00 155,000.00 160,000.00 165,000.00 200,000.00
Mallra dhe
sherbime 55,000.00 50,000.00 55,000.00 60,000.00 90,000.00
Shpenzime
komunale
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Subvencione dhe
transforc 75.000.00 100,000.00 100,000.00 110,000.00 160,000.00
Shpenzime kapitale 186.000.00 100,000.00 200,000,00 300,000.00 400,000.00
TOTALI 426,000.00 375,000.00 485,000.00 605,000.00 850,000.00
Burimet e
Financimit 426,000.00 - - - -
Grandet Qeveritare 391,000.00
Te hyrat vetanake 35.000.00
Grantet dhe
Donatoret
stafi 8 20 22 22 24
ERKRAHJA E RINISE

Viti 2023 Viti 2024 Yiti 2025 Viti 2026 Viti 2027
Drejtoria Buxheti Vlerésuar Vierésuar Vlerésuar Vlerésuar
Paga dhe Meditja

30,000.00 30,0000} 3500000 | 40,000.00 50,000.00
Mallra dhe
sherbime 5,000.00 20,000.00 20,000.00 25,000.00 30,000.00
Shpenzime
komunale
Subvencione  dhe
transfere 5,000.00 10,000.00 15,000.00 20,000.00 30,000.00
Shpenzime kapitale
TOTALI 40,000.00 60,000.00 70,000.00 85,000.00 110,000.00
Burimet e
Financimit 40,000.00 - - - -
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Grandet Qeveritare 35,000.00

Te hyrat vetanake 5,000.00

Grantet dhe
Donatoret

HUAMARRJA

3

5.Propozimet pér Politika té reja 2025-2027

DKRS ka objektiva t& cilat jang t& harmonizuara sipas Dokumenteve Strategjike si dhe politikave t&
miratuara t& Qeverisé si:

Pérkrahja dhe fugizimi grave dhe t€ rinjéve

Bashképunimi ndérkulturor dhe ndérétnik

Pjesémarrja aktive e rinisé né€ proceset shoqérore

Gjithépérfshirja né aktivitet sportive

Eg.




Republika e Kosovés Komuna e Kamenicés i‘
Republika Kosova Opstina Kamenica
Republic of Kosova Kamenica Municipality

DREJTORIA KOMUNALE E ARSIMIT Nit KAMENICE
Drejtori:Afrim Dervishi

1. Misioni
Bazuar né ligjet dhe udhézimet administrative DKA menagjon me sistemin arsimor komunal.

Planifikon, organizon dhe monitoron funksionimin e shkollave. Nxit bashképunimin ndérmjet
shkollave dhe komunitetit né pérgjithési duke mundésuar ambient t€ shéndetshém pune dhe
siguri. Mundéson gjith&pérfshirjen né arsim duke siguruar qasje t& barabarté né institucionet
parashkollore, arsimin fillor, t& mesém (& ulét dhe t& mesém t& larté pér t& gjithé fémijét.
Planifikon zhvillimin profesional t& mésimdhénésve , vlerésimin e pérformances dhe
llogaridhénien.

Né bashképunim me MASHT, planifikon investimet né ndértimin e objekteve arsimore dhe
renovimin ¢ atyre ekzistuese. Zbaton e politika t& reja arsimore gé avansojné nivelin e angazhimit
profesional dhe rezultatet.

2.Situata aktuale
Sistemi 1 Arsimit né Komunén e Kamenicés ka avansuar ndér vite. Jané ndértuar njé numeér i

konsiderueshém i objekteve arsimore dhe éshté béré rikualifikimi i t& gjithé mésimdhénésve. Ato
né vazhdimsi jané pajisur me mjete didaktike dhe kabinete t& ndryshme bashké&kohore.

Né Komunén e Kamenicés punojné 2 Institucione parashkollor, 16 institucione t& shkollimit fillor
dhe t€ mesém té ulét dhe 4 institucione té shkollimit t&€ mesém larté.

Né shkollimin parafillor punojng 29 punétor;

NEé shkollimin fillor dhe t&€ mes&m t& ulét punojné 336 punétor, prej t€ ciléve 188 jané gra;

Né shkollimin mesém té larté€ punojné 136 punétor prej t& ciléve 30 jané gra;

Krahas mésimdhé&nésve né shkollat e Komunés s& Kamenicés punojné edhe 4 pedagogé dhe 8
psikologé. N& proces t& regrutimit edhe 8 mésimdhénésve té& rinj& asistenté pér f&mijét mé nevoja
té veganta, pérderisa 7 jané& duke punuar, Ka edhe 4 logopedg.

II1. Synimet

s Avansimi i mekanizmave qé sigurojné funksionalitetin e sistemit arsimor komunal;

s Avansimi i bashképunimit me Késhillin Komunal t&€ Prindérve;

e Avansimi cilésor i hapsirave t& jashime dhe t& mbrendéshme infrastrukturore 1€
institucioneve shkollore;

s Zhvillimin profesional i cili do t€ avansoj cilésing e mésimdhénies né shkolla;

e  Avansimi i furnizimit te shkollave me mjete didaktike dhe teknologjike;

o Rritja e numrit t& fémijéve qé do t& ndjekin mésimin né fémijéring e hershme;
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Rritja e numrit t& pedagogéve, psikologéve dhe mésimdhénésve mbéshtetés pér (€ trajtuar
nevojat dhe véshtirésité né procesin edukativ-arsimor;

Sigurimi i fondit t& rregullté t& bursave pér studenté, nxénés t& suksesshém dhe atyre q¢
udhétojnég;

Organizimi i garave t& ndryshme té diturisé dhe shkathtésive né shkolla dhe mes t&
shkollave

Avansim 1 menaxhimit & sistemit arsimor komunal

Bashképunimi me organizata vendore dhe ndérkombétare pér realizimin e projekteve gé
ngrisin vetédijen pér ruajtjen e ambientit dhe shéndetin.

Subvensionimi i t& gjithg nxénésve filloré t& ¢ilét duhet t& udhétojné deri né€ shkoll&.
Bashképunimin me shkollat m& mésim né gjuh&n serbe me géllim integrimin né sistemin e
pérbashkét té shkollimit t& Republikgs sé€ Kosovés.

4. Objektivat:

e

10.

11.
12.
13.
14.

I5.
I6.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.

Pér vitit 2025-2027

Pérfundimi 1 ndértimint t& ¢erdhes né Koretin;

Renovimi i SHEMU”Rexhep Mala” né Topanicé;

Renovimi i SHFMU”Asllan Thaqi” né Karacevé e Poshtme

Renovimi i SHFMU”Avni Rrustemi” né Karacevé e Epérme

Ndértimi i SHEMU “Fan S. Noli” ng Kamenicé

Renovimi i Gjimnazit “Ismail Qemali” né Kamenicg,

Renovimi i objektit t&¢ SHFMU “Metush Krasniqi” né Rogané;

Pérfundimi i ndértimit 1& palestres s& sporteve né SHEMU “Abdullah Krashnica-Presheva”
né Koretin;

Ndértimi i1 ¢erdhés né Rogané;

Investimi né furnizim me energji elekirike i institucioneve t& renovuara dhe atyre t€ reja
arsimore;

Rregullimi i ngrohjes né Qendrén e Karierés dhe kycja né kanalizim;

Ndértimi i sallés s& sporteve pér SHML né Kamenicé;

Rrethoja e kampusit te SHML né& Kamenicé

Rrethoja e SHFMU ( parku i lodrave dhe rrethoja ne Hogosht, Shipashnicé t¢ Ep&rme,
Petrit)

Aplikimi i sistemit digjital t&¢ menagjimit té sistemit arsimor komunal;
Vlerésimi i pérformancés sé& shkollave;

Pajisja e shkollave me mjete didaktike;

Pajisja ¢ shkollave t&¢ mesme té larta me smart board;

Organizimi 1 mésimi dual né IAAP;

Sigurimi shéndetsor pér nxénésit n& IAAP dhe né cerdhe;

Organizimi i garave t& diturisé né t& gjitha fushat kurrikulare;
Funksionalizimi i klubeve shkollore pér sigurimin e hapsirés shprehése pér fémijét talent;
Plotésim ndryshimi i rregullores pér suvensione né arsim;

Hartimi 1 programit komunal t& aktiviteteve jashtékurikulare;

Hartimi i rregullores pér digjitalizim t& sistemit arsimor komunal;
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26. Hartimi i programit per EPBRM (Ekipi per parandalim, reagim ndaj braktisjes dhe

mosregjistrim ne arsimin e obliguar)
27. Trajnime pér mésimdhénés;
28. Subvensionimi:
a) inxénésve t& suksesshém;
b} inxénésve né profile specifike né€ TAAP;
¢) i studentéve;

d) i transportit t& nxénésve né shkolla t€ mesme

Drejtoria Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027
ADMINISTRATA Shpenzuar Buxheti Vierésuar Vlerésuar Vlerésuar
Stafi 10 10 12 12 2
Paga dhe Meditja 6526023 | 71,00000 | 9500000 | 9500000 | 95000.00
Mallra dhe sherbime | 2¢ co3 36 | 633.692.00 | 650,000.00 | 650,000.00 | 650,000.00
Shpenzime komunale 45.839.72 52,000.00 | 55,000.00 55.000.00 55,000.00
Subvencione dhe
transfere 56.980.00 |  100,000.00| 200,000.00 |  200,000.00 |  200,000.00
Shpenzime kapitale
24,444.50 103.895.00 | 25.000.00 25.000.00 | 25,000.00
TOTALI
671217.81 | 960,587.00 | 1,025,000.00 | 1,025,000.00 | 102500000
Burimet e Financimit
G " ol
randet Qeveritare 540,878.23 | 882,466.00
Te hyrat vetanake 13033958 | 78.121.00
PARAFILLORET Viti 2023 | Viti 2024 Viti 2025 2026 2027

99




Shpenzuar Buxheti Vlerésuar Vierésuar Vlerésuar

STAFI 43 43 46 46 46
Paga dhe Meditja 190,223.59 339,875.00 | 270,000.00 270,000.00 | 270,000.00
Mallra dhe sherbime 32,672.02 41,580.00 65,000.00 65,000.00 100,000.00
Shpenzime komunale
Subvencione dhe
transfere
Shpenzime kapitale
TOTALI 222.,895.61 381,455.00 | 335,000.00 335,000.00 370,000.00
Burimet ¢ Financimit ) i
Grandet Qeveritare 211,000.25 366,455.00
Te hyrat vetanake 11,895.36 15,000.00
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Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027
ARSIMI FILLOR . . v .
Shpenzuar Buxheti Vlerésuar Vlerésuar Vlerésuar
510 490 490 490 490
Paga dhe Meditja 3,588,000.00 3,588,000.00

3,780,150.81

3,499,895.00

3,588,000.00

Mallra dhe sherbime | 153 404 11 | 11880000 | 90,000.00 | 150,000.00 150,000.00
Shpenzime komunale

Subvencione dhe

transfere

Shpenzime kapitale 79.208.00 133,988.00 266,898.00
TOTALL 3,033.644.92 | 3,618,695.00 | 3,757,208.00 | 3871.988.00 | 00487800

Burimet ¢ Financimit

Grandet Qeveritare

3,933,644.92

3,618,695.00

Te hyrat vetanake
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Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 2026 2027
ARSIMI I MESEM . : ; N
Shpenzuar Buxheti Vierésuar Vlerésuar Vierésuar

Stafi 188 185 180 180 180
Paga dhe Meditja 1234,08428 | 1,409,813.00 | 1,290,000.00 | 1,290,000.00 | 1,290,000.00
Mallra dhe sherbime | <o a7 45 | 8415000 | 51,761.00 | 100,000.00 | 100,000.00
Shpenzime komunale
Subvencione dhe
transfere
Shpenzime kapitale
TOTALI 1,390,000.00

1,303,911.71

1,493,963.00

1,341,761.00

1,390,000.00

Burimet ¢ Financimit

Grandet Qeveritare

1,294,911.71

1,493,963.00

Te hyrat vetanake

9,000.00
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